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TIL REGERINGEN 

Nærværende redegørelse blev drøftet på Det økonomiske Råds 
møde den 1. juni 1994. Det følgende resumé af drøftelserne på 
mødet er delt op i 3 afsnit. Det første omhandler konjunktursi-
tuationen og den generelle økonomiske politik, det andet vedrører 
arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger, mens det tredje ved-
rører sammenhængen mellem mindsteløn og beskæftigelse. 

Konjunktursituationen og den generelle økonomiske politik 

Formandskabet nævnte indledningsvis, at den kraftige vending i 
den indenlandske økonomi er solidt funderet. Den finanspolitiske 
lempelse virker efter hensigten, og der er ikke i øjeblikket behov 
for ændringer i konjunkturpolitikken. Det kan imidlertid blive 
nødvendigt at dæmpe efterspørgslen, hvis konjunkturopgangen 
bliver kraftigere end ventet, men risikoen herfor vurderes umid-
delbart ikke som særlig stor. 

Formanden for Dansk Arbejdsgiverforening konstaterede med 
henvisning til formandskabets redegørelse, at konkurrenceev-
nestrategien er ved at lide skibbrud. De danske konkurrenter i 
udlandet har præsteret at halvere lønstigningstakten i løbet af få 
år, og det ventes, at omkostningsudviklingen i Danmark i de 
kommende år vil løbe hurtigere end i udlandet. Herved forringes 
muligheden for at få ledigheden i Danmark bragt ned i takt med 
det økonomiske opsving. Redegørelsen opfattes som en alvorlig 
påmindelse om, at det lange seje træk fra de foregående år skal 
fastholdes, og at kravene til en afdæmpet lønudvikling er skærpet. 

I relation til redegørelsens sammenligning af den aktuelle kon-
junkturopgang med konjunkturopgangen i midten af 1980'erne 
påpegede formanden for DA, at arbejdsmarkedets funktionsmåde 
er svækket på to centrale punkter, som indebærer en risiko for en 
gentagelse af overophedningen i 1986/87. For det første bevirker 
orlovsordningerne, at mange mennesker forlader arbejdsmarke-
det, samtidig med at efterspørgslen efter arbejdskraft er stigende. 
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For det andet er det vurderingen, at den strukturelle ledighed i dag 
er højere end i midten af 1980'erne. I den forbindelse efterlystes 
en analyse af udviklingen i den strukturelle ledighed. 

Formanden for Finansrådet tilsluttede sig redegørelsens for-
ventning om et forbrugsledet opsving. Det var dog vurderingen, 
at eksporten kunne stige lidt kraftigere end anslået i redegørelsen. 
Finansrådet anså den finanspolitiske lempelse som et vigtigt 
bidrag til at fremskynde opsvinget. Formanden for Finansrådet så 
ikke noget aktuelt behov for finanspolitiske stramninger, udover 
hvad der er indeholdt i skattereformen. Hvis det igangværende 
konjunkturopsving imidlertid bliver kraftigere end forudsat, fandt 
Finansrådet det yderst påkrævet med en finanspolitisk stramning, 
som bl.a. kan vedrøre justeringer af tilskud til boligforbedring, 
orlovsordninger og lavere offentlig investeringsaktivitet. 

Formanden for Finansrådet henledte opmærksomheden på, at de 
finansielle markeder i de seneste måneder, ved udsigten til øget 
vækst og inflation samt udviklingen i de offentlige finanser, har 
reageret med øgede rentespænd til udlandet. De udenlandske 
kapitalmarkeder holder et skarpt øje med den danske økonomi. 
Grænsen for, hvad der er acceptabelt med hensyn til inflation og 
underskud på de offentlige finanser, ligger i dag på et meget lavt 
niveau. Finansrådet lægger derfor stor vægt på, at regeringen 
fortsætter bestræbelserne på at opfylde de såkaldte konver-
genskriterier, og finder det yderst vigtigt, at tilliden til den danske 
krone bevares. 

Formanden for Håndværksrådet opfattede det som en lettelse, at 
de økonomiske indikatorer samstemmende viser, at et opsving er 
undervejs. Det var rigtigt at lempe finanspolitikken i 1994, men 
det bør ikke glemmes, at de strukturelle problemer i dansk øko-
nomi er uløste. I den forbindelse blev der henvist til, at de 
strukturelle problemer i dansk økonomi ventes at være større i 
1996, end de var i 1990. 

Formanden for Håndværksrådet henledte opmærksomheden på 
beskæftigelsespotentialet i servicesektoren. I den forbindelse blev 
der anbefalet en differentieret moms med en væsentlig nedsættelse 
af momsen på serviceydelser, og der blev efterlyst konsekvens-
beregninger af et sådant forslag. 



Præsidenten for Landbrugsrådet tilsluttede sig hovedtrækkene i 
redegørelsens konjunkturvurderinger. Han erklærede sig end-
videre enig i redegørelsens analyse af nødvendigheden af at 
stramme finanspolitikken, såfremt økonomien viser tegn på 
overophedning. Erfaringen fra midten af 1980'erne viser, at der 
skal foretages selektive indgreb i tide, som ikke skader væksten 
i de private erhverv, hvorfor der er behov for vurderinger af mulige 
stramninger af finanspolitikken. 

Formanden for Dansk Handel og Service tilsluttede sig re-
degørelsens vurdering af den hjemlige økonomiske udvikling, 
omend han kun ventede en vækst i privatforbruget i 1995 på 4-4,5 
pet. Siden 1986 har detailhandlen opbygget et omsætningsef-
terslæb på ca. 15 pet. målt i faste priser i forhold til resten af EU. 
Der bør derfor være politisk vilje til at fremme privatforbruget i 
Danmark, hvilket kan ske ved at sænke momssatserne generelt til 
20 pet. og 15 pet. for fødevarer. Sandsynligheden for en over-
ophedning af økonomien blev ikke vurderet som særlig stor. En 
fornuftig offentlig udgiftspolitik vil kunne forhindre dette og 
samtidig give plads til de nødvendige afgiftstilpasninger i forhold 
til resten af EU. 

Formanden for Dansk Handel og Service efterlyste en mere 
detaljeret opgørelse af privatforbrugets komponenter. Herved 
muliggøres en bedre kortlægning af efterspørgslen efter de ser-
viceproducerende erhvervs tjenesteydelser. 

Repræsentanten for Finansministeriet erklærede sig enig i kon-
junkturvurderingens hovedlinjer, og han konstaterede, at for-
mandskabet vurderer den finanspolitiske lempelse i 1994 som 
vellykket. Som reaktion på tidligere indlæg kunne han oplyse, at 
finanspolitikkens vækstimpuls i 1995 vil være aftagende som 
angivet i "Ny Kurs mod bedre Tider" fra foråret 1993. 

I relation til konjunkturvurderingen fremhævede repræsentanten 
for Finansministeriet konkrete punkter, hvor man var uenig i 
redegørelsen. Skønnet for BNP-væksten i 1994 på 2,8 pet. im-
plicerer en uplausibel svag vækst gennem 1994. Endvidere vil 
redegørelsens eksportskøn for 1994 forudsætte et fald i eksporten 
gennem året, hvilket er en overordentligt pessimistisk vurdering 
bl.a. set i lyset af de seneste udenrigshandelstal. Skønnet over 
eksportudviklingen afspejler bl.a. en vurdering af den tyske 
konjunktur, som er mere negativ end OECD's seneste skøn. 
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Afsluttende opfordrede Finansministeriets repræsentant for-
mandskabet til i fremtiden at anvende kvartalsvise national-
regnskabstal i den danske konjunkturvurdering. 

Formanden for Specialarbejderforbundet i Danmark fremhæ-
vede, at redegørelsens vurdering af eksporten, betalingsbalancen 
og budgetunderskuddet er for pessimistisk. Han fandt det end-
videre udokumenteret, når der i redegørelsen er anført, at der 
allerede er aftalt lønstigninger på 2,5 pet. i 1995. 

Formanden for Arbejderbevægelsens Erhvervsråd erklærede sig 
enig i redegørelsens vurdering af den finanspolitiske lempelse 
som værende passende, men under fortsat observation. Han til-
sluttede sig tidligere indlægs kritik af redegørelsens konjunktur-
vurdering, herunder den forventede forringelse i betalingsbalan-
cen som blev anset for overdrevet. Derfor tog formanden for 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd også afstand fra redegørelsens 
skøn over forværringen af balanceproblemerne i de kommende 
år. 

Formandskabet bemærkede til de sidste indlæg, at det vil være 
positivt, om eksporten vil udvikle sig mere gunstigt end skønnet 
i den fremlagte redegørelse. Formandskabets forventning om en 
forholdsvis forsigtig tysk konjunkturopgang baseres bl.a. på, at 
de finanspolitiske stramninger i Tyskland vil dæmpe og forsinke 
opsvinget dér. Forventningen om en relativt moderat vækst i den 
danske eksport i de kommende år afspejler, at dansk industri kun 
i beskedent omfang ventes at vinde markedsandele på eksport-
markederne, bl.a. fordi væksten i den hjemlige efterspørgsel 
ventes at blive ca. dobbelt så høj som hos konkurrenterne. 
Vedrørende forslaget om at anvende kvartalsvise nationalregn-
skaber vurderede formandskabet, at disse er behæftet med usik-
kerhed, hvorfor konjunkturvurderinger ikke ukritisk bør baseres 
på de seneste kvartalsvise nationalregnskabstal. 

Henvendt til formanden for Specialarbejderforbundet bemærkede 
formandskabet, at redegørelsens skøn over lønstigningerne i 1995 
tager udgangspunkt i de aftalte satsforhøjelser mv. i indeværende 
overenskomstperiode, idet disse også vil påvirke stigningstakten 
for lønnen i 1995 set i forhold til 1994. 

Rigsstatistikeren bemærkede om usikkerheden i udenrigshan-
delstallene, at opgørelsen af eksporten i værdier er meget robust, 
mens opsplitningen i eksportpriser og -mængder er mere usikker. 



Formanden for Handelskammeret var tilfreds med formandska-
bets redegørelse. Man var enig i den fremlagte konjunkturvur-
dering og i de fleste vurderinger af den økonomiske politik. Hvad 
angår skønnene for den tyske økonomi, var Handelskammeret 
mere optimistisk end formandskabet, og det blev også fremhævet, 
at medlemmerne af Handelskammeret for første gang siden 
genforeningen venter en stigende eksport til Tyskland. Der blev 
fra Handelskammerets side efterlyst en finere sektoropdeling i 
redegørelsen, så det bliver muligt at udskille handels- og servi-
cesektorerne. 

Repræsentanten for Funktionærernes og Tjenestemændenes 
Fællesråd anså det for usandsynligt med en overophedning af 
økonomien i den aktuelle situation. Med henvisning til for-
mandskabets analyse blev det fremhævet, at der ikke er noget i 
den nuværende udvikling, der øger behovet for at stramme fi-
nanspolitikken i 1995 udover, hvad der allerede er vedtaget 
gennem skattereformen. 

Formanden for Dansk Industri erklærede sig enig i redegørelsens 
konjunkturvurdering. I relation til kapitel I bemærkede han, at den 
danske fastkurspolitik kan komme i fare, hvis der ikke er 
tilstrækkelig politisk vilje til at stramme finanspolitikken her-
hjemme. Konkurrerende devalueringer kan kun undgås gennem 
et europæisk valutakurssamarbejde. 

Formanden for Metalarbejderforbundet i Danmark glædede sig 
over, at det gik godt med dansk økonomi. Den positive udvikling 
kan genfindes i ledighedsstatistikken fra Dansk Metalarbejder-
forbunds arbejdsløshedskasse, hvor ledigheden i de første 4 
måneder af 1994 er faldet fra 14,7 pet. til 11,6 pet. 

Repræsentanten for Akademikernes Centralorganisation frem-
hævede, at redegørelsen giver et for negativt billede af udvik-
lingsmulighederne i dansk økonomi specielt med hensyn til vækst 
og beskæftigelse. Redegørelsens vurdering af Tyskland er også 
mere negativ end vurderingen i EU-kommissionen. Repræsen-
tanten fremhævede, at Danmark har skabt en gunstig udvikling 
gennem en målrettet omlægning af erhvervspolitikken mod ud-
viklingen af de menneskelige ressourcer i virksomhederne. I den 
forbindelse henviste han til Industriministeriets Isbryderprojekt 
og Viden- og Kvalitetsprogram. 
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Arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger 

Indledningsvist nævnte formandskabet, at det fortsat meget høje 
ledighedsniveau samtidig med et aftagende betalingsbalance-
overskud viser, at dansk økonomis grundlæggende strukturpro-
blemer er uløste, og på længere sigt afhænger udviklingsper-
spektiverne for dansk økonomi i høj grad af arbejdsmarkedets 
tilpasningsevne. De sidste årtiers arbejdsmarkedspolitik har været 
kendetegnet ved, at reduktionen af arbejdsudbuddet har indtaget 
en central placering. Stigningen i arbejdsløsheden siden 1970 kan 
imidlertid ikke forklares med et voksende arbejdsudbud. 

Formanden for Dansk Arbejdsgiverforening karakteriserede ar-
bejdsmarkedspolitikken som forfejlet, idet man til stadighed er 
veget tilbage fra at foretage de nødvendige strukturforbedrende 
tiltag. Han fandt, at beregningerne af effekterne af orlovsord-
ningerne viser, at regeringens strategi med at sende hundredetu-
sindvis af personer på orlov er forfejlet og farlig. Det vil skade 
beskæftigelsen og produktionen i uhyggeligt omfang. Han 
glædede sig derfor over, at formandskabet så klart advarer imod 
at gøre de nuværende ordninger - i den ene eller anden form -
permanente. 

Formanden for Dansk Industri advarede på linie med DA om, at 
de grundlæggende strukturproblemer på arbejdsmarkedet stadig 
er uløste. Orlovsordningernes store omfang vil derfor bidrage til 
højere lønninger, og arbejdsmarkedspolitikken vil derigennem 
hæmme den økonomiske udvikling. 

Formanden for Håndværksrådet tilsluttede sig redegørelsen 
analyse af arbejdsmarkedspolitikken og understregede, at struk-
turproblemerne på arbejdsmarkedet er uløste. De arbejdsmar-
kedspolitiske tiltag, der fokuserer på at reducere arbejdsudbuddet, 
løser ikke strukturproblemerne. Han understregede derfor det 
vigtige i, at orlovsordningerne kun bliver midlertidige. 

Præsidenten for Landbrugsrådet støttede formandskabets vur-
deringer af, at indgreb som orlovsordninger mv. kun har 
begrænset virkning på arbejdsløsheden. Han tolkede redegørelsen 
i retning af, at man kun kan skabe reel beskæftigelsesfremgang 
ved at stimulere erhvervslivet til at øge produktionen og samtidig 
at holde igen på omkostningsudviklingen. 



Formanden for Det danske Handelskammer bemærkede, at 
midlertidige orlovsordninger, der iværksættes i en lavkonjunktur 
med høj ledighed, ikke er særlig omkostningskrævende. Under 
den igangværende højkonjunktur øger de imidlertid risikoen for, 
at der opstår flaskehalse, og de udgør en væsentlig bremse på en 
ellers positiv konkurrenceudvikling. Da der allerede blandt 
mindre handels- og servicevirksomheder er opstået flaskehals-
problemer, advarede han imod at fortsætte orlovsordningerne og 
fremhævede, at ordningerne skal nedtrappes i takt med opsvinget. 

Repræsentanten for Funktionærernes og Tjenestemændenes 
Fællesråd mente, at frygten for en overophedning af økonomien 
pga. orlovsordningerne er ubegrundet. De eneste flaskehals-
problemer, som orlovsordningerne har afsløret, er mangel på 
arbejdskraft indenfor sygeplejerske-Jordemoder-, ergoterapeut-, 
og fysioterapeut- og pædagogområdet. Disse flaskehalse kan ikke 
tilskrives orlovsordningerne, men udelukkende en forfejlet ud-
dannelsespolitik. Efter hans opfattelse er der kun én løsning på de 
problemer, nemlig flere uddannelsespladser indenfor det ordinære 
uddannelsessystem. 

Formanden for Arbejderbevægelsens Erhvervsråd mente, at re-
degørelsens afsnit om arbejdsmarkedspolitikken burde have 
været mere nuanceret, og at konklusionen om, at stigningen i 
arbejdsløsheden ikke kan forklares af et voksende arbejdsudbud, 
bygger på en mangelfuld analyse. Man kan således ikke ud fra en 
international sammenligning, der viser en næsten én til én sam-
menhæng mellem arbejdsstyrke og beskæftigelse, konkludere, at 
lavere arbejdsstyrke giver lavere beskæftigelse. Virkningen 
kunne ligeså godt gå den anden vej, så højere beskæftigelse har 
forårsaget højere arbejdsstyrke. Et andet sted i redegørelsen 
fremføres dette netop som et argument for, at arbejdsstyrken vil 
vokse i den nuværende konjunkturopgang. I beregningerne af 
orlovsordningerne burde man også have taget hensyn til de 
gunstige struktureffekter af uddannelsesorloven. Han advarede 
også imod at afskaffe orlovsordningerne igen, fordi det vil betyde, 
at deltagerantallet vil stige kraftigt, hvis ordningerne blev gjort 
midlertidige. 

Formandskabet bemærkede, at set over en 20 års periode kan 
konjunktureffekter ikke dominere udviklingen i arbejdsstyrken. 
Den bagvedliggende befolkningstilvækst kan heller ikke ses som 
et resultat af beskæftigelsesmulighederne, og sammenhængen 
mellem arbejdsstyrke og beskæftigelse må derfor på lang sigt 
primært gå fra arbejdsstyrken til beskæftigelsen. Med hensyn til 
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orlovsordningerne fremførtes det for det første, at de i følge loven 
er midlertidige. For det andet gentog formandskabet redegørel-
sens bemærkninger om, at uddannelsesorloven er forskellig fra 
de andre orlovsformer, idet uddannelsesorlov medfører større 
offentlige udgifter end andre orlovsformer, men forventeligt også 
en højere produktivitet på længere sigt. 

Rigsstatistikeren fandt, at den internationale sammenligning ty-
deligt godtgjorde, at den strukturelle ledighed i hele den vestlige 
verden konstant er steget siden 1970. Frem for udelukkende at 
fokusere på, hvordan ledigheden kan bekæmpes, fremhævede 
Rigsstatistikeren vigtigheden af, at man fortsætter med at ana-
lysere de strukturer, som i hele den vestlige verden har ført til 
denne situation. Han gjorde endvidere opmærksom på forskellen 
mellem det korte og det lange sigt. I konjunkturanalysen er 
ledigheden så høj, at faldet i arbejdsløsheden frem til 1996 vur-
deres ikke at give inflationære problemer, mens der på den anden 
side ved beregningen af effekten af orlovsordningerne indgår en 
effekt af lavere arbejdsløshed på lønstigningerne og dermed tab 
af konkurrenceevne og arbejdspladser. 

Mindsteløn og beskæftigelse 

Formandskabet nævnte i sine indledende bemærkninger, at ana-
lysen om mindsteløn og beskæftigelse var udarbejdet efter, at bl.a. 
repræsentanter for fagbevægelsen og regeringen på det forrige 
møde i rådet havde efterlyst en nærmere analyse af de aspekter af 
strukturproblemerne på arbejdsmarkedet, der knytter sig til 
lønstrukturen og lønspredningen. Det blev fremhævet, at for-
mandskabet havde valgt at belyse emnet ud fra forholdene på det 
danske arbejdsmarked, idet netop arbejdsmarkedet, løndannelsen 
og erhvervsstrukturen er så særegne, at det er vanskeligt at 
overføre erfaringer fra udlandet. Undersøgelsen, der naturligvis 
er behæftet med usikkerhed, viser, at større lønspredning svarende 
til ca. 10 pet. lavere mindstelønninger vil øge beskæftigelsen med 
knap 1 pet., hvilket er på linie med resultaterne i Finansre-
degørelsen fra 1993. Lavere mindsteløn og større lønspredning 
forøger derimod ikke indkomstuligheden særligt meget pga. den 
løbende lønoprykning og forøgelsen af beskæftigelsen. Med 
hensyn til mulighederne for at påvirke løndannelsen og 
fastsættelsen af mindstelønningerne peger redegørelsen på ar-
bejdsmarkedets rammebetingelser for såvel virksomheder som 
lønmodtagere herunder bl.a. det offentliges lønninger og 



størrelsen af de sociale ydelser. I diskussionsoplægget tages der 
ikke stilling til størrelsen eller hastigheden af ændringen i de 
relative mindstelønninger. Undersøgelsen viser, at en reduktion 
af mindstelønnen vil standse marginaliseringen af især unge. 
Endelig gjorde formandskabet opmærksom på, at lavere mind-
steløn og større lønspredning ikke er et universalmiddel mod 
ledigheden, men i givet fald skal kombineres med aktivering, 
løntilskud og uddannelse rettet mod de mindst kvalificerede. 

Formanden for Dansk Arbejdsgiverforening roste formandskabet 
for analysen af de komplekse forhold om løndannelsen. Den første 
vigtige konklusion fra oplægget er, at høje mindstelønninger 
svækker beskæftigelsesmulighederne for de mindst kvalificerede, 
mens de bedst kvalificerede overtager flere jobfunktioner. Lavere 
mindstelønninger øger de svageste gruppers chance for at få 
tilknytning til arbejdsmarkedet og øger deres mulighed for at opnå 
lønfremgang gennem oplæring. Dernæst vil lavere mindsteløn-
ninger reducere arbejdskraftomkostningerne, hvilket vil give sig 
udslag i en større arbejdskraftanvendelse. Det blev også 
fremhævet, at større lønspredning ikke nødvendigvis skaber større 
ulighed, og at selv en målrettet efteruddannelsesindsats for mar-
ginalgrupperne på arbejdsmarkedet ikke kan erstatte lavere 
mindstelønninger. Uddannelsesindsatsen bør dog efter DA's 
mening ikke kun rettes mod de ledighedsramte. Årsagen til, at 
virksomhederne ikke selv reducerer mindstelønningerne, skal 
bl.a. søges i indretningen af dagpengesystemet. Der er således 
behov for en dybtgående analyse af sammenhængen mellem 
løndannelsen og de offentlige ydelser. Arbejdsgiverfinansieret 
løntilskud for unge ledige er derimod ikke en holdbar løsning på 
problemet med høje mindstelønninger, da løntilskud vil medvirke 
til at fastholde en forvredet lønstruktur. 

Formandskabet svarede, at den offentligt finansierede uddan-
nelsesindsats må rettes mod grupperne med de ringeste kvalifi-
kationer for at kunne reducere strukturledigheden. Hvis afkastet 
af uddannelse til de beskæftigede er højt, har arbejdsmarkedets 
parter mulighed for selv at finansiere denne uddannelsesindsats. 
Endelig er hensigten med løntilskudsmodellen for unge, at der 
sker en tilpasning i lønstrukturen, således at lønnen kommer i 
overensstemmelse med kvalifikationerne. 

Finansrådets formand var enig i, at der er behov for at få ændret 
strukturerne på arbejdsmarkedet for at sikre den nødvendige 
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fleksibilitet i økonomien og konstaterede, at analyserne viser, at 
øget lønspredning blandt de lavtlønnede kan være en vej mod 
bedre beskæftigelsesmuligheder for de mest ledighedsudsatte. 

Præsidenten for Landbrugsrådet så analysen af arbejdmarkeds-
forholdene som en naturlig fortsættelse af drøftelsen i forrige 
redegørelse, hvor en mere markedsorienteret landbrugspolitik 
blev vurderet. Lønnen skal i højere grad afspejle værdien af 
arbejdskraften, hvilket opnås ved en liberalisering af arbejds-
markedet. Fleksibiliteten på arbejdsmarkedet skal forbedres, idet 
det er en forudsætning for at bedre beskæftigelse og konkurren-
ceevne. Selv små ændringer i lønomkostningerne vil have stor 
betydning for landbrugets og fødevareindustriens økonomi, vækst 
og beskæftigelse. 

Formanden for Dansk Handel & Service delte opfattelsen af, at 
strukturproblemerne i dansk økonomi langt fra er løste, og støttede 
formandskabets konklusioner om behovet for strukturændringer. 
Han fremhævede her lavere mindstelønninger og indførelse af 
indslusningsløn for unge. 

Finansministeriets repræsentant bekræftede, at den beregnede 
effekt af en nedsættelse af mindstelønnen svarer til resultatet af 
beregningerne i Finansredegørelsen fra 1993. Øget lønspredning 
er dog ikke noget tryllemiddel. Det fremgår ikke af redegørelsen, 
hvordan en større lønspredning tilvejebringes, og de afledte ef-
fekter af en reduktion af mindstelønnen, f.eks. en nedsættelse af 
dagpengebetalingerne, indgår ikke i beregningerne. Derfor mente 
Finansministeriets repræsentant, at beregningen af de forde-
lingsmæssige konsekvenser er for optimistisk, og at en kom-
pensation ved ændringer i skattesystemet ville blive meget kostbar 
for de offentlige finanser. Derfor opfordrede han formandskabet 
til i de fordelingsmæssige konsekvensberegninger at inddrage de 
nødvendige forudsætninger for implementering af større løn-
spredning. 

Formandskabet takkede for kommentarerne til beregningerne og 
fastslog samtidig, at formandskabet ikke har foreslået en 
nedsættelse af mindstelønnen. Forslagene er rettet mod ramme-
betingelserne for arbejdsmarkedet f.eks. en ændring af kompen-
sationsniveauet ved ledighed og lønnen for unge i jobtilbud. 
Desuden fremhævede formandskabet, at det er de unges ledighed, 
som er det største problem, og her er de fordelingsmæssige 
problemerikke så store, hvis eksempelvis kompensationsniveauet 
og lønnen reduceres. 



Formanden for Specialarbejderforbundet i Danmark karakteri-
serede rapportens analyse om mindstelønnens betydning som 
mangelfuld og behæftet med fejl og mente, at der i højere grad 
var tale om politik end om videnskabelig analyse. Her overfor 
fremhævede han bl.a. en engelsk publikation, der viser, at en 
nedsættelse af mindstelønnen i Storbritannien ikke har betydning 
for beskæftigelsen. I Danmark har mindstebetalingens relative 
størrelse ikke ændret sig meget siden 1960'erne, og i øvrigt 
anvendes mindstebetaling reelt ikke, så den høje arbejdsløshed 
kan ikke henføres hertil. Specialarbejderforbundet vil derfor 
fastholde den solidariske lønpolitik. Han afviste, at der mangler 
økonomiske incitamenter til at tage en uddannelse, men problemet 
er, at 1/3 af alle unge ikke kan få uddannelses- eller praktikplads. 
Formanden for Specialarbejderforbundet i Danmark pointerede, 
at i stedet for at sænke mindstebetalingerne bør der satses på en 
aktiv beskæftigelsespolitik, en aktiv erhvervspolitik, øget forsk-
ning og uddannelse og en bred uddannelsesmæssig indsats. 

Formanden for Arbejderbevægelsens Erhvervsråd tilsluttede sig 
kritikken fra formanden for Specialarbejderforbundet i Danmark. 
Vedrørende beregningerne af beskæftigelsesvirkningerne af en 
nedsættelse af mindstelønnen tilføjede han, at der intet belæg er 
for redegørelsens antagelse om, at en nedsættelse af mind-
stelønnen medfører den angivne ændring i lønfordeling, eller at 
den ændrede lønfordeling kan fastholdes ved en forøgelse af 
beskæftigelsen. Da det først og fremmest er hjemmemarkedser-
hvervene, der beskæftiger lavtlønnede på mindsteløn, er det også 
tvivlsomt, om den nævnte lønændring vil betyde en tilsvarende 
konkurrenceevneforbedring. Han fandt de anvendte beregnings-
metoder og forudsætninger tvivlsomme og usikkerheden og det 
hypotetiske i beregningerne utilstrækkeligt præciseret. Han fandt 
det afgørende, at der i stedet satses på en forøget uddannelses-
indsats for at få forbedret beskæftigelsesmulighederne for de 
mindst kvalificerede. 

Formandskabet svarede, at der netop i den omtalte engelske 
publikation findes meget varierende resultater om emnet. Dette 
understøtter formandskabets synspunkt, at man på dette område 
skal være varsom med at overføre resultater fra andre lande. 
Desuden er ændret lønspredning ikke et mål i sig selv, men 
lønspredningen kan ikke ses uafhængigt af kvalifikationsspred-
ningen. En øget uddannelsesindsats er dog ikke tilstrækkelig til 
at få alle i beskæftigelse. Det fremgår også af rapporten, at der er 
få beskæftigede som aflønnes til mindstesatserne. Det er imid-
lertid ikke afgørende for beskæftigelsesvirkningen, hvor mange 
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der rent faktisk har en løn svarende til mindstelønnen, men at der 
er en afsmitning på lønningerne for andre personer og erhverv. 
Medlemmer af rådet påpegede, at der efter deres opfattelse samlet 
ikke er mangel på uddannelses- og praktikpladser. 

Formanden for Det danske Handelskammer var enig med for-
mandskabet i, at en nedsættelse af mindstelønnen ville øge 
beskæftigelsen, men understregede dog samtidigt, at den dis-
ponible indkomst for de lavtlønnede ikke skulle forringes. Det er 
muligt via skattesystemet at kompensere for en lavere løn, men 
det blev understreget, at der er en sammenhæng mellem 
lavtlønsniveauet og dagpengesatsen. En nedsættelse af mind-
stelønnen vil også få en gunstig indflydelse på hjemmeservi-
ceområdet. 

Repræsentanten for Funktionærernes og Tjenestemændenes 
Fællesråd fremhævede, at formandskabets beregninger viser, at 
øget lønspredning ikke er løsningen på arbejdsmarkedets struk-
turproblemer, idet lønspredningen skal forøges betragteligt, hvis 
strukturledigheden ad den vej skal reduceres markant. Derimod 
vil kompetencegivende uddannelse suppleret med relevant er-
hvervserfaring ved øget anvendelse af rotationsordninger, hvor 
ledige opnår relevant erhvervserfaring, og fastansatte tilegner sig 
nye kvalifikationer gennem efteruddannelse, kunne medvirke til 
at reducere den strukturelle ledighed. 

Rigsstatistikeren fremhævede, at alle vestlige lande har problemer 
med ledigheden. Men der mangler stadig en forklaring på, hvad 
der har forårsaget en betydelig del af stigningen i ledigheden 
gennem de sidste 20 år. Noget af problemet kan løses med en 
uddannelsesindsats og en ændret lønstruktur. 

Formandskabet replicerede, at det var enigt i, at en forbedring af 
arbejdsmarkedets struktur må baseres på en flerstrenget strategi. 

Formanden for Metalarbejderforbundet i Danmark mente ikke, 
at det kunne være et mål i sig selv at få nedsat mindstelønnen. 
Han tvivlede på, at en nedsættelse af mindstelønnen ville gavne 
beskæftigelsen, men medgav, at nogle unge har særlige proble-
mer. I øvrigt fandt han, at en generel uddannelsesindsats vil 
afhjælpe flaskehalse på arbejdsmarkedet og dermed nedbringe 
den strukturelle ledighed. Desuden fremhævede han, at un-
derstøttelsesniveauet også skal ses i sammenhæng med de korte 



opsigelsesvarsler, der er i Danmark, og at en høj kompensati-
onsgrad derfor er medvirkende til at forøge fleksibiliteten på 
arbejdsmarkedet. 

Formanden for Akademikernes Centralorganisation mente ikke, 
at mere uddannelse til de beskæftigede vil kunne øge strukturle-
digheden. Derimod fandt han, at en sammenpresning af kvalifi-
kationsfordelingen vil forringe konkurrenceevnen og på længere 
sigt forøge ledigheden, hvorfor der bør iværksættes en bred ud-
dannelsesindsats. 

Formandskabet betonede, at det især er de unge, man skal satse 
på at få i beskæftigelse. Afhjælpning af flaskehalsproblemer på 
arbejdsmarkedet ved hjælp af efteruddannelse bør arbejdsmar-
kedets parter selv finansiere. Hvis der skal være overensstem-
melse mellem lønspredningen og arbejdsstyrkens kvalifika-
tionsspredning, bør det offentlige satse på en øget uddannelses-
indsats over for de marginaliserede grupper på arbejdsmarkedet. 

Direktørenfor Dansk Arbejdsgiverforening fandt, at diskussionen 
på mødet havde været rimelig forudsigelig, men at han fandt 
rapporten nyttig, og fremhævede, at dette var den 3. redegørelse, 
der viste, at en reduktion af mindstelønnen vil få en positiv effekt 
på beskæftigelsen. Det samfundsmæssige problem er, hvordan vi 
undgår at sætte de unge uden for arbejdsmarkedet. Redegørelsen 
viser, at de, der kommer i beskæftigelse til en lav løn, i løbet af 
relativ kort tid vil bevæge sig op i lønfordelingen. Kommunale 
beskæftigelsestilbud er ikke en velegnet alternativ mulighed til at 
få unge i beskæftigelse, da lønnen er højere, end den de ville kunne 
opnå i ordinær beskæftigelse. Samtidigt fjerner det incitamenterne 
til at påbegynde en uddannelse. 

Formanden for LO var forhindret i at deltage i mødet, men havde 
fremsendt skriftlige kommentarer til diskussionsoplægget. Han 
tager heri afstand fra analysen af mindstelønnens betydning for 
ledighed og beskæftigelse og de tilknyttede anbefalinger. Le-
dighedsproblemet er uhyre komplekst, hvorfor det er utilfreds-
stillende, at rapporten ikke indeholder andre konkrete anvisninger 
til at nedbringe strukturledigheden. Selv hvis beregningerne ac-
cepteres, kan lavere mindsteløn og øget lønspredning kun re-
ducere strukturledigheden med 10 pet. Usikkerheden ved bereg-
ningerne er kraftigt undervurderet, og forudsætningen om, at 
forringede beskæftigelsesmuligheder for de faglærte fører til 
generel løntilbageholdenhed, er efter hans opfattelse ikke empi-
risk underbygget. Derfor er de gunstige effekter på ledigheden 
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overvurderet. De fordelingsmæssige beregninger er mangelfulde, 
da virkningerne af at sænke dagpengeniveauet ikke indgår i 
analysen. Formanden for LO stiller sig ligeledes undrende over 
for de kritiske bemærkninger til en bred udbygning af voksen- og 
efteruddannelsesindsatsen. Det er korrekt, at uddannelsesindsat-
sen bør rettes mod de dårligst uddannede grupper, men der er også 
behov for en forstærket indsats, rettet mod de beskæftigede. 
Beskæftigelsessituationen for de unge er formentlig i særlig grad 
påvirket af konjunktursituationen, hvorfor undersøgelsen af de 
ufaglærte arbejderes kvalifikationer i relation til virksomhedernes 
startlønninger ikke kan anvendes. Endelig savnes i redegørelsen 
en række relevante kendsgerninger, bl.a. at ledigheden i Danmark 
ikke er højere end i de fleste europæiske lande til trods for den 
lave lønspredning. 

København, den 7. juni 1994 

Torben M. Andersen Niels Kærgård Arne Larsen 



R E S U M É 

Resuméet er inddelt i fire punkter: 

- Den internationale konjunktursituation 

- Dansk konjunktur og konjunkturpolitik 

- Analyser af mindsteløn og beskæftigelse 

- Vurdering af mindstelønnens betydning 

Konjunktur-
vending... 

...men kun lav vækst 
i de fleste lande 
i Europa 

Finans- og 
pengepolitikken 

Den internationale konjunktursituation 

Selvom væksten i OECD-landene ventes fordoblet fra 1993 til 
1994, er der fortsat tale om forholdsvis svag vækst. 11994 ventes 
den reale BNP-vækst at blive ca. 2 pet. og i 1995 godt 2 pet. 
Væksten i aftagerlandene af dansk eksport vil være lidt lavere end 
væksten i OECD-landene. For 1996 anslås BNP-væksten i 
OECD-landene at blive på ca. 2,5 pet. 

Kun få lande i Europa (Storbritannien, Norge og Danmark) vil i 
1994 have en vækst over 2 pet. Men i flere lande ændres udvik-
lingen fra negative til positive vækstrater. Dette fortsat noget 
dystre vækstbillede skal ses på baggrund af den dybe lavkon-
junktur, der har hersket i de fleste OECD-lande. 

Konjunkturopgangen holdes i mange lande tilbage af en for-
holdsvis stram finanspolitik. Det gælder eksempelvis i Tyskland, 
Frankrig og Italien. Baggrunden herfor er disse landes store 
offentlige budgetunderskud, hvoraf en væsentlig del er struktu-
relle underskud. Pengepolitikken bliver i en sådan situation 
centralt placeret i konjunkturpolitikken. Flere lande, f.eks. 
Tyskland, Storbritannien og Italien har lempet pengepolitikken, 
men skiftet i politiksammensætningen i Tyskland kom så sent, at 
det har hæmmet konjunkturopsvinget i Vesteuropa. Det kan 
sammen med en fortsat forsigtig linje i den tyske pengepolitik og 
dermed en relativt høj realrente i Europa medføre, at en række 
lande af budgetmæssige grunde - forstærket af konvergenskrite-
rierne i EU - vil føre en ret stram finanspolitik. 
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Stramninger i 
arbejdsmarkeds-
politikken 

Devalueringerne 
i 1992 

Defensiv og offensiv 
valutakurspolitik 

Effekterne af 
devalueringerne 

Behov for 
formaliseret 
valutasamarbejde 

På det arbejdsmarkedspolitiske område gennemføres der i flere 
lande tiltag for at forbedre fleksibiliteten på arbejdsmarkedet. Det 
gælder bl.a. i Tyskland, Sverige, Frankrig og Storbritannien. 
Tiltagene varierer fra land til land og omfatter uddannelse, 
løntilskud, stramninger i reglerne for at opnå arbejdsløshedsun-
derstøttelse, reduktioner i ydelserne og forhøjelser af bidragsbe-
talingerne. Sådanne stramninger vil forbedre de enkelte landes 
muligheder for vækst uden inflationsproblemer, men kan samti-
digt forøge behovet for privat konsolidering. 

11992 nedskrev Sverige, Finland, Storbritannien og Italien deres 
valutaer markant. Baggrunden for nedskrivning af valutaen i de 
fire lande var forskellig. Sverige, Italien og Finland gennemførte 
hovedsageligt defensive devalueringer, idet disse lande ubetinget 
havde behov for en tilpasning af konkurrenceevnen. Imidlertid 
var alene Finland delvist uforskyldt og pludseligt kommet i den 
situation på grund af sammenbruddet i Sovjetunionen. Udvik-
lingen i Sverige og Italien var hovedsageligt resultatet af en 
økonomisk politik, der ikke var afstemt med fastkurspolitikken. 
Storbritannien var ikke i en økonomisk situation, der var ufor-
enelig med uændret valutakurs i forhold til D-marken. Storbri-
tannien valgte imidlertid en offensiv devalueringspolitik med det 
formål at undgå de negative impulser fra den økonomiske politik 
i Tyskland. 

De første effekter af devalueringerne har været en markant for-
bedring af betalingsbalancerne og en opbremsning af faldet i BNP 
eller fornyet vækst. Samtidig er arbejdsløsheden aftaget eller 
stigningen ophørt, uden at det endnu har påvirket forbrugerpri-
serne nævneværdigt, hvilket bl.a. kan skyldes det høje niveau for 
arbejdsløsheden. 

En devalueringsproces indebærer et konkurrenceforhold mellem 
lande med risiko for konkurrerende devalueringer. At undgå dette 
er et af de vigtigste argumenter for et formaliseret internationalt 
valutakurssamarbejde, men udviklingen understreger også, at et 
formaliseret fastkurssamarbejde forudsætter en afbalancering af 
deltagerlandenes ønsker til den økonomiske politik. 
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Dansk konjunktur og konjunkturpolitik 

Markant vending 

Forbrugsvækst på 
5 pet. om året 

Beskæftigelsen stiger 

Ledigheden 
reduceres til ca. 
335.000 i 1994 
317.000 i 1995 
305.000 i 1996 

Overskuddet på 
betalingsbalancen 
reduceres til 
12 mia. i 1996 

Fortsatte 
offentlige 
budgetunderskud 

Størrelsen af 
finanspolitisk 
lempelse 
passende i 1994 

I det sidste halve år har den økonomiske udvikling i Danmark vist 
tydelige og sikre tegn på, at de senere års lavkonjunktur nu er 
afløst af en mærkbar konjunkturopgang. Efter en samlet vækst i 
bruttonationalproduktet på 1,2 pet. i 1993, ventes produktionen 
at stige med ca. 3 pet. både i år og de næste 2 år. 

Væksten i BNP trækkes af udviklingen i den indenlandske ef-
terspørgsel, mens nettoeksporten som følge af en kraftig im-
portvækst vil bidrage negativt til produktionsvæksten. Et 
væsentligt bidrag til den indenlandske efterspørgsel kommer fra 
det private forbrug, der skønnes at vokse med i gennemsnit 5 pet. 
årligt i perioden 1994-96. Væksten i forbruget forklares på kort 
sigt hovedsageligt af de stigende indkomster. På lidt længere sigt 
understøttes væksten i forbruget af forventede fortsatte stigninger 
i huspriser og i formuer. 

Den samlede beskæftigelse ventes at vokse med 3.000 i 1994, 
33.000 i 1995 og 22.000 i 1996. Orlovsordningerne skønnes at 
omfatte i alt 45.000 helårspersoner i 1994 og 35.000 helårsper-
soner i 1995 og 1996. Der knytter sig dog betydelig usikkerhed 
til dette skøn og til skøn over udviklingen i arbejdsstyrken i øvrigt. 
Samlet ventes ledigheden reduceret med knap 45.000 personer i 
løbet af de næste 3 år, idet den registrerede årsledighed ventes at 
falde til 335.000 i 1994, 317.000 i 1995 og 305.000 personer i 
1996. 

Overskuddet på betalingsbalancens løbende poster ventes re-
duceret fra ca. 35 mia. kr. i 1993 til 25 mia. kr. i 1994 og til 17 
og 12 mia. kr. i henholdsvis 1995 og 1996. Baggrunden for faldet 
i betalingsbalanceoverskuddet er væksten i den indenlandske 
efterspørgsel, der udløser en kraftig importvækst. 

Det offentlige budgetunderskud forventes at stige fra 40 mia. kr. 
i 1993 til 50 mia. kr. i 1994. I de efterfølgende år reduceres 
underskuddet gradvist i takt med den stigende aktivitet og fal-
dende ledighed til i størrelsesordenen 36 og 22 mia. kr. i hen-
holdsvis 1995 og 1996. 

I lyset af den fremlagte prognose må størrelsen af den finanspo-
litiske lempelse i 1994 anses for passende som led i fremskyn-
delsen af konjunkturvendingen. Ikke mindst udviklingen i be-
talingsbalancen understreger, at lempelsen som planlagt bør være 
midlertidig. 
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Væksten i BNP ventes at blive knap så kraftig som i forrige 
konjunkturopgang i midten af 1980'erne. Hvis væksten i den 
indenlandske efterspørgsel eller udnyttelsen af orlovsordningerne 
bliver uventet stor, vil det blive nødvendigt med større finans-
politiske stramninger end planlagt for at undgå en overophedning 
af økonomien. Erfaringerne fra 1980'erne viser, at der i givet fald 
skal kraftige indgreb til for at undgå en overophedning - især hvis 
stramningerne kommer sent. 

Prognosen forudsætter, at de offentligt finansierede orlovsord-
ninger som annonceret udløber ved udgangen af 1996. Midlerti-
dige orlovsordninger, der iværksættes i en lavkonjunktur med høj 
ledighed, indebærer ret begrænsede samfundsøkonomiske om-
kostninger. Bliver ordningerne imidlertid af permanent karakter, 
må der forudses større lønstigninger end ellers og dermed tab af 
arbejdspladser samt en vedvarende forøgelse af de offentlige 
udgifter. Redegørelsens beregninger viser, at 30.000 permanente 
offentligt finansierede orlovspladser kræver offentlige bespa-
relser eller skatteforhøjelser på knap 1 pet. af BFI for at undgå 
øget udlandsgæld. Det svarer f.eks. til en stigning i bruttoskatten 
på knap 2 pet.point eller en momsforhøjelse på ca. 2 pet.point. 
Det er dobbelt så meget som de direkte udgifter til orlovsydel-
serne, idet skatteforhøjelsen både skal neutralisere de øgede ud-
gifter til orlov og den betalingsbalanceforringelse, der skyldes, at 
konkurrenceevnen forværres. Beregningerne viser endvidere, at 
orlovsordninger på lang sigt kun har en meget beskeden effekt på 
ledigheden, idet ledigheden falder med ca. 5.000 personer, mens 
beskæftigelsen reduceres med ca. 25.000 personer. Virkningerne 
af uddannelsesorlov er lidt anderledes, idet uddannelsesorlov 
medfører større offentlige udgifter end andre orlovsformer, men 
også en højere produktivitet på længere sigt. 

Ledigheden forventes som nævnt at forblive på et højt niveau -
over 10 pet. på årsbasis - i det næste par år. På lidt længere sigt 
afhænger udviklingsperspektiverne for dansk økonomi i høj grad 
af arbejdsmarkedets tilpasningsevne. Udsigterne til et hastigt 
aftagende betalingsbalanceoverskud ved et fortsat meget højt 
ledighedsniveau viser, at dansk økonomis grundlæggende 
strukturproblemer er uløste. 
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En større lønspredning fremføres ofte som middel til at reducere 
strukturledigheden. Lønspredningens betydning for ledigheden er 
dog først og fremmest knyttet til den nederste del af lønforde-
lingen. Mindstelønnen er derfor det mest relevante udgangspunkt 
for en nærmere undersøgelse af lønspredningens betydning for 
beskæftigelse, ledighed og indkomstfordeling. 

En ændring af mindstelønnen vil først og fremmest berøre de 
lavtlønnede, som aflønnes med en løn tæt ved mindstelønnen. 
Denne gruppe består fortrinsvis af unge med begrænset er-
hvervserfaring samt af kvinder. 

Detailhandlen er den branche, som beskæftiger relativt flest 
lavtlønnede, mens eksempelvis fremstillingserhverv har relativt 
få lavtlønnede. Lønningerne varierer også betydeligt mellem 
virksomhederne, således at arbejdsgivere, der lønner faglærte 
højt, også betaler høje lønninger til ufaglærte. Disse virksomheder 
beskæftiger stort set ingen lavtlønnede. 

Samtidig ligger startlønningerne i virksomhederne især for mænd 
betydeligt over de aftalte mindstesatser i overenskomsterne. Dette 
forringer mulighederne for at finde beskæftigelse for de dårligst 
kvalificerede . 

Det er beregnet, at ca. 25 pet. af de unge mænd i arbejdsstyrken 
ikke har tilstrækkelige kvalifikationer til at opnå den typiske 
startløn (median-startløn) på virksomhederne, mens dette kun 
gælder for 15 pet. af de unge kvinder, fordi kvinder har en lavere 
startløn end mænd. En reduktion af virksomhedernes startløn-
ninger til de overenskomstaftalte mindstesatser vil kunne lette 
beskæftigelsessituationen betydeligt for især unge mænd. 

Det høje niveau for virksomhedernes startlønninger betyder, at de 
dårligst kvalificerede erstattes af bedre kvalificerede. Derfor er 
ledigheden blandt lønmodtagerne med de mindste kvalifikationer 
højere end blandt lønmodtagerne med bedre kvalifikationer. 

Omlægningen af flere overenskomster fra minimalløns- og nor-
mallønsoverenskomster til mindstebetalingsoverenskomster kan 
ikke forventes i sig selv at forøge lønspredningen i den nedre del 
af lønfordelingen og dermed heller ikke at gøre det nemmere for 
de mindst kvalificeret at opnå beskæftigelse. 
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Beregninger i kapitlet viser, at en nedsættelse af mindstelønnen 
med 10 pet. forøger beskæftigelsen af de mindst kvalificerede 
med 23.000 personer. Ændringen i de disponible indkomster af 
en sådan nedsættelse er begrænset. Langtidsledige og lønmod-
tagere, der tilhører gruppen med de laveste disponible indkomster, 
vil endda i gennemsnit få forøget deres disponible indkomst. En 
nedsættelse af mindstelønnen skaber samtidig råderum for en 
lempelse af finanspolitikken, da den offentlige opsparing forøges, 
og betalingsbalancen forbedres. Herved kan fordelingsvirknin-
gerne eventuelt yderligere begrænses. 

Den begrænsede virkning på indkomstfordelingen af en 
nedsættelse af mindstelønnen bliver yderligere reduceret, når 
betydningen for de lavtlønnedes livsindkomster vurderes. Ho-
vedparten af de lavest lønnede bevæger sig således i løbet af få 
år op i lønfordelingen. Sænkes mindstelønnen, forøges de lavt-
lønnedes beskæftigelse, hvorved de får mere erhvervserfaring, 
som er vigtig for at kunne forbedre kvalifikationerne og dermed 
opnå højere lønninger. 

Det samlede billede af fordelingspolitikken i Danmark er, at 
arbejdsmarkedet og det sociale sikkerhedsnet er tildelt en i forhold 
til andre lande stor rolle: Lønspredningen er lille, mind-
stelønningerne er relativt høje, og dækningsgraden ved ledighed 
for lavtlønnede er høj. Derimod er de kompetencegivende ud-
dannelser relativt skævt fordelt, og udligningen via skatterne er 
på samme niveau som i andre europæiske lande. 
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Løndannelsen på det danske arbejdsmarked indebærer forringede 
beskæftigelsesmuligheder for de mindst kvalificerede grupper på 
arbejdsmarkedet, idet de pågældendes kvalifikationer af ar-
bejdsgiverne anses for utilstrækkelige i forhold til de aftalte 
lønninger. Det er ikke blot mindstelønningerne i de centrale 
overenskomster, men i lige så høj grad de mindstelønninger, der 
aftales på virksomhedsniveau, der udgør en barriere for de mindst 
kvalificerede. 

Selv en begrænset reduktion af virksomhedernes omkostninger 
ved at ansætte medarbejdere med en relativt lav produktivitet vil 
øge beskæftigelsen. Det kunne f.eks. ske gennem en opblødning 
af lønstrukturen i forhold til uerfarne medarbejdere. Det ville især 
forbedre de unges beskæftigelsesmuligheder og derigennem 
forebygge marginalisering af nye årgange på arbejdsmarkedet. 

Undersøgelsen viser endvidere, at de fordelingsmæssige kon-
sekvenser af en sådan ændring i løndannelsen er begrænsede. De 
mest ledighedsudsatte grupper, som har lave disponible ind-
komster, vil opnå en indkomstfremgang, mens nogle af de 
beskæftigede som følge af den større konkurrence om jobbene vil 
få lavere indkomst. I denne sammenhæng må det endvidere 
fremhæves, at en meget stor del af de personer, som i en periode 
har lavtlønnet arbejde, efterfølgende opnår en betydeligt højere 
løn. Det understreger, at et godt fodfæste på arbejdsmarkedet kan 
være af betydning for resten af livet, så arbejde i en kortere periode 
til en relativt lav løn ikke nødvendigvis forringer livsindkomsten. 
For de mest ledighedsramte grupper vil det tværtimod forøge 
livsindkomsten. Mulighederne for at forene øget lønspredning 
med stigende disponible realindkomster for lavtlønnede vil na-
turligvis være størst, hvis tilpasningen sker over en årrække, og 
hvis forbedringen af de offentlige finanser som følge af den lavere 
strukturledighed anvendes til kompensationer for lavtlønsgrup-
pen. Men det vil i praksis ikke være muligt at give fuld kom-
pensation til alle, der berøres af lønændringerne. 

Den offentlige debat om mindsteløn og lønspredning har fokuseret 
meget på konsekvenserne af drastiske nedsættelser eller 
fuldstændig afskaffelse af mindstelønninger og i sammenhæng 
hermed mulighederne for eventuelt at kompensere de lavtlønnede 
gennem skattelettelser. Det er sandsynligt, at det ville kræve 
meget lave lønninger at skabe beskæftigelse til hele den betydelige 
gruppe af langvarigt ledige, som i dag må anses for marginaliseret 
i forhold til arbejdsmarkedet. Efter 20 år uden en effektiv og 
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solidarisk arbejdsmarkedspolitik ville afhjælpning af ledigheds-
problemerne alene gennem lønpolitikken skabe så store forde-
lingsmæssige uligheder, at det er urealistisk at forestille sig blot 
tilnærmelsesvis fuld kompensation gennem skattepolitikken. Da 
beskæftigelseseffekterne af ændringer i de relative lønninger 
desuden må forventes at komme langsomt, er snuptagsløsninger 
også af den grund problematiske. Overvejelser om lønstrukturen 
bør derfor snarere fokusere på mere begrænsede og gradvise 
tilpasninger. De mest udsatte gruppers beskæftigelsesproblemer 
må til gengæld i så fald søges løst gennem mere målrettede aktive 
foranstaltninger, herunder en stærkere prioritering af denne 
gruppe ved fordelingen af løntilskud, tilbud om jobtræning mv., 
som sammen med en tilpasning af lønstrukturen kan genskabe de 
pågældendes tilknytning til arbejdsmarkedet. 

I debatten om strukturproblemerne på arbejdsmarkedet peges der 
ofte på uddannelse som alternativ til ændringer i lønstrukturen. 
Imidlertid vil en bred efteruddannelsesindsats for de beskæftigede 
næppe formindske strukturledigheden. Hvis lønstrukturen fast-
holdes, kan det tværtimod forværre problemerne, idet kvalifika-
tionskløften mellem de beskæftigede og de arbejdsløse udvides. 
Uddannelsesindsatsen må derfor koncentreres om de grupper, der 
er hårdest ramt af ledighed. For at nedbringe strukturledigheden 
skal der endvidere være tale om egentlig kompetencegivende 
uddannelser. Kan en sådan uddannelsespolitik realiseres, 
mindskes behovet for større lønspredning, men da ikke alle vil få 
del i uddannelserne, kan selv en meget målrettet uddannelses-
indsats ikke erstatte lavere mindstelønninger. 

De beskæftigede og virksomhederne har ikke tilstrækkelige in-
citamenter til at aftale lave lønninger ved lønforhandlingerne og 
de, der er ledige på grund af for høje mindste- og startlønninger, 
har intet økonomisk incitament til at presse lønnen ned for at få 
beskæftigelse ved den nuværende kompensationsgrad. Derfor er 
der ikke sket nogen nævneværdig ændring i lønspredningen i de 
sidste 15 år til trods for den vedvarende høje og skævt fordelte 
ledighed. 

En ændring i løndannelsen kan derfor heller ikke forventes uden 
ændringer i arbejdsmarkedets rammebetingelser. I denne for-
bindelse kan der peges på en række forhold: 

- Den offentlige sektors lønstruktur. Det offentlige har gen-
nemgående højere mindstelønninger end den private sektor, 
hvilket bidrager til sammenpresning af lønstrukturen på hele 
arbej dsmarkedet. 
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Aflønningen i jobtræning og aktivering. Lønnen i jobtræning, 
herunder især lønnen i de særlige beskæftigelsestilbud til 
langtidsledige, bidrager til at fastholde lønstrukturen, fordi 
lønnen i mange tilfælde er højere end den løn, de pågældende 
realistisk set vil kunne opnå ved ustøttet beskæftigelse. 

Dagpengesystemets udformning. Lønstrukturen har især stor 
betydning for de unge og et stærkere element af optjening, 
hvor dagpengeydelsen eller varigheden i højere grad beror på 
den pågældendes samlede erhvervserfaring, ville i højere grad 
tilskynde til en mere anciennitetsafhængig lønstruktur for de 
mindst erfarne. Samtidig er det et selvstændigt problem, at det 
nuværende dagpengeniveau for unge er langt højere end 
lærlingelønningerne og uddannelsesstøtten. 

Virksomhedernes incitamenter. På områder, hvor der er 
utilstrækkelig konkurrence på varemarkederne, har private 
arbejdsgivere relativt gode muligheder for at overvælte høje 
mindstelønninger eller startlønninger i priserne. Samtidig 
bærer arbejdsgiverne en ubetydelig del af omkostningerne ved 
den høje ledighed. Virksomhedernes tilskyndelse til at 
beskæftige flere unge kan f.eks. styrkes gennem en tilskuds-
model af samme type, som blev indført for praktikpladser i 
1993, hvor virksomhederne i fællesskab finansierer tilskuddet. 
Herved bliver incitamentet til lønovervæltning mindre end ved 
generel skattefinansiering af løntilskud og effekten på de 
unges beskæftigelse tilsvarende større. 
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KAPITEL I 

DEN INTERNATIONALE 
KONJUNKTURSITUATION 

Konjunkturvending, 
men begrænset 
vækst 

Lavvækst i de fleste 
lande 

Finans- og 
pengepolitikken 

1.1 Hovedtræk af konjunkturudviklingen 

Selvom væksten i OECD-landene ventes fordoblet fra 1993 til 
1994, er der fortsat tale om forholdsvis svag vækst. 11994 ventes 
den reale BNP-vækst at blive ca. 2 pet. og i 1995 godt 2 pet., jf. 
tabel 1.1. Væksten i aftagerlandene af dansk eksport vil være lidt 
lavere end væksten i OECD-landene. For 1996 anslås BNP-
væksten i OECD-landene at blive på ca. 2,5 pet. 

Kun få lande i Europa (Storbritannien, Norge og Danmark) vil i 
1994 have en vækst over 2 pet. Men i flere lande ændres udvik-
lingen fra negative til positive vækstrater. Dette fortsat noget 
dystre vækstbillede skal ses på baggrund af den dybe lavkon-
junktur, der har hersket i de fleste OECD-lande, jf. figur 1.1. 

Konjunkturopgangen holdes i mange lande tilbage af en for-
holdsvis stram finanspolitik. Det gælder eksempelvis i Tyskland, 
Frankrig og Italien. Baggrunden herfor er disse landes store 
offentlige budgetunderskud, hvoraf en væsentlig del er struktu-
relle underskud. Pengepolitikken bliver i en sådan situation 
centralt placeret i konjunkturpolitikken. Flere lande, f.eks. 
Tyskland, Storbritannien og Italien har lempet pengepolitikken, 
men skiftet i politiksammensætningen i Tyskland kom så sent, at 
det har hæmmet konjunkturopsvinget i Vesteuropa. Dette kan 
sammen med en fortsat forsigtig linje i den tyske pengepolitik og 
dermed en relativ høj realrente i Europa medføre, at en række 
lande af budgetmæssige grunde - forstærket af konvergenskrite-
rierne i EU - vil føre en ret stram finanspolitik. Derimod fører 
Japan, der er i en alvorlig recession, en ekspansiv finanspolitik og 
en lempelig pengepolitik, hvilket er muligt, idet der er et stort 
overskud på betalingsbalancen og ingen budgetproblemer. I USA 
strammes pengepolitikken, efter at den i en længere periode har 
været ganske ekspansiv. Stramningen har baggrund i, at kon-
junktursituationen i USA er væsentlig bedre end i de fleste andre 
lande. 

Kapitlet er færdigredigeret den 27. april 1994. 
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Tabel 1.1 Realvækst, løn- og prisudvikling i udvalgte OECD-lande, 1993-1995 

Eksport- Realvækst Lønudvikling Prisudvikling KE-
vægtea (Stigning i BNP, (Stigning i (Stigning i vægted 

faste priser) timelønsomk.b) forbrugerpriser0) 
Lande 1993 1994 1995 1993 1994 1995 1993 1994 1995 

pet. Procentvis stigning i forhold til foregående år - pet. 

USA 6,0 3,00 3,50 2,75 2,71 4,00 4,50 2,95 3,00 3,00 12,0 
Japan 2,0 0,10 0,50 1,50 2,00 1,50 2,00 1,00 0,50 0,50 8,0 
Tyskland6 28,0 -1,30 0,50 1,50 4,50 2,25 2,00 3,50 2,75 2,00 23,0 
Frankrig 6,0 -0,75 1,00 2,75 3,00 2,50 2,50 2,00 1,75 1,75 8,0 
Italien 4,0 -0,50 1,75 2,50 3,75 3,75 4,50 4,50 4,00 3,75 6,0 
UK 11,0 1,90 2,75 2,50 3,90 4,00 5,50 3,40 4,00 4,50 11,0 
Spanien 2,0 -1,00 1,00 2,50 7,80 4,50 3,50 4,80 4,00 3,00 3,0 
Holland 6,0 -0,20 1,00 2,50 3,40 3,00 3,00 2,00 2,25 2,00 4,0 
Belgien 3,0 -1,20 1,00 2,00 4,20 3,50 3,50 2,70 2,50 2,00 3,0 
Schweiz 3,0 -0,55 0,75 2,00 3,00 2,00 2,50 3,30 1,75 2,00 3,0 
Østrig 2,0 -0,50 1,00 2,25 5,00 2,75 3,00 3,70 2,75 2,50 2,0 
Sverige 16,0 -2,10 1,75 2,50 0,80 4,50 4,50 4,70 3,50 3,50 11,0 
Norge 8,0 2,45 3,50 2,75 2,75 2,50 3,25 2,30 1,75 2,50 5,0 
Finland 3,0 -2,55 1,00 3,00 1,00 2,00 3,00 2,00 3,00 2,50 4,0 

OECDf 0,90 2,00 2,30 2,90 2,70 2,60 
Vesteuropaf -0,50 1,30 2,30 3,50 3,10 2,80 

Aftagere8 100,0 -0,30 1,50 2,20 3,30 2,80 2,60 
Konkur.h 3,30 3,10 3,40 3,10 2,80 2,60 100,0 

Danmark 1,20 2,80 2,90 2,50 2,80 3,50 1,70 1,90 2,60 

a) Sammensætn ingen af industr ieksporten i 1992. 

b) Stigningstakt for t imelønsomkostninger i industrien. 

c) Stigningstakt for deflatoren for det private forbrug i nationalregnskabet . 

d) Konkurrenceevnevægtene afspej ler landenes betydning som konkurrenter for dansk industrieksport i 1989, idet 

vægten til et land både afspej ler landets direkte betydning som aftager af dansk eksport såvel som den udstrækning, 

hvormed Danmark konkurrerer med landet på t redjelandes markeder (såkaldt dobbel tvejede eksportvægte). 

e) Realvæksten vedrører hele Tyskland, mens pris- og lønudviklingen vedrører det t idligere Vest tyskland. 

f ) Kun lande, der er medtaget ovenfor . 

g) Sammenve je t med eksportvægte. 

h) Sammenve je t med konkurrenceevnevægte . 

Anm. : For af tager landene af dansk eksport skønnes for 1996 en realvækst i B N P på 2,8 pet., en lønudvikling på 3,7 
pet. og en prisudvikl ing på 2,7 pet. 

Kilde: Egne skøn. 
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Figur 1.1 Udviklingen i real BNP i OECD-Europa og USA, 
1971-95, årlig vækst i pet. 

6 J OECD Europa 

4 -

2 -

0 

- 2 -

Stramninger i 
arbejdsmarkeds-
politikken 

GATT-aftalen 

72 74 76 78 80 82 84 86 88 90 92 94 

Kilde: OECD, Quarterly National Accounts, OECD, National Accounts, OECD, 

Main Economic Indicators og egne skøn. 

På det arbejdsmarkedspolitiske område gennemføres der for tiden 
i flere lande tiltag for at forbedre fleksibiliteten på arbejdsmar-
kedet.1 Tiltagene er flerstrengede og omfatter uddannelse, 
løntilskud, stramninger i reglerne for at opnå arbejdsløshedsun-
derstøttelse, reduktioner i ydelserne og forhøjelser af bidragsbe-
talingerne. Dette gælder bl.a. i Tyskland, Sverige, Frankrig og 
Storbritannien. Som eksempler kan nævnes, at i Tyskland er 
ydelsesperioden for langtidsledige reduceret, og i Sverige er 
dækningsgraden i arbejdsløshedsforsikringen sat ned fra 90 til 80 
pet., samtidigt med at der er indført en 5-dages karensperiode. 
Formålet med disse stramninger er ud over at forøge fleksibiliteten 
på arbejdsmarkedet at opnå budgetforbedringer. Sådanne stram-
ninger vil forbedre de enkelte landes økonomisk-politiske mu-
ligheder for vækst uden inflationsproblemer, men kan samtidigt 
forøge behovet for privat konsolidering. 

Vedtagelsen af GATT-aftalen 15. december 1993 blev afslut-
ningen på 7 års handelspolitiske forhandlinger.2 De væsentligste 
økonomiske virkninger af de nye regler på industriområdet vil 
være lavere forbrugerpriser. Prisfaldet vil ske i takt med udvi-

1) Se oversigten i Økonomisk Oversigt, december 1993, Økonomiministeriet . 

2) l Dansk økonomi, maj 1992 og Dansk økonomi, november 1993 er de økonomiske 
virkninger af handelspolitiske liberaliseringer vurderet. 
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delsen af verdenshandlen med industrivarer som følge af toldre-
duktionerne. Tekstil- og beklædningsindustrien er for første gang 
indarbejdet i en GATT-aftale, som indebærer, at der frem til 2005 
skal gennemføres en fuldstændig afvikling af de kvantitative 
restriktioner. På landbrugsområdet er der indgået en række 
kompromiser, der isoleret set er i strid med ånden i frihandels-
aftalen, idet en række produktionsrelaterede støtteordninger be-
vares. Aftalen må alligevel betragtes som et klart skridt i retning 
af en liberalisering. Ligeledes er gennemførelse af frihandels-
regler inden for tjenesteydelser og intellektuel ejendomsret en 
udvidelse af aftaleområdet. Nettovirkningen af aftalen vil derfor 
blive en stigning i den internationale handel og arbejdsdeling. Den 
umiddelbare virkning af aftalen vil imidlertid være meget 
begrænset, idet implementeringen vil vare op til 10 år. Derimod 
kan der ikke være tvivl om, at et sammenbrud i GATT-
forhandlingerne kunne have resulteret i væsentlige negative im-
pulser til verdensøkonomien og dermed også have forværret 

Positive virkninger konjunktursituationen i Vesteuropa. Hertil kommer, at med eta-
på længere sigt bleringen af WTO (World Tråde Organisation) er der dannet en 

organisatorisk ramme, inden for hvilken handelspolitiske uenig-
heder forventeligt kan løses på en mere effektiv måde, og dermed 
føre til færre handelshindringer. 

1.2 Nærmere konjunkturbeskrivelse 

USA: 
Solidt opsving 

Faldende 
arbejdsløshed 
og beskedne 
prisstigninger 

Opsvinget i amerikansk økonomi er bredt funderet og ser ud til 
at fortsætte i de kommende år. Trods en relativ lav vækst i 1. 
halvdel af 1993 blev realvæksten i BNP på årsbasis 3 pet. Fra 3. 
til 4. kvartal nåede væksten op på et niveau, der svarer til 7 pet. 
på årsbasis, hvilket er den højeste kvartalsvise vækstrate siden 
1984. For 1994 forventes BNP-væksten at blive ca. 3,5 pet. og 
knap 3 pet. i det følgende år. Den relativt lave vækst i begyndelsen 
af 1993 kan forklares med faldende offentligt forbrug, svag vækst 
i det private forbrug samt et fald i eksporten til Europa og Japan. 
Faldet i det offentlige forbrug kan primært tilskrives besparelser 
på forsvarsbudgetterne. 

Arbejdsløsheden toppede i midten af 1992 med 7,6 pet. og er siden 
faldet til 6,4 pet. i februar 1994, jf. figur 1.2. Stigningen i indu-
striproduktionen i 1. kvartal 1994 er fortsat på niveau med stig-
ningen i 1993, svarende til en årsstigning på 4-5 pet. Prisstig-
ningerne er meget beskedne, og der er ingen tegn på flaskehalse. 
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Figur 1.2 Nogle konjunkturindikatorer for udvalgte lande siden januar 1987 
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Anm.: Omlægning pr. 1. januar 1994 af amerikansk ledighedsstatistik indebærer databrud. Dette indebærer, at faldet 
i ledigheden i 1994 undervurderes. 

Kilde: OECD, Main Economic Indicators, OECD, Current Economic Indicators og The Economist. 
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Finanspolitikken 
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Uændret 
pengepolitik 

Valutakursudvikling 

Hovedlinjerne i finanspolitikken forventes at følge budgetaftalen 
fra 1993, således at alle nye udgifter og skattesænkninger skal 
kompenseres med besparelser eller højere skatter på andre 
områder. Af konkrete nye politiktiltag kan nævnes, at der for-
ventes anvendt omkring 3,4 mia. dollars på uddannelse og ak-
tivering af ledige. Der er således ikke lagt op til nye stramninger 
af finanspolitikken, og der vil derfor fortsat være et budgetun-
derskud, der kun forventes at falde fra ca. 3,5 pet. af BNP i 1994 
til lidt under 3 pet. i 1997. 

I de seneste år har den amerikanske pengepolitik været relativ 
ekspansiv med et stærkt fald i den korte rente og et betydeligt fald 
i den lange rente, jf. figur 1.3. Den ekspansive pengepolitik har 
fået investeringer og det private forbrug til at stige, men noget 
forsinket og svagere end forventet. Den amerikanske centralbank 
har på grund af forventning om stigende inflation interveneret og 
hævet den korte rente. 

Recessionen i den japanske økonomi er ikke overstået endnu. 
Efter nulvækst i 1993 forventes kun en vækst på henholdsvis 0,5 
og 1,5 pet. i 1994 og 1995. Industriproduktionen og de private 
investeringer er fortsat faldende, og der er endnu ikke sikre tegn 
på et stigende privatforbrug. De eneste områder med vækst er 
boligbyggeriet og offentlige arbejder. Handelsoverskuddet er 
fortsat stigende, hvilket bl.a. skyldes lav import, faldende råva-
repriser og opsvinget i USA. 

For at afhjælpe konjunkturafmatningen gennemføres der yderli-
gere finanspolitiske lempelser fra 1. april 1994 ved midlertidige 
skattenedsættelser svarende til et provenutab på 1,2 pet. af BNP. 
Denne lempelse er en opfølgning på tidligere finanspolitiske 
lempelser, der primært var fremrykning af offentlige arbejder og 
investeringssubsidier. Der er en stigende ledighed (dog stadig 
under 3 pet.), der sker en reduktion af overarbejde, og bonusbe-
talingerne forventes at blive meget lave i 1994. Pengepolitisk 
holdes en lav rente for at forbedre mulighederne for et økonomisk 
opsving. Idet inflationen er og fortsat forventes at være lav, er der 
ikke udsigt til ændringer i den japanske pengepolitik, og den korte 
rente forventes at blive på sit lave niveau. 

Der er sket en vis styrkelse af yen'en i forhold til dollar i løbet af 
de sidste 2 år. Denne udvikling forventes at fortsætte, idet der også 
i de kommende år forventes et stort overskud på betalingsbalan-
cens løbende poster og lav vækst i de japanske timelønsomkost-
ninger. 
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Figur 1.3 Udviklingen i henholdsvis den korte og den lange rente i USA, Japan og Tyskland 
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For Tyskland blev det økonomiske tilbageslag i de vestlige 
delstater i 1993 lidt mindre end forventet, og væksten i de østlige 
delstater blev lidt højere end tidligere antaget. Der er imidlertid 
fortsat usikkerhed om konjunkturudviklingen, og der er ikke 
umiddelbart grundlag for et optimistisk billede af den økonomiske 
udvikling i Tyskland. For 1994 forventes væksten at blive 0,5 pet., 
hvilket alene kan henføres til væksten i de østlige delstater. For 
1995 forventes væksten at blive 1,5 pet. Der kan ikke ventes 
væsentlige vækstimpulser, hverken fra den økonomiske politik, 
fra udviklingen i eksporten eller fra udviklingen i det private 
forbrug. 

Den økonomiske politik i forbindelse med genforeningen har 
medført en markant forværring af de offentlige finanser, der nu 
søges modgået gennem finanspolitiske stramninger. Konsolide-
ringspakken, der trådte i kraft 1. januar 1994, omfatter en række 
reduktioner af hjælpen i forbindelse med arbejdsløshed, herunder 
bortfald af arbejdsløshedsdagpenge ved ledighed som følge af 
vejrliget, en reduktion af understøttelsens niveau og ydel-
seslængden for langtidsledige, begrænsning af børnetilskud, 
suspension af pristalsregulering af bistandshjælpen, fastfrysning 
af lønnen til offentlige ansatte og visse reduktioner i offentligt 
konsum. Hertil kommer de gennemførte forhøjelser af benzin- og 
dieselolieafgifter fra 1. januar 1994. Provenuet fra konsolide-
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ringspakken vil være i størrelsesordenen 2 pet. af BNP. På lig-
nende måde vil Solidaritetspagten medføre en vis stramning af 
finanspolitikken fra 1995, idet der gennemføres en forhøjelse af 
person- og selskabsskatten og en reduktion i overførslerne til de 
østlige delstater. 

Pengepolitikken må antages fortsat at være tæt knyttet til hensynet 
til prisudviklingen. Der er grundlag for en fortsat lempelse af 
pengepolitikken. Den seneste lønaftale må forventes at resultere 
i små stigninger i timelønsomkostningerne i den private sektor, 
hvilket sammen med beslutningen om at fastfryse de offentlige 
lønninger og stramme finanspolitikken vil reducere inflations-
presset. Den forventede pengepolitiske lempelse kan sammen 
med konjunkturudviklingen i primært USA resultere i en 
svækkelse af D-Mark i forhold til dollar og måske også nogle af 
de øvrige europæiske valutaer. 

Konjunkturopgangen i Storbritannien kan henføres til de eks-
pansive effekter som følge af ændringerne i penge- og valuta-
kurspolitikken i september 1992, hvor Storbritannien forlod 
ERM-samarbejdet. Væksten i 1994 og 1995 forventes at blive i 
intervallet 2,5 til 2,75 pet., mens inflationen forventes at stige fra 
under 4 til godt 4 pet. 

Den kraftige nedskrivning af pundet medførte et fald i den reale 
effektive valutakurs på godt 10 pet. Den ekspansive effekt på 
udenrigshandlen af nedskrivningen er aftagende på grund af 
stigende eksportpriser. Ud over dette er et yderligere usikker-
hedsmoment i konjunkturvurderingen virkningerne af de fore-
stående stramninger i skatte- og udgiftspolitikken. I finansåret 
1994/95 ventes stramninger svarende til 1,9 pet. af BNP og i hvert 
af de følgende 2 finansår stramninger på yderligere godt 0,5 pet. 
af BNP. Stramningerne stammer fra en bred vifte af skatte-
forhøjelser (overvejende benzin- og giftskatter) og nedskæringer 
i offentlige udgifter herunder reduktioner i arbejdsløshedsun-
derstøttelse. F.eks. bliver arbejdsløshedsunderstøttelsen fra 1996 
behovsbestemt allerede efter 6 måneders ledighed. 

Den begyndende vækst i italiensk økonomi har sin baggrund i 
kombinationen af den i juli 1993 indgåede indkomstpolitiske 
aftale og den markante depreciering af liren i september 1992. 
Efter et fald i BNP i 1993 på ca. 0,5 pet. er det vurderingen, at 
BNP vil vokse med knap 2 pet. i 1994 stigende til 2,5 pet. i 1995. 
Regeringens indkomstpolitiske aftale med industrien og fag-
foreningerne fastslår, at lønstigningstakten skal holdes inden for 
den forventede prisstigningstakt og kobles til udviklingen i pro-
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duktiviteten. Desuden er der gennemført indslusningsløn og andre 
arbejdsmarkedspolitiske tiltag. Det vigtigste bidrag til væksten 
vil være eksporten, som har relativt gode betingelser som resultat 
af den kraftige depreciering af liren, samtidigt med at der forventes 
en meget moderat pris- og lønudvikling. I takt med stigende 
eksport og stigende disponible indkomster forventes en yderligere 
vækstimpuls fra det private forbrug. Desuden forventes en vis 
stigning i de private investeringer. 

Trods en vis usikkerhed om den økonomiske politik i forbindelse 
med regeringsskiftet anses det for mest sandsynligt, at de gen-
nemførte finanspolitiske stramninger fastholdes, således at fi-
nanspolitikken fortsat vil være relativ stram og indeholde be-
sparelser, øgede direkte og indirekte skatter og forhøjelser af de 
sociale bidrag. Lempelsen i pengepolitikken skal også ses i 
sammenhæng med en øget tillid til stabiliseringspolitikken. 
Lønomkostningerne forventes kun at stige moderat. Der forventes 
i prognoseperioden en vis depreciering af liren overfor D-mark. 

Frankrig oplevede negativ vækst i 1993 med et fald i BNP på 
omkring 1 pet. Ledigheden udgjorde i slutningen af året mere end 
12 pet. af arbejdsstyrken, og budgetunderskuddet udgjorde knap 
6 pet. af BNP. Udsigterne for de kommende år er mere positive, 
idet der forventes en vækst i BNP på 1 pet. i 1994 stigende til knap 
3 pet. i 1995. Udgangspunktet for opsvinget vil være en forbedret 
konkurrenceevne som følge af små pris- og lønstigninger og 
stigende international efterspørgsel, et forventet fald i opspa-
ringskvoten samt med en vis forsinkelse stigende private inve-
steringer. 

Der er fra 1994 indført en række finanspolitiske stramninger med 
det erklærede mål at reducere budgetunderskuddet til 2,5 pet. af 
BNP i 1997. Stramningerne omfatter væsentlige reduktioner i 
offentlige investeringer, stram styring af de offentlige lønninger, 
faldende fremtidige pensionsudbetalinger og besparelser på de 
offentlige sundhedsudgifter. Tiltagene omfatter desuden stigende 
bidrag til arbejdsløshedsforsikringen, og niveauet for ar-
bejdsløshedsunderstøttelsen reduceres over tid. Desuden intro-
duceres en række initiativer med henblik på at smidiggøre ar-
bejdsmarkedet med særlig vægt på at løse ungdomsarbejdsløs-
hedsproblemet ved indførelse af løntilskudsordninger. Den 
franske pengepolitik er gradvist blevet lempet siden august 1993, 
men franc'en har kun undtagelsesvist været uden for de gamle 
udsvingsgrænser overfor D-mark. 
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Efter 3 år med negativ vækst er Sverige nu på vej ud af den dybeste 
recession, landet har været i siden krisen i 1930'erne. Industri-
produktionen har siden begyndelsen af 1993 været stigende, og 
den mængdemæssige eksport blev i 1993 forøget med 7 pet., 
hvilket indebærer en væsentlig forøgelse af Sveriges markeds-
andele i et år med svag verdenshandel. Eksportstigningen for-
ventes at fortsætte i 1994 og evt. blive forstærket i forbindelse 
med et internationalt opsving. Denne udvikling hænger uden tvivl 
sammen med den markante forbedring i konkurrenceevnen, der 
er fremkommet som resultatet af devalueringen af den svenske 
krone og nedsættelsen af arbejdsmarkedsafgifterne i 1993. Styr-
ken i opsvinget vil afhænge af udviklingen i den indenlandske 
efterspørgsel. Det er usikkert, hvor kraftigt væksten bliver i det 
private forbrug, idet der i de seneste 4 år har været en stigning i 
opsparingskvoten som følge af den økonomiske krise, men fra 
midten af 1993 er der sket et omsving i det private forbrug. 11994 
forventes væksten at blive på 1,75 pet. stigende til 2,5 pet. i 1995, 
samtidigt med at priserne forventes at stige med ca. 3,5 pet. i begge 
år. 

Med et budgetunderskud på 15 pet. af BNP, hvoraf kun en del kan 
tilskrives den kraftige recession, er der behov for at få reduceret 
underskuddet i de kommende år. Finansloven for 1993/94 inde-
holder en række indgreb, som bl.a. vil betyde besparelser i for-
bindelse med arbejdsløshedsforsikringen. Således er dæknings-
graden reduceret, der er indført karensdage, og der er gennemført 
en reduktion af sociale ydelser. I forbindelse med at fastkurspo-
litikken blev opgivet, blev pengepolitikken lempet. Dette 
medførte en indsnævring af rentespændet over for Tyskland, som 
siden har været uændret. 

Udsigterne for norsk økonomi er positive. Dette må fortrinsvis 
tilskrives voksende indenlandsk efterspørgsel, forårsaget af sti-
gende privatforbrug og investeringer i oliesektoren. Samtidigt har 
nedskrivningen af den norske krone medvirket til at reducere de 
negative virkninger af den internationale lavkonjunktur. Bud-
getunderskuddet er og forventes fortsat at være på ca. 3 pet. af 
BNP. Væksten i norsk økonomi antages at tiltage i det kommende 
år, således at væksten forventes at blive 3,5 pet. i 1994 og derefter 
2,75 pet. i 1995. 
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1.3 Udviklingen i deprecieringslande 

Fastkurspolitikkens I løbet af 1980'erne gik flere og flere lande over til at følge en 
baggrund fastkurspolitik primært som led i en lavinflationspolitik. Bag-

grunden var blandt andet, at de foregående års valutakurspolitik 
havde medført betydelige inflationsproblemer uden at bidrage til 
løsningen af underliggende balanceproblemer i økonomierne. 
Erfaringerne viste, at en devaluering førte til højere indenlandske 
pris- og lønstigninger, og svækkelsen af konkurrenceevnen blev 
derefter forsøgt genoprettet gennem en ny devaluering, som 
samtidig i sig selv skabte grundlag for yderligere pris- og løn-
stigninger og dermed en gentagelse af problemerne. 

Fastkurspolitikkens Opgivelsen af fastkurspolitikken i 1992 i en række europæiske 
sammenbrud lande og den seneste udvikling på valutamarkederne kaster nyt 

lys over spørgsmålene om kravene til den økonomiske politik 
under en fastkurspolitik samt det valutakurspolitiske instruments 
muligheder og begrænsninger. I det følgende vil interessen være 
samlet om de såkaldte deprecieringslande (Sverige, Finland, 
Storbritannien og Italien), hvis valutaer blev nedskrevet i 1992, 
jf. figur 1.4. 

Konjunkturtilbage- Alle fire lande var i 1991/1992 præget af kraftige konjunkturtil-
slaget i Sverige, bageslag. I Finland og Sverige var der tale om det stærkeste 
Finland, tilbageslag siden krigen, i Storbritannien var den samlede pro-
Storbritannien duktion ligeledes faldende, og i Italien var der en meget beskeden 
og Italien og samtidig aftagende BNP-vækst, jf. figur 1.5. I årene forud for 

devalueringerne var der i alle 4 lande opstået fundamentale ba-
lanceproblemer, som der ikke var taget skridt til at få løst. Landene 
havde haft pris- og lønstigninger, der lå klart over gennemsnittet 
for de europæiske OECD-lande. Endvidere havde landene un-
derskud på betalingsbalancens løbende poster, store offentlige 
budgetunderskud og hastigt stigende arbejdsløshed. På en sådan 
baggrund kan det næppe overraske, at landenes tilknytning til 
EMS-systemet/DM-blokken kom under pres med deprecieringer 
til følge, jf. Dansk økonomi, november 1993. De første effekter 
heraf kan nu registreres i den løbende konjunkturstatistik primært 

Effekterne af i form af en markant forbedring af betalingsbalancerne, en op-
deprecieringerne bremsning af faldet i BNP eller fornyet vækst, samtidig med at 

stigningen i arbejdsløsheden aftager eller ophører, jf. figur 1.6. 
Derimod synes der endnu ikke at være nogen effekt på forbru-
gerpriserne, men der er visse tegn på, at producentpriserne er for 
opadgående i Italien og specielt i Sverige, hvor producentpris-
stigningerne gennem året er vokset fra et leje på omkring 3 pet. 
til ca. 8 pet. mod slutningen af 1993. Storbritannien skiller sig lidt 
ud fra de øvrige lande, idet vendingen i BNP er passeret, og 

21 



Fastkurspolitik 
forudsætter stabil 
konkurrenceevne 

Forringelse i 
konkurrenceevnen 
kræver stramning i 
finanspolitikken eller 
nedskrivning af 
valutakursen 

arbejdsløsheden er aktuelt faldende, uden at der er tegn på stigning 
i producentpriserne. Til gengæld er forbedringen af betalingsba-
lancen ikke mærkbar som i de øvrige lande. 

En stabil konkurrenceevne er en betingelse for, at en fastkurs-
politik kan være holdbar. Hvis de indenlandske konjunkturer fører 
til et inflationspres, der er større end i omverdenen, kommer 
fastkurspolitikken under pres, jf.Dansk økonomi, november 1993. 
Konkurrenceevnen vil løbende blive forringet med deraf følgende 
negative konsekvenser for udenrigshandel og beskæftigelse, og 
økonomien forvrides af fremgang i indenlandsk orienterede 
erhverv og en tilbagegang i de erhverv, der konkurrerer med 
udlandet. I realiteten er der kun to muligheder for at løse pro-
blemet. Enten bremses den indenlandske efterspørgsel gennem 
primært en stramning af finanspolitikken, eller valutakursen 
nedskrives for at forbedre konkurrenceevnen. Jo mindre sand-
synlig en finanspolitisk stramning anses for at være, jo mere 
skabes der grobund for forventninger om en devaluering. Det leder 
til kapitalbevægelser og dermed rentestigninger og eventuelt også 
lønstigninger, som vil forstærke problemerne. 
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Figur 1.4 Effektiv valutakurs og rentespænd til Tyskland, 1990-1993, indeks, pet. 
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Figur 1.5 Makroøkonomisk udvikling 

Real BNP. Vækst i forhold til samme Ledighed. Pet. af arbejdsstyrken 
kvartal året før, pet. 

1990 1991 1992 1993 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 

Betalingsbalance. Pet. af BNP Producentpriser. Årlig vækst i pet. 

Kilde: OECD, Quarterly National Accounts, OECD, Main Economic Indicators. 
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Figur 1.6 Realvækst i BNP, eksport og import, årlig vækst i pet. 
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Kilde: OECD, Quarterly National Accounts. 
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Krav til den økonomiske politik: Sverige og Italien 

Defensive 
devalueringer i 
Sverige og Italien 

Sammenligning med 
Sveriges 
valutakurspolitik i 
begyndelsen af 
80'erne 

Positive virkninger 
på kort sigt, men 
tiltagende inflation 
og høje lønstigninger 

Udviklingen i Italien og Sverige i årene forud for valutakrisen er 
eksempler på, at konjunkturpolitikken ikke var afstemt med 
fastkurspolitikken, idet landene mistede konkurrenceevne og den 
reale valutakurs blev apprecieret som følge af høje indenlandske 
prisstigninger, jf. OECD, Economic Outlook, December 1993. 

Det er værd at bemærke, at den forbedring i den økonomiske 
udvikling i Sverige og Italien, der umiddelbart blev opnået ved 
valutanedskrivningen, har resulteret i, at de markedsandele, der 
blev tabt i de forudgående år med høj inflation, vindes tilbage. 

Sverige er i denne sammenhæng interessant, da man tidligere - i 
1981 - foretog en defensiv devaluering (10 pet.) for at genvinde 
mistet konkurrenceevne. I 1982 foretog man imidlertid en of-
fensiv devaluering (16 pet.) for at sætte skub i aktiviteten. Ved 
den store devaluering i 1982 blev der lagt vægt på, at dette ville 
være den sidste justering af valutakursen med det formål at bringe 
økonomien på rette kurs. Valutakursen skulle fremover fasthol-
des, hvorfor lønmoderation mv. var nødvendig. Problemer ved 
høje indenlandske pris- og lønstigninger ville fremover efter 
planen ikke blive løst ved devaluering, og arbejdsmarkedets parter 
skulle selv tage ansvaret for at sikre en stabil beskæftigelsesud-
vikling. Politikken virkede på kort sigt og satte gang i den svenske 
økonomi, men samtidig tiltog inflationen, og Sverige havde højere 
lønstigninger end gennemsnittet for de europæiske OECD-lande 
hvert år i perioden 1984-90 kulminerende i 1989 med mere end 
dobbelt så store lønstigninger. Fastkurspolitikkens troværdighed 
- at man ikke igen ville benytte en devaluering for at løse pro-
blemerne - kunne med en sådan økonomisk udvikling vanskeligt 
opretholdes. Selvom væksten i Sverige i disse år nærmest var i 
underkanten af det europæiske gennemsnit, var arbejdsløsheden 
langt lavere end i andre lande. Finanspolitiske indgreb til sikring 
af en lønudvikling i overensstemmelse af fastkurspolitikken ville 
givetvis have medført et højere niveau for ledigheden. Uden 
indgreb er der, som de svenske erfaringer viser, en stor sand-
synlighed for, at en devaluering sætter en løn-pris bevægelse i 
gang, hvor balanceproblemerne udskydes uden at blive løst. 
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Ydre påvirkninger: Finland 

Baggrunden for 
devalueringen i 
Finland 

Devaluering 
fremskynder 
tilpasningen 

Udviklingen i Finlands økonomi i årene forud for devalueringen 
i efteråret 1991 og igen i 1992 havde en række lighedspunkter 
med Sverige, men også væsentlige forskelle. Den mest markante 
forskel var virkningerne af sammenbruddet i Sovjetunionen, der 
isoleret set medførte et eksportfald på 7-8 pet. Så voldsomme ydre 
påvirkninger af et land, der i forvejen har et betydeligt underskud 
på betalingsbalancen, gør en større omstrukturering af økonomien 
nødvendig. I Finlands tilfælde var en betydelig konkurrenceev-
neforbedring nødvendig for at vinde markedsandele på nye 
markeder til erstatning for det tabte marked i øst. Skulle en sådan 
tilpasning ske via lavere løn- og prisstigninger i Finland end i 
omverdenen, kunne processen blive både langvarig og pinefuld. 
Den finske devaluering har sandsynligvis fremskyndet tilpas-
ningsprocessen og reduceret tilpasningsomkostningerne, selvom 
omkostningerne alligevel er betydelige; f.eks. er ledigheden steget 
fra 3,5 pet. i 1990 til nu næsten 20 pet. Der er ikke på nuværende 
tidspunkt tegn på, at den finske devaluering har haft inflationære 
virkninger. Ud over den høje ledighed kan en bred erkendelse af 
størrelsen og tyngden af de ydre påvirkninger være medvirkende 
hertil. 

Fastkurspolitik og 
pengepolitiske 
bindinger 

Bindingen 
uacceptabel for 
Storbritannien 

Pengepolitiske bindinger: Storbritannien 

Storbritannien havde gennem sin deltagelse i det fastkurspolitiske 
samarbejde i EMS fra oktober 1990 fået sit renteniveau knyttet 
til den tyske rente. Renteniveauet og dermed det vigtigste pen-
gepolitiske instrument var således i stor udstrækning blevet 
fastlåst. Det har for Storbritannien som for de øvrige lande haft 
stor betydning, da udviklingen i Tyskland medførte et højt eu-
ropæisk renteniveau i en periode med en svag konjunktur. Den 
restriktive pengepolitik var en snærende begrænsning især for 
lande, hvor lavkonjunkturen satte ind tidligt, og hvor der af 
budgetmæssige grunde var bindinger på finanspolitikken. 

For Storbritannien blev denne binding efterhånden uacceptabel, 
bl.a. fordi den korte rente spiller en væsentlig rolle for private lån 
til bl.a. boligfinansiering. Ønsket om at føre en mere konjunk-
turstimulerende pengepolitik var således en del af baggrunden for, 
at pundet forlod ERM. Selvom ønskerne om en mere ekspansiv 
pengepolitik også i nogen grad deltes af andre lande, hvilket kan 
have spillet en rolle for spekulationerne mod fastkurssystemet, 
var Storbritannien sammen med Italien ene om at træde ud af 
samarbejdet. 
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Pengepolitikken og Alle 4 lande anvendte det genskabte pengepolitiske manøvrerum 
rentenedsættelser til rentenedsættelser. Storbritannien og Finland har begge været 

i stand til at gå under de tyske niveauer for de korte renter, og for 
den lange rente er der nu tale om meget begrænsede rentespænd. 
Sverige og Italien har ligeledes oplevet store rentefald, men har 
stadig et rentespænd på 1-3 pet. i såvel de lange som korte renter, 
jf. figur 1.4. 

Konkurrerende devalueringer 

Defensiv og offensiv 
valutakurspolitik 

Behov for 
formaliseret 
valutasamarbejde 

Baggrunden for nedskrivning af valutaen i de fire lande var meget 
forskellig. Sverige, Italien og Finland gennemførte hovedsageligt 
defensive devalueringer. Disse lande havde ubetinget behov for 
en hurtig og markant tilpasning. Imidlertid var alene Finland 
delvist uforskyldt og pludseligt kommet i den situation. Udvik-
lingen i Sverige og Italien var hovedsageligt resultatet af en 
økonomisk politik, der ikke var afstemt med valutakurspolitikken. 
Storbritannien var ikke i en økonomisk situation, der var ufore-
nelig med uændret valutakurs i forhold til D-marken. Storbri-
tannien valgte imidlertid en offensiv devalueringspolitik med det 
formål at undgå de negative impulser fra den økonomiske politik 
i Tyskland. 

Som det indirekte fremgår af ovenstående, ligger der også i en 
devalueringsproces et konkurrenceforhold mellem landene. Når 
en gruppe lande - som det var tilfældet med Sverige, Finland, 
Italien og Storbritannien - opgiver en fastkurspolitik og lader deres 
valuta devaluere, får det konsekvenser i form af en forværret 
konkurrenceevne for de lande, der ikke følger denne politik. Andre 
landes devalueringer bliver en revaluering for de lande, der holder 
en fast valutakurs. I f.eks. Danmarks tilfælde blev det umiddelbare 
resultat en revaluering på ca. 6 pet. som følge af fastkurspolitikken 
overfor D-marken. Når flere lande devaluerer, lægges der således 
et pres på de øvrige lande, og spørgsmålet opstår, om de vil 
acceptere et sådant tab af konkurrenceevne, eller om de også 
vælger at foretage en devaluering. I sidstnævnte tilfælde vil det 
lede til en proces med konkurrerende devalueringer, som vil 
resultere i høj inflation uden at bidrage til løsning af de funda-
mentale problemer. At undgå sådanne situationer med konkur-
rerende devalueringer er et af de vigtigste argumenter for et 
formaliseret internationalt valutakurssamarbejde. Især Storbri-
tanniens devaluering understreger imidlertid også, at holdbarhe-
den af et formaliseret fastkurssamarbejde forudsætter en afba-
lancering af deltagerlandenes ønsker til den økonomiske politik. 
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Dette blev særligt tydeligt i forbindelse med den tyske genfore-
ning, men også under mere normale økonomiske omstændigheder 
vil der kunne opstå vanskeligheder for et fastkurssamarbejde, der 
ikke er baseret på en koordineret økonomisk politik. 
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KAPITEL II 

DEN INDENLANDSKE KONJUNKTUR 

II. 1 Oversigt 

Markant vending i 
den økonomiske 
udvikling... 

...som følge af 
en kraftig vækst i 
den indenlandske 
efterspørgsel 

Men også stigende 
tendens i eksporten 

I det sidste halve år har den økonomiske udvikling i Danmark vist 
tydelige og sikre tegn på, at de senere års lavkonjunktur nu er 
afløst af en mærkbar konjunkturopgang. Efter en samlet vækst i 
bruttonationalproduktet på 1,2 pet. i 1993, ventes produktionen 
at stige med ca. 3 pet. både i år og de næste to år. 

Væksten i BNP ventes trukket af udviklingen i den indenlandske 
efterspørgsel, idet nettoeksporten som følge af en kraftig im-
portvækst vil bidrag negativt til produktionsvæksten, jf. figur II. 1. 
Den indenlandske efterspørgsel ventes efter en begrænset vækst 
på 0,4 pet. i 1993 at vokse med godt 5 pet. i 1994 og 1995 og med 
godt 4 pet. i 1996. Som det fremgår af tabel II. 1, som viser 
prognosens centrale størrelser, ventes det reale private forbrug 
gennemsnitligt at vokse med 5 pet. de næste 3 år, og forbruget 
bidrager dermed væsentligt til væksten i den indenlandske ef-
terspørgsel. 

I takt med en gradvist tiltagende vækst på de danske eksport-
markeder og en skønnet forbedring af den danske konkurren-
ceevne på 1,5 pet. i perioden 1994-96, ventes den samlede eksport 
at vokse med 2,5 og 3 pet. i henholdsvis 1994 og 1995 og med 
knap 3,5 pet. i 1996. Efter et fald i importen på godt 4 pet. i 1993 
ventes importen de næste 3 år i gennemsnit at vokse med omkring 
8 pet. 

Kapitlet er færdigredigeret den 16. m a j 1994. 
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Figur II. 1 Bidrag til vækst i BNP fra indenlandsk efterspørgsel 
og nettoeksport, 1990-96, pet.point 

-4 

Samlet BNP vækst 
i S B Indl. efterspørgsel 
E a Nettoeksport 

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 

Kilde: Danmarks Statistik, 1994 .Nationalregnskabet, A D A M ' s databank og egne 

beregninger. 

Beskæftigelsen stiger 
60.000 frem til 1996 

45.000 på orlov i år 
og 35.000 i 1995-96 

Ledigheden 
reduceres med ca. 
14.000 i 1994 
18.000 i 1995 
13.000 i 1996 

Balanceproblemerne 

På baggrund af det ventede opsving skønnes den samlede 
beskæftigelse at vokse med godt 60.000 personer frem til 1996. 
Orlovsordningerne, som blev udbygget i forbindelse med vedta-
gelsen af arbejdsmarkedsreformen, skønnes at omfatte i alt 45.000 
helårspersoner i 1994 og 35.000 helårspersoner i 1995 og 1996. 
Der knytter sig dog betydelig usikkerhed til disse skøn. Det 
samlede arbejdsudbud ventes trods orlovsordningerne at vokse 
med ca. 18.000 personer fra 1993 til 1996 som følge af befolk-
ningsudviklingen og den faldende ledighed. Samlet skønnes le-
digheden reduceret med knap 45.000 personer i løbet af de næste 
3 år, idet den gennemsnitlige registrerede ledighed ventes at falde 
til 335.000 i 1994, 317.000 i 1995 og 305.000 personer i 1996. 

Modstykket til den gunstige udvikling i ledigheden er et faldende 
betalingsbalanceoverskud, idet væksten i den indenlandske ef-
terspørgsel udløser en kraftig importvækst. Overskuddet på be-
talingsbalancens løbende poster ventes således reduceret fra ca. 
35 mia. kr. i 1993 til 25 mia. kr. i 1994 og til 17 og 12 mia. kr. i 

33 



Overskuddet på 
betalingsbalancen 
reduceres til 
1/3 i løbet 3 år... 

...mens ledigheden 
fortsat er høj 

Forværring af 
balance-
problemerne? 

Fortsatte 
offentlige 
budgetunderskud 

Ændringer siden 
sidst 

henholdsvis 1995 og 1996. Udviklingen i ledighed og beta-
lingsbalance i perioden 1982-96 er vist i figur II.2. Sammenlignet 
med lavvækstperioden 1987-93, der var karakteriseret ved sti-
gende betalingsbalanceoverskud og stigende ledighed, er der i 
prognoseperioden med de anvendte forudsætninger om den 
økonomiske politik og omfanget af orlovsordningerne udsigt til 
faldende betalingsbalanceoverskud og ledighed. Den stiplede 
linie viser tilsvarende udviklingen i betalingsbalancen og den 
registrerede ledighed tillagt antallet af helårspersoner på orlov 
(45.000 i 1994 og 35.000i 1995 og 1996). Den stiplede linie udgør 
imidlertid ikke en prognose for udviklingen i betalingsbalance og 
ledighed i fravær af orlovsordninger, men den indikerer, at den 
målte udvikling i balanceproblemerne er påvirket af orlovsord-
ningerne. 

Vurderet på grundlag af prognosen er balanceproblemerne således 
forøget noget mellem 1990 og 1996. Det ventede betalingsba-
lanceoverskud for 1996 er på niveau med 1990, mens ledigheden 
ventes at være noget højere. Der er imidlertid betydelig usikkerhed 
om udviklingen 3 år frem i tiden. 

Det offentlige budgetunderskud forventes at stige fra 40 mia. kr. 
i 1993 til 50 mia. kr. i 1994. I de efterfølgende år reduceres 
underskuddet gradvist i takt med den stigende aktivitet og fal-
dende ledighed til i størrelsesordenen 36 og 22 mia. kr. i hen-
holdsvis 1995 og 1996. Som følge af disse fortsatte offentlige 
opsparingsunderskud vil statsgælden som andel af den samlede 
produktion (BFI) stige i 1994 og 1995, hvorefter den i 1996 
stabiliseres på omkring 57 pet. 

Konjunkturvendingen i den her fremlagte vurdering er indtruffet 
hurtigere og med større styrke end forudset i Dansk økonomi, 
november1993. Det er især det private forbrug, herunder bilkøbet, 
og i nogen grad de private investeringer, der har udviklet sig mere 
positivt. Derimod er den offentlige beskæftigelse nedjusteret lidt 
som følge af de problemer, som knytter sig til implementeringen 
af arbejdsmarkedsreformen. 
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Figur II.2 Betalingsbalance i pet. afBFIog ledighedsprocen-
ten, 1982-96 

Betalingsbalance 

Ledighedsprocent 

Anm.: Den stiplede linie viser sammenhængen mellem betalingsbalancens 
løbende poster og den registrerede ledighed tillagt antallet af helårsper-
soner på orlov (45.000 i 1994 og 35.000 i 1995 og 1996). Den stiplede linie 
angiver imidlertid ikke en prognose for, hvorledes udviklingen i beta-
lingsbalance og ledighed ville have været uden orlovsordninger, idet 
sådanne ordninger påvirker udviklingen i såvel arbejdsudbud som pro-
duktivitet mv. 

Kilde: Danmarks Statistik, 1994, Nationalregnskabet og egne beregninger. 

Risikomomenter: Prognosen er behæftet med usikkerhed. Der knytter sig bl.a. 
betydelig usikkerhed til virkningerne på det private forbrug af 
konverteringen af højt forrentede realkreditlån. Prognosen in-
debærer generelt en mindre kraftig vækst end i forrige konjunk-
turopgang i midten af 1980'erne, men det kan ikke udelukkes, at 
den indenlandske efterspørgsel, især det private forbrug, vil vokse 
kraftigere end her fremlagt. Erfaringsmæssigt er det vanskeligt at 
skønne over produktivitetsudviklingen. Vokser produktiviteten 
mindre eller bliver antallet af personer på orlov større end forudsat, 
vil ledigheden falde kraftigere med risiko for øgede lønstigninger 
og tab af konkurrenceevne til følge. 
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Revideret modelgrundlag 

Den makroøkonomiske model, SMEC, der udvikles og vedligeholdes af Det økono-
miske Råds sekretariat, er forud for nærværende redegørelse revideret. Vigtigst blandt 
de foretagne modelændringer er bestemmelsen af det private forbrug og prisdannelsen 
på boligmarkedet. I modsætning til tidligere, hvor forbrugsbestemmelsen bl.a. inddrog 
udviklingen i beskæftigelsen som en indikator for forventningsskift, indgår nu den 
private sektors formue i forbrugsbestemmelsen. En konsekvens af disse ændringer er, 
at renteændringer i modellen påvirker udviklingen i kontantprisen på boliger og bo-
liginvesteringerne og via den private sektors formue også det private forbrug. Para-
metrene i hele modellen er samtidig reestimeret, hvilket dog ikke ændrer modellens 
egenskaber afgørende. 

I den reviderede model fører et permanent rentefald på 1 pet. til en kortsigtet stigning 
i kontantprisen på ca. 3 pet., hvilket forøger værdien af den forbrugsbestemmende 
formue med 6 pet. Den heraf afledte vækst i det private forbrug udgør ca. 0,3 pet. Med 
andre ord fører en vækst i den private sektors reale formue på 1 pet. til en vækst i det 
private forbrug på kort sigt på ca. 0,05 pet. Denne relativt lave elasticitet hænger 
sammen med definitionen af formuen, som omfatter værdien af boligbeholdningen, 
beholdningen af biler samt den ikke-finansielle sektors finansielle formue (ekskl. 
pensionsformuen). Ændringer i kontantprisen spiller pga. boligformuens størrelse en 
afgørende rolle for den forbrugsbestemmende formue. 

Modelændringerne har ført til, at modellen er langt bedre til at beskrive den historiske 
udvikling. Der knytter sig imidlertid altid en betydelig usikkerhed til bestemmelsen af 
en række vigtige makroøkonomiske variable, hvorfor den foreliggende konjunktur-
vurdering også er baseret på udviklingen i en række konjunkturindikatorer i de første 
måneder af 1994. Den modelbestemte udvikling i den private sektors investeringer i 
bygninger og materiel er endnu ikke tilstrækkelig pålidelig i relation til konjunktur-
vurderinger, hvorfor skønnet over disse ikke er baseret på modelberegninger. 

Beskrivelsen af lønudviklingen er også i relation til den aktuelle konjunktursituation 
behæftet med nogen usikkerhed, idet den aktuelle og prognosticerede ledighed er på 
et historiske højt niveau. Med udgangspunkt i de allerede indgåede overenskomster og 
i lyset af udvikling i ledigheden igennem de seneste år er det skønnet, at lønstig-
ningstakten i 1995 og 1996 bliver lavere end det modelbestemte skøn for lønudvik-
lingen. 

Datamaterialet til modelberegningerne bygger på nationalregnskabstallene til og med 
1993. En teknisk modeldokumentation af den reviderede model er under udarbejdelse. 
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II.2 International vækst og konkurrenceevne 

Stigende vækst på 
eksportmarkederne 

Vækst i 
lønomkostninger 
tiltager 

Kraftigere lønpres, 
hvis orlovsordninger 
gøres permanente 

1 1993 faldt aktiviteten hos Danmarks handelspartnere svagt især 
som følge af betydelig negativ vækst i Tyskland og Sverige, jf. 
tabel 1.1. De internationale konjunkturer ventes at vende i løbet 
af 1994, således at de danske aftagerlandes BNP vokser med 1,5 
pet. i 1994 stigende til godt 2 pet. og knap 3 pet. i 1995 og 1996. 

Timelønsomkostningerne i Danmark forventes at stige med 
næsten 3 pet. i 1994, 3,5 pet. i 1995 og 4 pet. i 1996, jf. tabel II.2. 
Skønnet for 1995 baserer sig bl.a. på, at de indgåede overens-
komster i foråret 1993 isoleret set allerede indebærer en stigning 
i timelønsomkostningerne i 1995 på 2,5 pet. For 1996 er det 
antaget, at udbygningen af arbejdsmarkedspensionsordningerne 
fortsætter i samme takt som tidligere aftalt svarende til et bidrag 
til lønomkostningerne på 0,4 pet. Skønnet over lønudviklingen 
forudsætter, at orlovsordningerne som annonceret ophører ved 
udgangen af 1996. Gøres orlovsordningerne derimod permanente, 
er en højere lønstigningstakt sandsynlig. 

Tabel II.2 Lønmæssig konkurrenceevne, 1993-96, pet. 

1993 1994 1995 1996 

pet. 
Stigning i lønomkostninger 
pr. time udland 3,3 3,1 3,4 3,7 

indland 2,5 2,8 3,5 4,0 

Ændring i konkurrenceevne 
ved uændret valutakurs 0,8 0,3 -0,1 -0,3 
Ændring i valutakurs3 -2,7 1,3 0,3 0,0 

Ændring i konkurrenceevne -1,9 1,6 0,2 -0,3 

a) Et negativt tal indebærer en stigning i kronens værdi i forhold til konkurrent-

og af tager lande (dobbel tvejede eksportvægte) . 

Anm. : St igningen i lønomkostn ingerne er inkl. arbejdsgivernes bidrag til de nye 

arbejdsmarkedspensionsordninger . For 1996 er det antaget, at udbygnin-

gen af a rbe jdsmarkedspens ionsordningerne fortsætter i s a m m e takt som i 

de foregående år. 

Kilde: Egne beregninger . 
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Stigningen i 
udenlandske 
lønomkostninger 
halveret på få år 

Valutakurs-
forudsætninger 

Forbedring af 
konkurrenceevne i 
1994 

På Danmarks markeder for industrieksporten voksede lønom-
kostningerne godt 3 pet. i 1993.1 forhold til 1991 er der tale om 
næsten en halvering af stigningstakten, hvilket skærper kravene 
til en afdæmpet dansk omkostningsudvikling. I fremskrivningen 
ventes en svagt tiltagende vækst i den udenlandske omkost-
ningsudvikling i takt med de bedrede internationale konjunkturer. 
De danske og udenlandske lønomkostninger antages således at 
udvikle sig parallelt i 1995-96. 

Prognosen er baseret på forholdsvis stabile valutakurser, dog 
forventes en vis styrkelse af dollar og yen, jf. kapitel I. Der er 
forudsat en svag styrkelse af kronen i forhold til gennemsnittet af 
de øvrige europæiske valutaer. Den effektive kronekurs ventes at 
falde med godt 1 pet. i 1994, knap 0,5 pet. i 1995 og være uændret 
i 1996. 

Forudsætningerne vedrørende valutakurs- og lønomkostnings-
udviklingen betyder, at konkurrenceevnen forbedres med godt 1,5 
pet. i 1994, og som helhed er neutral i 1995 og 1996. 

II.3 Eksporten 

Industrieksporten 
voksede svagt 
i 1993 

Tiltagende vækst 
i 1994-96 

Landbrugs- og 
fiskeeksport 

I 1993 steg industrieksporten med knap 1 pet. målt i mængder, 
hvilket dækker over et fald i begyndelsen af året og en stigning i 
den resterende del af året. Den positive udvikling i sidste halvdel 
af 1993 er sket på trods af tabet af lønkonkurrenceevne og af-
matningen i efterspørgslen på vigtige markeder som Tyskland og 
Sverige. 

Industrieksporten ventes at stige med 4 pet. i 1994 og lidt mere i 
1995 og 1996, hvilket bl.a. afspejler de tidligere skitserede for-
udsætninger om konkurrenceevne og markedsvækst i frem-
skrivningen. 

Landbrugs- og fiskeeksporten ventes at stige med næsten 1 pet. i 
1994.1 1995 og 1996 ventes stort set uændret eksport. 
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II.4 Pris- og renteudviklingen 

Inflationen i 1993 
den laveste i 35 år.. 

...med forventning 
om en moderat 
stigningstakt de 
knmiripnHp år 

Mindre rentefald i 
1994 og 1995... 

...hvorefter renten 
stabiliseres 

Realrenten 

Forbrugerpriserne steg i 1993 med 1,7 pet., hvilket er det laveste 
de sidste 35 år. I perioden 1994-1996 skønnes Danmark på trods 
af den relativt kraftige stigning i den indenlandske efterspørgsel, 
stigende importpriser, afgiftsstigninger på vand, el og benzin, 
fortsat at få en moderat prisstigningstakt: knap 2 pet. i år stigende 
til 2,5 og godt 3 pet. i henholdsvis 1995 og 1996. Mens såvel 
stigningen i den effektive kronekurs som den moderate lønstig-
ningstakt bidrog til den historisk meget lave inflationstakt i 1993, 
er det primært den lave stigningstakt i enhed slønomkostningerne 
som følge af både en afdæmpet lønudvikling og en relativt høj 
produktivitetsstigning, som forklarer den begrænsede stigning i 
forbrugerpriserne i 1994. 

Den lange obligationsrente faldt jævnt igennem 1993 med i alt 3 
pet. point og nåede dermed det laveste niveau i de sidste 30 år. 
Niveauet for den lange rente og rentespændet overfor Tyskland 
var i modsætning til den korte rente således kun i et meget 
begrænset omfang påvirket af valutauroen i august sidste år. 
Rentespændet til Tyskland for 10-årige statsobligationer blev 
gradvist indsnævret i løbet af 1993 og udgjorde i april i in-
deværende år godt 0,5 pct.point. I prognoseperioden ventes et 
begrænset rentefald i Tyskland og Danmark. Den korte rente 
forventes at falde med den tyske, men i fravær af finanspolitiske 
stramninger og en vækst som fremlagt i nærværende prognose er 
rentespændet til Tyskland forudsat at stige lidt i 1996. 

Den ventede pris- og renteudvikling indebærer et markant fald i 
realrenten, jf. figur II.3. Realrenten ventes således i 1996 at nå 
ned på ca. 3 pet. Faldet i realrenten efter skat er dog en anelse 
mindre som følge af skattereformen. 
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Figur II. 3 Obligationsrenten, forbrugerprisstigninger samt 
realrenten før skat, 1984-1996, pet. 
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Anm.: Realrenten er beregnet som den effektiv rente af 10-årige statsobligationer 
fratrukket forbrugerprisinflationen. 

Kilde: Danmarks Nationalbank, Danmarks Statistik, DSTB og egne beregninger. 

Finanspolitisk 
lempelse... 

...og fortsatte 
underskud i 
prognoseperioden 

II.5 Offentlige indtægter og udgifter 

Det offentlige underskud forventes at stige fra 40 mia. kr. i 1993 
til 50 mia. kr. i indeværende år. Det voksende opsparingsun-
derskud i 1994 forklares af den finanspolitiske lempelse i form af 
en på kort sigt underfinansieret skattereform og indførelsen af 
forskellige aktiveringstiltag, jf. Dansk økonomi, november 1993. 
I takt med konjunkturopgangen reduceres underskuddet til 36 og 
22 mia. kr. i henhold vis 1995 og 1996. Det offentlige budgetun-
derskud falder dermed fra 6,4 pet. af BFI i 1994 til 2,6 pet. i 1996, 
jf. tabel II.3. 
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Tabel II. 3 Ændring i offentlige indtægter og udgifter, 1993-96, 
årets priser, mia. kr. 

1993 1994 1995 1996 

Niveau Ændring 

Kildeskat* 222,3 21,3 9,5 9,7 
Selskabsskat 20,1 -3,9 2,2 1,8 
Realrenteafgift 13,4 3,7 -0,9 -0,9 
Afgifter 126,0 11,3 15,8 15,9 
Overførsler og skat i øvrigt 36,2 -1,6 2,3 1,9 

Indtægter i alt 418,1 30,8 28,8 28,5 

Indkomstoverførsler 181,1 28,7 4,3 3,2 
Renter, m.m. 37,7 5,6 2,6 0,9 
Off. ansatte 165,2 3,5 6,5 7,9 
Varer og tjenester 54,6 2,0 2,5 2,1 
Off. investeringer 20,5 1,4 -1,1 0,7 

Udgifter i alt 458,0 41,2 14,7 14,7 

Niveau 

Nettoopsparing -40 -50 -36 -22 

Nettoopsparing i pet. af BFI -5,3 -6,4 -4,4 -2,6 

a) Inkl. arbejdsmarkedsbidrag. 

Anm.: Tabellens tal er afrundede, hvorfor sammenregning kan udvise små dif-

ferencer. 

Kilde: Danmarks Statistik, 1994, Nationalregnskabet, A D A M ' s databank og egne 

beregninger. 

Faldende direkte 
skattetryk... 

...og et stigende 
indirekte skattetryk 

Primært som følge af omlægningen af kontanthjælpen og den 
sociale pension til skattepligtige ydelser (bruttoficeringen) 
skønnes det samlede skattetryk opgjort som provenuet fra skatter 
og afgifter i procent af BFI at stige med 2 pct.point fra 1993 til 
1994. Dermed udgør de samlede skatter i 1994 godt 59 pet. af 
bruttofaktorindkomsten. Som følge af skattereformen ventes det 
direkte skattetryk at falde med i alt 0,8 pct.point fra 1994 til 1996, 
mens det indirekte skattetryk skønnes at stige med 2 pct.point som 
følge af den ventede vækst i forbruget af højt beskattede goder og 
forhøjede miljøafgifter. Det samlede skattetryk udgør dermed 
godt 60 pet. af BFI i 1996, jf. bilagstabel II.4. 
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Voksende offentlig 
beskæftigelse 

Stigende udgiftstryk 
i 1994... 

...men faldende i 
1995 og 1996 

Stigende 
statsgældskvote 

Det samlede offentlige forbrug er i prognosen antaget at vokse 
med knap 1 pet. i 1994 stigende til knap 1,5 pet. i de to ef-
terfølgende år. Efter en vækst i den offentlige beskæftigelse på 
knap 20.000 fuldtidspersoner i 1993 som følge af bl.a. aktive-
ringsindsatsen skønnes beskæftigelsen i den offentlige sektor kun 
at vokse med 5.000 personer i 1994, hvilket er noget mindre end 
ventet i Dansk økonomi, november 1993. Denne nedjustering 
skyldes, at der blev beskæftiget flere i den offentlige sektor i 1993 
end forventet, samt at færre personer ventes at komme i jobtilbud. 
I takt med at indkøringsvanskelighederne i forbindelse med ar-
bejdsmarkedsreformen overvindes, skønnes den samlede be-
skæftigelse i den offentlige sektor at vokse med 12.000 personer 
i 1995 efterfulgt af en yderligere stigning på 5.000 personer i 1996. 

Med udgangspunkt i disse skøn ventes udgiftstrykket opgjort som 
de samlede offentlige udgifter ekskl. arbejdsløshedsdagpenge og 
nettorenteudgifter i procent af BFI at stige med knap 3 pet. point 
i 1994, hvorefter det reduceres med i alt knap 2,5 pct.point i 1995 
og 1996. Dermed udgør det samlede udgiftstryk godt 55 pet. af 
BFI i 1996. 

Sammenlignet med konjunkturopgangen i midten af 1980'erne, 
hvor statsgældens andel af bruttofaktorindkomsten faldt markant, 
indebærer prognosens antagelser, at statsgældens andel af BFI vil 
stige med i alt 7 pct.point i 1994 og 1995, hvorefter den stabiliseres 
i 1996. Dermed udgør statsgældskvoten i 1996 ca. 57 pet. af BFI, 
jf. figur II.4. 
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Figur 11.4 Statsgælden, 1979-96, pet. afBFI 
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Anm.: Beregningerne er baseret på den statslige nettogæld, j f . i øvrigt omtalen i 
Dansk økonomi, november 1992. 

Kilde: Egne beregninger. 

Begyndende 
forbrugsvækst 
i 1993... 

...efterfulgt af 
høj forbrugsvækst 
i 1994 til 1996 

II.6 Privatforbrug og boligbyggeri 

Det private forbrug steg med godt 2,5 pet. i 1993. Stigningen 
dækker over et fald i starten af året og derefter en tiltagende 
vækstrate i løbet af året. Specielt bilkøbet steg kraftigt i sidste 
kvartal. 

Det private forbrug skønnes at stige med godt 5 og godt 5,5 pet. 
i henholdsvis 1994 og 1995.11996 ventes forbruget af vokse med 
godt 4 pet. De disponible realindkomster forventes at stige med 
knap 7 pet. i 1994, hvilket hovedsageligt skyldes skattereformen 
og den stigende produktion. Den skønnede vækst i det private 
forbrug er således mindre end stigningen i de disponible ind-
komster. Faldet i forbrugskvoten følger dermed det normale 
mønster ved begyndelsen af en konjunkturopgang, jf. diskussio-
nen i Dansk økonomi, november 1993. Omvendt skønnes for-
bruget at stige kraftigere end de disponible indkomster i 1995 og 
1996, hvor væksten i de disponible indkomster skønnes at blive 
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godt 3 og godt 2 pet. Med den prognosticerede forbrugsudvikling 
ventes forbrugskvoten således at stige fra knap 83 i 1994 til godt 
86 pet. i 1996, hvilket i et historisk perspektiv fortsat er en relativ 
lav forbrugskvote. Væksten i forbruget forklares således på kort 
sigt primært af de stigende indkomster. På lidt længere sigt 
understøttes væksten i forbruget af forventede stigninger i hus-
priserne og dermed i den forbrugsbestemmende formue. 

Klare tendenser i De foreløbige indikatorer for forbrugsudviklingen i 1994 er meget 
forbrugs- positive. Forbrugertillidsindikatoren og dens delkomponenter 
indikatorerne tyder på, at befolkningen både har tillid til deres egen økonomi 

og landets. Specielt frygten for arbejdsløsheden, som har påvirket 
forventningsdannelsen negativt og trukket i retning af lavere 
forbrug, er således trods det uændrede høje ledighedsniveau re-
duceret markant, jf. figur II.5. På intet tidspunkt inden for de 
seneste 7 år har husholdningerne været så optimistiske som nu. 
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Figur II.5 Forbrugertillidsindikatoren og forbrugernes for-
ventning til arbejdsløsheden om et år, 
1987:1-1994:4, nettotal 

Anm.: Positive nettotal betyder, at et flertal af de adspurgte forbrugere har posit ive 

forventninger . For arbejdsløsheden betyder højere tal, at f lere forventer 

lavere arbejdsløshed. Forbrugert i l l idsindikatoren er et sammenve je t mål, 

der beregnes som et gennemsni t af en række indikatorer. 

Kilde: Danmarks Statistik, 1994 og egne beregninger . 

Bilkøbet forventes at Det høje bilkøb gennem det sidste kvartal af 1993 og første kvartal 
vokse med 40 pet. i af 1994 og udviklingen i detailomsætningsindekset stemmer 
1994 overens med den positive udvikling i de øvrige indikatorer, jf. 

figur II.6. De faktorer, som forklarer det voksende bilkøb, er den 
lavere rente og væksten i indkomsten og formuen, ligesom 
bilkøbet i 1994 har været positivt påvirket af skrotningspræmie-
ordningen, der trådte i kraft 1. januar 1994. Desuden er der som 
følge af det lave niveau for bilanskaffelser siden 1987 et opsparet 
behov for udskiftning af bilparken. Væksten i bilkøbet skønnes 
at blive 40 pet. i 1994 og noget lavere i de efterfølgende år med 
20 og 8 pet. i 1995 og 1996. 
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Figur II.6 Udviklingen i antallet af nyregistrerede biler og 
detailomsætningsindekset, 1985:1-1994:3, indeks 
1985=100 

Anm.: 3 måneders gl idende gennemsnit af sæsonkorr igerede mængder . 

Kilde: Danmarks Statistik, 1994 og egne beregninger. 

Boligmarked vendt. 

...med stigende 
huspriser 

Det kraftige rentefald gennem 1993 og genindførelsen af mulig-
heden for kontantlån og 30-årige annuitetslån har nu haft den 
forventede effekt på huspriserne, idet der har været betydelige 
prisstigninger på enfamiliehuse i andet halvår af 1993 og 1. kvartal 
af 1994, jf. figur II.7. Tidligere års fald i kontantprisen ophørte 
således i 1993 og vil i de kommende år blive afløst af stigninger. 
Rentefaldet er den primære drivkraft bag dette, men den forven-
tede ekstraordinære store vækst i de disponible indkomster i 1994 
vil også betyde større boligefterspørgsel og dermed højere hus-
priser. I modsat retning trækker skattereformens reduktion af 
rentefradragsretten, men dette mere end modsvares af faldet i 
lejeværdien og det forventede mindre rentefald. Stigningerne i 
kontantpriserne ventes at blive omkring 10 pet. om året. 
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Figur II. 7 Den kvartalsvise udvikling i kontantprisen på enfa-
miliehuse, 1987:1-1994:1, indeks 1991=100 
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Anm.: Udvikl ingen i kontantprisen for 1. kvartal 1994 er beregnet ved h jæ lp af 

oplysninger f ra realkreditinstitutterne. 

Kilde: Danmarks Statistik, 1994, realkreditinsti tutterne og egne beregninger . 

Boliginvesteringerne På trods af de stigende huspriser vil investeringerne i nyt bolig-
forbliver lave byggeri forblive lave og kun stige svagt gennem prognoseperio-

den med godt 4 pet. i 1994 og 1995 og 3 pet. i 1996. At nybyggeriet 
ikke påvirkes mere af konjunkturerne hænger sammen med, at 
der regnes med uændret niveau for det offentligt støttede byggeri, 
og at de statslige tilskud til privat vedligeholdelse reduceres fra 
og med 1995. Desuden er prisen på nybyggeri stadig væsentligt 
højere end prisen på den eksisterende boligmasse. 

II.7 Investeringer og samlet produktion 

Faldet i de private De private materielinvesteringers fald ophørte i løbet af 1993 og 
investeringer steg i sidste kvartal, så der samlet blev en stigning på knap 4 pet. 
ophørte i 1993... Bygningsinvesteringerne fortsatte derimod med at falde gennem 

hele året. På årsniveau blev faldet næsten 18 pet., hvilket var 
kraftigere end ventet i Dansk økonomi, november 1993. 
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...og vækst i 
1994... 

...men ikke et 
investeringsboom 

11994 ventes konjunkturopgangen og rentefaldet at føre til øgede 
investeringer. Dette billede harmonerer med indikatoren for in-
dustriens investeringsplaner, jf. figur II.8. Den lave kapacitets-
udnyttelse indikerer imidlertid, at der aktuelt ikke er et stort 
investeringsbehov, og prognosens tal for investeringsudviklingen 
indebærer et investeringsopsving, som er mindre, end det som 
fandt sted i midten af 1980'erne, jf. diskussionen i afsnit 11.11. 
Investeringerne forventes fortrinsvis at ske i private byerhverv, 
jf. tabel II.4. De private materielinvesteringer skønnes at stige 
med 5 pet. i 1994, men væksten vil tiltage i 1995 og 1996 til ca. 
10 og 12 pet. Bygningsinvesteringerne forventes først med en vis 
forsinkelse at stige, idet de skønnes at vokse med ca. 7 pet. i 1995 
og 1996. 

Figur II.8 Nettotal for industriens investeringsplaner, 
1985-1993 
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hlilHM.B.L̂  
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Anm.: Posit ive nettotal betyder, at der er f lere af de adspurgte virksomheder, der 

planlægger at øge f r emfo r at reducere v i rksomhedens investeringer. 

Kilde: Danmarks Statistik, 1994 og egne beregninger . 
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Tabel II.4 Bidrag til vækst i faste investeringer (ekskl. lager-
ændringer) fra forskellige sektorer, 1993-96, 
pct.point 

1993 1994 1995 1996 

Offentlig sektor 1 , 2 0 , 8 - 1 , 1 0 , 0 

Boliger - 0 , 5 0 , 8 0 , 8 0 , 5 

Privat sektor3 
- 2 , 6 2 , 4 6 , 1 7 , 5 

Heraf: 
Byerhverv - 1 , 6 2 , 2 5 , 0 6 , 8 

T i_<aiiuui u g n i v . n ^ -0 2 0 0 n n 

Energi, transport mv. - 0 , 4 0 , 4 i!o 0 , 7 

Hele økonomien - 1 , 8 3 , 8 5 , 7 8 , 0 

a) Ekskl. boliger. 

Anm.: Investeringer i lagre medregnes ikke. Tabellens tal er afrundede, hvorfor 

sammenregning kan udvise små differencer. 

Kilde: Danmarks Statistik, 1994, Nationalregnskabet, A D A M ' s databank og egne 

beregninger. 

Produktionen jævnt I betragtning af den kraftige vækst i den indenlandske ef-
stigende fra 1994 til terspørgsel stiger produktionen målt ved BFI ret moderat gennem 
1996 prognoseperioden med omkring 2,5 pet. om året, jf. tabel II.5. 

Årsagen er det negative vækstbidrag fra nettoeksporten. I 1994 
vil væksten i private byerhvervs produktion på godt 3 pet. give et 
bidrag til den samlede produktion på 1,5 pct.point. 11995 og 1996 
antages bidraget fra private byerhverv til den samlede vækst at 
tiltage til knap 2 pct.point. Da den offentlige beskæftigelses- og 
investeringsudvikling i prognoseperioden er moderat, vil det of-
fentlige kun bidrage til væksten i begrænset omfang. 
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Tabel II. 5 Bidrag til vækst i BFI fra forskellige sektorer, 
1993-96, pet.point 

1993 1994 1995 1996 

Offentlig sektor 0,6 0,1 0,2 0,3 
Privat sektor 0,0 2,4 2,2 2,5 

Heraf: 
Byerhverv -2,2 1,6 2,1 2,0 
Landbrug mv. 1,7 0,3 0,1 0,1 
Energi, transport mv. 1,0 0,6 0,3 0,5 

Hele økonomien 0,7 2,4 2,4 2,7 

Anm.: Tabellens tal er afrundede, hvorfor sammenregning kan udvise små 
differencer. 

Kilde: Danmarks Statistik, 1994, Nationalregnskabet, A D A M ' s databank og egne 
beregninger. 

II.8 Arbejdsstyrke, beskæftigelse og ledighed 

Arbejdsstyrken 
er påvirket af,... 

...at 75.000 
personer 
er på orlov,... 

Arbejdsstyrken påvirkes af orlovsordningerne, idet personer på 
orlov i nærværende redegørelse ikke er medtaget i arbejdsstyr-
ken.1 Orlovsordninger blev allerede indført i maj 1992 og revi-
deredes første gang i februar 1993. Først med udvidelsen af 
orlovsordningerne fra januar 1994, hvor bl.a. forældreorlov blev 
gjort til en ret for arbejdstageren, genbesættelseskravet 
ophævedes, og kommunerne fik mulighed for at øge kompensa-
tionen fra 80 til 100 pet. af den maksimale dagpengesats, har de 
imidlertid fået et betragteligt omfang, der er klart større end 
tidligere antaget. Primo maj 1994 har knap 50.000 personer 
således fået bevilget orlov i indeværende år, og den ugentlige 
tilgang er kun svagt faldende. For hele året regnes der med, at ca. 
75.000 tager orlov, hvilket sammen med dem, der fik bevilget 
orlov i 1993, men først afslutter den i år, udgør ca. 45.000 
helårspersoner. 11995 og 1996 forventes antallet på orlov at falde 
til ca. 35.000 helårspersoner, fordi introduktionseffekten er 
overstået, og en række kommuner ikke ventes at fortsætte med at 
yde ekstra tilskud ved forældreorlov. 

1) Danmarks Statistik følger F N ' s internationale arbejdsorganisations (ILO) regler 
for opgørelse af arbejdsløsheden. Ifølge disse regler er arbejdsløse, der tager 
orlov, uden for arbejdsstyrken, fordi de ikke står til rådighed for arbejdsmarkedet 
og ikke er aktivt jobsøgende. Beskæftigede, der tager orlov, betragtes i natio-
nalregnskabet teknisk stadig at være beskæftigede, hvis de får løn af arbejds-
giveren, fordi de har en tilknytning til en arbejdsgiver. For at få et bedre billede 
af beskæftigelsen antages det her, at alle de beskæftigede, som tager orlov, er 
uden for arbejdsstyrken. Det betyder, at beskæftigelsesfremgangen bliver 
mindre, og produktivitetsfremgangen bliver større ena, hvad der Kommer til at 
f remgå afnat ionalregnskabet . 

50 



...at befolknings-
grundlaget er 
stigende... 

...og at 
arbejdsmarkeds-
politikken er 
ændret 

Ingen stigning i 
privat beskæftigelse 
i 1994... 

...men betydelig 
vækst i 1995 og 1996 

I følge Danmarks Statistiks seneste befolkningsprognose vil an-
tallet af personer i den erhvervsaktive alder (15-64 år) stige svagt 
gennem prognoseperioden. Med uændret aldersbetinget er-
hvervsfrekvens skulle det give et bidrag til arbejdsstyrken på 
henholdsvis 9.000,7.000 og 6.000 personer i årene 1994 til 1996. 
Af disse kan ca. 2.000 henføres til en ændret aldersstruktur. 
Yderligere stiger erhvervsfrekvensen normalt under en højkon-
junktur, og arbejdsmarkedspolitiske tiltag som f.eks. orlovsord-
ninger øger incitamentet til at deltage i arbejdsstyrken. Det antages 
derfor skønsmæssigt, at disse faktorer bidrager med 20.000 per-
r̂ n-nai- til nfkajrloctl rrl/on i 1 QQ/I T di» tr« (=»ftf»rfrt1 frfnHi» år frYrVPTltPQ 3U11C1 111 CUL/K/JUOJlJlIVVll ± \ S S I . i WV tw VXLVXAy^VXXW *-.* » t W.WU 

det samlede bidrag at blive ca. 5.000. 

Med de gjorte antagelser forventes et fald på 10.000 personer i 
arbejdsstyrken i 1994 og en stigning på 17.000 og 11.000 i 1995 
og 1996, jf. tabel II.6. 

Produktiviteten i private byerhverv faldt i 1993 med knap 1,4 pet. 
Faldet dækker over en forskellig udvikling i de forskellige 
brancher, idet produktivitetsnedgangen alene gælder en række 
hjemmemarkedsorienterede erhverv med direkte fald i produk-
tionen. Fremstillingsvirksomhed havde derimod en produktivi-
tetsfremgang på ca. 6 pet. Produktivitetsudviklingen i 1993 
sammenholdt med, at der ikke forventes fuld genbesættelse ved 
orlov, betyder, at der forventes en produktivitetsfremgang i 1994 
på i alt 3,5 pet. Den forudsete vækst vil derfor ikke slå fuldt 
igennem på beskæftigelsen af lønmodtagere ansat i den private 
sektor, der kun forventes at stige med 3.000 personer. Faldet i 
antallet af selvstændige i specielt landbruget betyder, at 
beskæftigelsen i den private sektor som helhed stort set vil være 
uændret i 1994. 

Først i 1995 og 1996 vil den øgede aktivitet slå ud i højere 
beskæftigelse, da produktivitetsstigningstakten ventes at aftage 
til ca. 2,5 og 2 pet. Beskæftigelsen i den private sektor vil således 
stige med godt 21.000 i 1995 og 17.000 i 1996. Ved udgangen af 
1996 vil beskæftigelsen imidlertid kun være tilbage på niveauet 
fra 1990, jf. figur II.9. 
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Tabel II.6 Arbejdsstyrke, beskæftigelse og ledighed, 1993-1996, 1000fuldtidspersoner11 

1993 1994 1995 1996 

Niveau Ændring 

Arbejdsstyrke 2674 -10 17 11 
Bidrag fra: 

Befolkning (15-64 årige) 9 7 6 
Arbejdsudbud 20 0 5 
Orlov -40 10 0 

Beskæftigede i alt 2331 3 33 22 
heraf: 

Lønmodtagere i byerhverv 1144 3 25 20 
Lønmodtagere i øvrigt 209 - 1 - 1 0 
Offentligt ansatte 713 5 12 5 
Selvstændige 265 -4 -3 -2 

Beskæftigede i alt 2331 3 33 22 
heraf: 

i arbejdsmarkedsforanstaltninger 85 5 0 -5 
på ordinært arbejdsmarked 2246 -2 33 27 

Niveau 
Ledige (fuldtid) 343 330 313 301 
Registrerede ledige (1000 personer) 349 335 317 305 

pet. 
Produktivitetsstigning i byerhverv13 -1,4 3,5 2,5 2,0 
Ledighedsprocent0 12,2 11,8 11,1 10,6 
a) Ved beregning af arbejdsstyrke og beskæftigelse omregnet til fuldtid medregnes deltidsbeskæftigede med vægten 

1/2. Tilsvarende indgår deltidsforsikrede ledige med vægten 1/2 i opgørelsen af antal ledige på fuldtidsbasis. Der 
er ikke gjort forsøg på at omregne antallet af selvstændige til fuldtid. 

b) Stigning i real BFI pr. arbejdstime for alle beskæftigede i private byerhverv. 
c) Antal ledige personer (registreret ledighed) i procent af arbejdsstyrken. 

Anm.: Tabellens tal er afrundede, hvorfor sammenregning kan udvise små differencer. 

Kilde: Danmarks Statistik, 1994, Nationalregnskabet, Statistiske Efterretninger, Befolkning og valg, A D A M ' s da-
tabank og egne beregninger. 
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Figur II.9 Udviklingen i antallet af lønmodtagere beskæftiget i 
den private sektor, 1988-1996, 1.000 personer 
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Kilde: Danmarks Statistik, 1994, Nationalregnskabet, A D A M ' s databank og egne 

beregninger. 

I kraft af ovennævnte forudsætninger vil arbejdsløsheden falde til 
335.000 i 1994, men niveauet ved årets udgang vil være væsentligt 
lavere. I 1995 og 1996 vil arbejdsløsheden fortsat falde, men 
forventes ikke at komme under 300.000. 

Arbejdsmarkedspolitikken 1970-1994 

Arbejdsmarkedspolitiken har nu i mere end to årtier især haft til 
formål at reducere arbejdsløsheden. Midlerne til bekæmpelsen af 
ledigheden kan groft rubriceres i tre kategorier: (i) øget ef-
terspørgsel efter arbejdskraft, (ii) reduceret udbud af arbejdskraft 
og (iii) strukturforbedringer på arbejdsmarkedet. I Danmark har 
reduktion af arbejdsudbuddet indtaget en central placering, jf. 
boks II. 1, hvor de vigtigste arbejdsmarkedspolitiske initiativer er 
anført. I en række tilfælde - f.eks. uddannelse og aktivering - er 
der både udbuds-, efterspørgsels- og struktureffekter. Omfanget 
af de enkelte ordninger fremgår af figur 11.10. Arbejdstidsfor-
kortelserne opvejer i vidt omfang effekterne på arbejdsudbuddet 
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Konstant 
arbejdsstyrke 
målt i timer 

forårsaget af væksten i antal personer i arbejdsstyrken. Et øko-
nomisk mere relevant mål for arbejdsudbuddet fås ved at se på 
arbejdsstyrken målt i timer, der stort set har været konstant siden 
1970, jf. figur II. 11. Stigningen i arbejdsløsheden kan derfor ikke 
forklares af et voksende arbejdsudbud, som det ellers ofte 
fremføres i den offentlige debat. Internationale sammenligninger 
af sammenhængen mellem vækst i arbejdsstyrken og ar-
bejdsløsheden viser heller ingen tegn på, at arbejdsløsheden 
afhænger af arbejdsstyrken, jf. figur 11.12. 

Figur 11.10 Udvikling i arbejdsmarkedspolitiske foranstalt-
ninger, 1970-1994, 1.000 personer 
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Kilde: P. Pedersen, (1991): Omfanget af arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger 
1971-89, Working Paper 91-1, Centerfor arbejdsmarkedsøkonomi, Århus, 
Danmarks Statistik, 1994 og egne beregninger. 
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Figur 11.11 Arbejdsstyrken i personer og timer, 1970-1994, 
indeks 1970=100 

Kilde: Danmarks Statistik, 1994 og egne beregninger. 

Figur 11.12 Ændring i ledighedsprocent og gennemsnitlig årlig 
vækst i arbejdsstyrken i OECD-lande, 1970-1992, 
pct.point og pet. 
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Kilde: OECD, Historical Statistics og Economic Outlook, 1994 og egne bereg-

ninger. 

55 



Boks II.l Arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger 1970-1994 

Tiltag, der reducerer arbejdsstyrken 

1971 Ferieperioden øges f ra 3 til 4 uger. 

1974 Ugentlig arbejdstid nedsættes f ra 41,75 til 40 
timer. 

1976 Udvidelse af arbejdsmarkedsuddannelserne 
og ekstraordinære uddannelsespladser for 
unge. 

1977 

1979 Efterlønsordningen indføres, og ferieperio-
den øges f ra 4 til 5 uger over 3 år. 

1981 Uddannel sesforanstaltninger med udbygning 
af erhvervsfaglige- og arbejdsmarkedsud-
dannelser. Udvidelse af barselsorlov fra 14 til 
18 uger. 

1982 Uddannelsesforanstaltninger f ra 1981 vide-
reføres i 1982-1983. 

1983 

1984 Barselsorlov udvides fra 18 til 24 uger for 
moderen plus 2 uger til faderen. 

1985 Barselsorlov udvides fra 24 til 28 uger for 
moderen. 

1986 Ugentlig arbejdstid nedsættes fra 40 til 39 
timer. 

1987 Delpension indføres. 

1988 Ugentlig arbejdstid nedsættes fra 39 til 38 
timer. 

1990 Ugentlig arbejdstid nedsættes fra 38 til 37 
timer. 

1992 Forældre- og uddannelsesorlov i 4-36 uger 
indføres. 

1993 Orlovslængden for forældre- og uddannel-
sesorlov udvides op til 52 uger. 

1994 Udvidet orlovsordning træder i kraft med 
uddannelses-, forældre- og sabbatorlov. 

Tiltag, der øger beskæftigelsen 

Beskæft igelsesfremmende foranstaltninger, 
bl.a. beskæftigelsesarbejder. 

Beskæft igelsesfremmende foranstaltninger, 
bl.a. kommunale beskæftigelsesprojekter. 

Beskæftigelsesplan (B81) med generelle 
beskæftigelsesforanstaltninger og udvidelse 
af kommunale beskæftigelsesprojekter. 

Beskæftigelsesforanstaltninger fra B81 vi-
dereføres i 1982-1983. 

Ungdomsgarantiordning med jobskabelses-
ordning og ekstra uddannelses-, lære- og 
praktikpladser. 

Forlig om aktivering af ledige indeholdende 
indslusningsløn for unge under 23 år på 
beskæftigelsesprojekter. 
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Orlov reducerer 
ledigheden på 
kort sigt... 

...men reducerer 
beskæftigelsen på 
længere sigt 

Ufinansieret orlov 
øger udlands- og 
statsgæld... 

...med tab af 
forbrugsmuligheder 
til følge 

Finansieret orlov 
øger bruttoskatten 
med 0,6 pct.point 

Indførelsen af orlovsordningerne vil give en direkte reduktion i 
arbejdsløsheden, men selv på kort sigt er effekten dog ikke én til 
én. Hvis orlovsansøgeren kommer fra beskæftigelse, er der ikke 
nødvendigvis genbesættelse af stillingen, og dermed reduceres 
efterspørgslen efter arbejdskraft. Udbuddet af arbejdskraft kan 
også forventes at blive forøget, idet en del af befolkningen uden 
for arbejdsstyrken får et ekstra incitament til at melde sig i 
arbejdsstyrken. Permanente orlovsordninger og tilsvarende for-
anstaltninger, der varigt reducerer arbejdsstyrken, vil være 
løndrivende, så den initiale reduktion i ledigheden resulterer i 
lavere beskæftigelse som følge af konkurrenceevnetab. 

I tabel II.7 er vist virkningerne af, at 10.000 personer permanent 
er på offentligt finansieret orlov. I de to første kolonner ses 
virkningerne heraf uden skatteforhøjelser eller offentlige bespa-
relser til finansiering af merudgifterne. Den kortsigtede reduktion 
af ledigheden udgør ca. 8.000 personer, mens virkningerne på 
lang sigt kun udgør ca. 2.000 personer. Nedgangen i arbejds-
styrken medfører en forværring af konkurrenceevnen og forringer 
betalingsbalancens løbende poster. Gældskvoten for udlands-
gælden forøges derfor med 2,1 pct.point efter 10 års forløb. Det 
offentlige opsparingsunderskud forværres, og den offentlige 
gældskvote forøges med 2,4 pct.point. 

Den forøgede udlandsgæld repræsenterer et tab af fremtidige 
forbrugsmuligheder. BNP i faste priser reduceres, og beskæfti-
gelsen forværres med ca. 8.000 personer (hvilket i tabellen kan 
ses som forskellen mellem de 10.000 på orlov og de 2.000 færre 
ledige). Den øgede gældssætning kan kun undgås ved at finansiere 
orlovsordningerne gennem skatteforhøjelser eller offentlige 
besparelser. Størrelsen af den indkomstskatteforhøjelse, der skal 
til på lang sigt for at opretholde uændret gældskvote overfor 
udlandet, er beregnet til en forøgelse af indkomstskattetrykket 
med 0,3 pet. point. Kravet til forøgelsen af indkomstskattepro-
venuet er således noget større end de direkte ydelser, som udbe-
tales til personer på orlov. Det skyldes, at skatteforhøjelsen både 
skal neutralisere de øgede offentlige udgifter til orlov og den 
forringelse, der sker på betalingsbalancen som følge af konkur-
renceforværringen. Det ændrede indkomstskatteprovenu svarer 
til, at arbejdsmarkedsbidraget (bruttoskatten) permanent skal 
forøges med ca. 0,6 pct.point, eller at momssatsen skal forøges 
med godt 0,5 pct.point.2 Finansieringen svækker orlovsordnin-
gernes effekt på ledigheden på kort sigt. På lang sigt har finan-

2) Årsagen til, at brut toskat ten skal forøges med ca. 0,6 pct .point for at f inansiere 
de øgede offent l ige udgif ter til orlov, er, at brut toskatten reducerer provenuet 
f ra den øvrige indkomstskat . 
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sierede orlovsordninger ligesom de ufinansierede kun en meget 
beskeden effekt på ledigheden, idet skatteforhøjelsen alene har en 
midlertidig virkning på beskæftigelse og ledighed. 

Positiv sammenhæng Internationale sammenligninger bekræfter den positive sam-
mellem menhæng mellem arbejdsudbud og beskæftigelse. For OECD-
arbejdsudbud landene er der således en næsten én til én sammenhæng mellem 
og beskæftigelse den gennemsnitlige vækstrate i arbejdsudbuddet og beskæfti-

gelsen, jf. figur 11.13. Efterlønsordninger og permanente orlovs-
ordninger vil således på længere sigt resultere i en lavere be-
skæftigelse og lavere disponible indkomster. 

Tabel II.7 Virkninger af10.000personer på permanente orlovsordninger,forskel i forhold 
til udgangsskøn 

Ufinansieret orlovsordning Finansieret orlovsordning 

Kort sigt Lang sigt Kort sigt Lang sigt 

Personer på orlov 10.000 10.000 10.000 10.000 

Orlovsudgift, pet. af BFI 0,1 0,2 0,1 0,2 

Indkomstskattetryk, pct.point 0,0 0,0 0,3 0,3 

Antal ledige, personer -8.000 -2.000 -6.000 -2.000 

BNP, mia.l980-kr. -0,2 -1,0 -0,6 -1,8 

Offentlig gældskvote, pct.point 0 2,4 -0,3 0 

Udi. gældskvote, pct.point 0 2,1 0 0 

Anm. : I tabellen er vist de kort og langsigtede virkninger af, at 10.000 personer permanent er på orlov, idet 

arbejdsstyrken er reduceret t i lsvarende. Det er i beregningerne antaget, at hver person på orlov modtager en 

ydelse svarende til de gennemsni t l ige arbejdsløshedsdagpenge. De kortsigtede virkninger repræsenterer et 

gennemsni t af e f fekterne de førs te 3 år, mens de langsigtede repræsenterer virkningerne ef ter 10 år. I 

beregningerne med f inansierede orlovsordninger er brut toskatten forøget med 0,6 pct .point i hvert af årene, 

hvilket sikrer s a m m e gældskvote overfor udlandet på lang sigt som i udgangsskønnet . 

Kilde: Egne beregninger. 
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Figur 11.13 Gennemsnitlig årlig vækst i beskæftigelse og ar-
bejdsstyrken i OECD-lande, 1970-1992, pet. 
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Kilde: OECD, Historical Statistics og Economic Outlook, 1994 og egne bereg-

ninger. 

II.9 Import 

Kraftigt stigende 
importmængder... 

...efter fald i 1993 

Stigning i 
importpriser på 
godt 2,5 pet. i 
1994-96 

Bytteforholdet 

Den kraftige vækst i den indenlandske efterspørgsel i prognosen 
betyder en markant forøgelse af importen. Der ventes årlige 
vækstrater for den samlede mængdemæssige import på knap 8 
pet., hvilket kan henføres til kraftige stigninger i materielinve-
steringer og importtunge forbrugskomponenter. I 1993 faldt den 
samlede import med knap 4,5 pet., hvilket bl.a. kan henføres til 
et fald i råvareimporten. 

Importpriserne ventes at stige med godt 2,5 pet. årligt i perioden 
1994-96, hvilket bl.a. afspejler den forbedrede internationale 
konjunktur, stigende råvarepriser, samt forudsætningen om sti-
gende dollarkurs, som er afregningsenhed for mange råvarer. 

Bytteforholdet for den samlede varehandel forringes med i gen-
nemsnit ca. 1 pet. om året i prognosen, hvilket bl.a. skyldes 
omlægningen fra prisstøtte til direkte støtte for landbrugspro-
dukter. 
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11.10 Betalingsbalance og udlandsgæld 

Faldende overskud 

Gældskvote som i 
midten af 1970'erne 

Markant forringelse 
af varebalancen 

Forbedret 
tjenestebalance... 

...og lavere 
renteudgifter 

Det forventes, at betalingsbalancen i fremskrivningsperioden vil 
blive forringet fra et overskud på knap 35 mia. kr. i 1993 til et 
overskud på knap 12 mia. kr. i 1996, jf. tabel II.8. Overskuddene 
på de løbende poster i prognoseperioden ventes at nedbringe 
udlandsgælden til knap 166 mia. kr. eller knap 20 pet. af BFI ved 
udgangen af 1996. Dette svarer til gældskvoten i midten af 
1970'erne. I 1987 udgjorde gælden næsten 50 pet. af BFI. 

Det faldende overskud skyldes en markant forringelse af vare-
balancen som følge af især øget import af varer til forbrug og 
investeringer. Saldoen på varebalancen ventes forringet fra knap 
55 mia. kr. i 1993 til godt 12 mia. kr. i 1996. Tjenesteposterne 
forbedres gennem perioden, hvilket bl.a. kan henføres til øgede 
fragtindtægter som følge af både stigende volumen i verdens-
handlen og forudsætningen om stigende fragtrater målt i danske 
kroner. I skønnet over rentebetalingerne til udlandet er det antaget, 
at forrentningsprocenten i et vist omfang vil følge faldet i den 
lange danske rente. Som følge af det store antal finansielle 
transaktioner er det imidlertid vanskeligt at skønne over udvik-
lingen i rentestrømmene. 

Tabel II.8 Betalingsbalanceregnskabet 1993-1996, mia. kr. 

1993 1994 1995 1996 

Saldo, varebalancen3 54,8 39,9 24,4 12,4 
Saldo, tjenestebalancen 20,1 21,4 23,5 27,0 
Nettorenter -29,9 -26,1 -21,8 -19,4 
Øvrige posterb -10,3 -10,0 -8,8 -8,1 

Løbende poster i alt 34,7 25,1 17,3 11,9 

Betbal.saldo i pet. af BFI 4,6 3,2 2,1 1,4 
Gæld til udlandet ultimo 220,0 194,9 177,6 165,7 
Gns. forrentningsprocent 
på udlandsgælden 13,0 12,6 11,7 11,3 

a) Inkl. eksportstøtte f ra FEOGA. 
b) Inkl. en række andre transfereringer over landets grænser herunder en kor-

rektion vedrørende samhandlen med Færøerne og Grønland, idet vare- og 
tjenestebalancen opgøres for Syddanmark, hvorimod betalingsbalancen (den 
officielle saldo) opgøres for hele riget. 

Kilde: Danmarks Statistik, 1994, Nationalregnskabet, A D A M ' s databank og egne 

beregninger. 
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11.11 Sammenligning med konjunkturopgangen i 
midten af 1980' erne 

Opsving på vej... 

...men med mindre 
styrke end i midten 
af 1980'erne 

Overophedning 
usandsynlig i de 
kommende år 

Anderledes 
udgangssituation 

Indledning 

I den fremlagte konjunkturvurdering er der for årene 1994-96 
regnet med en gennemsnitlig årlig vækst på knap 3 pet. I forhold 
til højkonjunkturen i årene 1984-86, hvor der sås vækstprocenter 
over 4 pet., er der tale om en mere afdæmpet udvikling. Den lavere 
vækst i prognoseperioden i forhold til midten af 1980'erne kan 
især henføres til et mindre vækstbidrag fra investeringerne. 
Vækstbidraget frådet samlede forbrug og nettoeksporten adskiller 
sig ikke markant mellem de to forløb, jf. tabel II.9. 

Vækstens styrke og sammensætning har betydning for den øko-
nomiske stabilitet. Den kraftige vækst i den indenlandske ef-
terspørgsel i midten af 1980'erne førte til en overophedning af 
økonomien, der gav sig udslag i kraftige lønstigninger og 
uholdbart store underskud på betalingsbalancen. Der er imidlertid 
flere forhold, der taler for, at der ikke vil ske en gentagelse af 
1980'ernes overophedning. 

Den faktiske ledighed er større end for 10 år siden, og da den 
strukturelle ledighed sandsynligvis ikke er steget tilsvarende i den 
mellemliggende periode, er risikoen for overophedning på ar-
bejdsmarkedet mindre. 

Tabel 11.9 Økonomisk vækst og bidrag hertil fra nettoeksport, 
samlede investeringer og samlet forbrug, 1984-86 og 
1994-96, pet.point 

Vækstbidrag fra 

Periode Vækst i Netto- Forbrug Investe-
BNP eksport ringer 

1984-86 4,1 -1,3 2,7 2,7 

1994-96 2,9 -1,6 3,0 1,5 

Anm.: Investeringer omfatter de samlede offentlige og private investeringer. 
Forbrug omfatter det samlede offentl ige og private forbrug. 

Kilde: Danmarks Statistik, 1994, Nationalregnskabet, A D A M ' s databank og egne 
beregninger. 
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Den økonomiske 
politik i 1980'erne 

Forkerte inflations-
forventninger? 

Tilpasning til 
lavinflation 

I begyndelsen af 1980'erne blev rammerne for den økonomiske 
politik ændret. Den aktive devalueringspolitik i årene forud for 
regeringsskiftet i 1982 blev erstattet af en fastkurspolitik på et 
tidspunkt, hvor der var opnået en betydelig forbedring af kon-
kurrenceevnen. Fastkurspolitikken blev understøttet af en stram 
finanspolitik, som blev suppleret med indkomstpolitiske tiltag. 
Resultatet af den ændrede økonomiske politik var et fald i renten 
og i løn- og prisstigningstakten. Alt i alt havde den umiddelbart 
kontraktive økonomiske politik dermed afledte ekspansive ef-
fekter, hvilket også var baggrunden for den markante vækst i den 
private beskæftigelse i perioden. 

Det nominelle rentefald i perioden kan have virket ekstraordinært 
ekspansivt, idet husholdninger og virksomheder ikke tog højde 
for det kraftige fald i den fremtidige inflation. Overgangen fra 
høj- til lavinflation skete inden for en begrænset årrække. Hus-
holdningerne og virksomhederne har sandsynligvis disponeret 
med udgangspunkt i en højere fremtidig inflation end den, der 
faktisk kom til at gøre sig gældende, og dermed blev den frem-
tidige realrente undervurderet. 

I den aktuelle situation er der ingen tvivl om, at inflationsfor-
ventningerne i den private sektor har tilpasset sig lavinflationen. 
Da det rentefald, der har vist sig gennem 1993, og som i et vist 
omfang ventes fortsat i fremskrivningen, samtidig er mindre end 
rentefaldet i 1980' erne, må der alt i alt påregnes mindre ekspansive 
effekter fra renteudviklingen nu end i forrige højkonjunktur. I 
samme retning trækker skattereformerne fra 1987 og 1994, der 
mindsker skattesubsidiet til lånefinansieret forbrug og investe-
ringer. 

Vækstbidraget fra nettoeksporten 

Kraftigere vækst i Nettoeksporten ventes at bidrage negativt til væksten med godt 
Danmark end i 1,5 pct.point i årene 1994-96, hvilket er på linje med vækstbidraget 
udlandet i midten af 1980'erne. Forklaringen på det negative bidrag fra 

nettoeksporten er bl.a., at dansk økonomi i begge perioder er i 
modfase med omverdenen: den danske vækst kommer tidligere 
og topper før væksten hos vore samhandelspartnere, jf. figur II. 14. 
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Figur II. 14 Vækstforskel mellem Danmark og udlandet og dansk 
konkurrenceevneudvikling, 1978-1996, pet. 

Anm.: Den danske vækstforskel er beregnet som den danske BNP-vækst fra-
trukket den sammenvejede vækst i aftagerlandene af dansk industrieksport. 
Konkurrenceevnen er beregnet som forholdet mellem udenlandske og 
danske enhedslønomkostninger. En stigning i de relative enhedslønom-
kostninger angiver en forbedring af den danske konkurrenceevne. En-
hedslønomkostningerne angiver direkte og indirekte lønomkostninger pr. 
produceret færdigvareenhed. De udenlandske enhedslønomkostninger er 
sammenvejet med danske dobbeltvejede eksportvægte og udtrykt i fælles 
mønt. 

Kilde: Swedish Employers ' Confederation, Wages and total Labour Costs for 
Workers, Stockholm 1994, Danmarks Statistik, 1994, Nationalregnskabet, 
A D A M ' s databank og egne beregninger. 

Danmark oplevede en markant konkurrenceevneforværring i 
midten af 1980'erne, der skyldtes lønstigninger forårsaget af en 
kraftig beskæftigelsesfremgang. Forskellene til 1980'erne er dels, 
at niveauet for ledigheden ved indgangen til konjunkturopgangen 
er højere, og dels at produktiviteten ventes at vokse i overens-
stemmelse med de historiske erfaringer, hvorfor beskæftigelses-
fremgangen og lønpresset bliver mindre. Det er i fremskrivningen 
antaget, at den danske omkostningsudvikling vil være lidt gun-
stigere end i udlandet. 

Lille forbedring af 
konkurrenceevne i 
1994 
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Forbrugs-
tilbøjelighed 
afhænger af formue 
og beskæftigelse 

Moderat stigning 
i formue... 

...og beskæftigelses-
muligheder 

Formue bestemt af 
bl.a. kontantpris 

Vækstbidraget fra indenlandsk forbrug og investeringer 

Vækstbidraget fra det private forbrug er på linje med udviklingen 
i midten af 1980'erne, men der er ikke regnet med en tilbage-
venden til datidens meget høje forbrugstilbøjelighed. Hushold-
ningernes forbrugstilbøjelighed kan være påvirket af både 
formue- og beskæftigelsesudviklingen. En vækst i den samlede 
formue har isoleret set en forbrugsøgende effekt, idet det ved en 
given disponibel indkomst er muligt at opnå et højere forbrug. 
Den betydelige vækst i formue-indkomst forholdet i perioden 
1984-86, der bl.a. var drevet af en stigning i værdien af bolig-
formuen, faldt sammen med en kraftig vækst i forbrugskvoten. 
En supplerende forklaring på stigningen i forbrugskvoten er li-
beraliseringen af kapitalmarkederne, der øgede kreditmulighed-
erne. Faldet i forbrugskvoten i perioden 1987-93 var sammen-
faldende med et stærkt fald i formue-indkomst forholdet. I 
fremskrivningen ventes en moderat stigning i forbrugskvoten bl.a. 
som en forsigtig reaktion på en vis stigning i formue-indkomst 
forholdet, jf. figur II. 15. 

Ved en forværring af beskæftigelsesmulighederne (beskæftigel-
sesgraden) må husholdningerne forventes at mindske forbrugs-
tilbøjeligheden som følge af øget usikkerhed om den fremtidige 
indkomst og omvendt ved forbedrede beskæftigelsesmuligheder. 
Sammenhængen genfindes historisk for delperioderne 1983-86 
(forbedrede beskæftigelsesmuligheder og øget forbrugstilbøje-
lighed) og 1987-93 (forringede beskæftigelsesmuligheder og 
mindsket forbrugstilbøjelighed). I fremskrivningen er udviklin-
gen i forbrugskvoten sammenfaldende med en vis forbedring af 
beskæftigelsesudsigterne, jf. figur 11.15. 

Husholdningernes formue-indkomst forhold ventes ikke at vende 
tilbage til niveauet fra midten af 1980'erne. Årsagen hertil er bl.a. 
en mere afdæmpet prisudvikling på boliger. Kontantprisen er på 
kort sigt bestemt af bl.a. finansieringsomkostningerne og den 
skattemæssig behandling af renteudgifter. Rentefaldet i begyn-
delsen af 1980'erne, hvor den nominelle rente næsten blev hal-
veret, reducerede omkostningerne betragteligt med kraftige 
kontantprisstigninger til følge. I fremskrivningen er der moderate 
fald i omkostningerne som følge af det rentefald, der satte ind i 
1993, og som i begrænset omfang ventes at fortsætte. Faldet 
modsvares dog delvist af rentefradragsrettens faldende værdi. 
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Figur 11.15 Forbrugskvoten, formue-indkomst forholdet og beskæftigelsesgraden, 1980-96 

Kilde: Danmarks Statistik, 1994, Nationalregnskabet, A D A M ' s databank og egne beregninger. 

Moderat vækst i 
nybyggeri 

Investeringer og 
kapacitet 

De moderate kontantprisstigninger betyder, at forholdet mellem 
kontantprisen (prisen på eksisterende boliger mv.) og byggeom-
kostningerne (prisen på nybyggede huse mv.) stiger. Fra en 
gennemsnitsbetragtning vil nybyggede huse dog stadig være 
dyrere end eksisterende boliger - den "relative kontantpris" er 
mindre end 1 - og der ventes da heller ikke særligt store 
mængdemæssige stigninger i nybyggeriet fremover. I midten af 
1980'erne var den "relative kontantpris" betydeligt større end 1, 
og det private boligbyggeri voksede markant, jf. figur 11.16. 

Maskininvesteringerne i private byerhverv ventes kun at vokse 
moderat i fremskrivningen. Årsagen hertil er, at investeringernes 
andel af produktionen (investeringskvoten) har ligget på et stabilt 
højt niveau siden 1987, og der forventes derfor aktuelt at være 
rigelig produktionskapacitet til at imødekomme den stigende 
indenlandske efterspørgsel i de kommende år, jf. figur 11.17. På 
den anden side er det værd at bemærke, at andelen af virksom-
heder, der angiver at have rigelig kapacitet, ikke adskiller sig 
markant fra situationen før opsvinget i midten af 1980'erne, hvor 
man bl.a. oplevede en kraftig vækst i maskininvesteringerne. Det 
er i den forbindelse også bemærkelsesværdigt, at andelen af 
virksomheder med rigelig kapacitet mindskes fra ca. 30 pet. medio 
1983 til ca. 5 pet. primo 1984. Rigelig produktionskapacitet er 
således ikke uforenelig med en efterfølgende kraftig vækst i 
investeringerne. En mulig årsag hertil kan være, at den ledige 
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produktionskapacitet ikke matcher efterspørgslens sammensæt-
ning. Endvidere kan der ske afskrivninger af den ledige produk-
tionskapacitet som følge af den teknologiske udvikling. 

Figur 11.16 Forhold mellem kontantpris og byggeomkostninger 
(relativ kontantpris) og privat boligbyggeri (antal 
boliger under opførelse), 1980-96 
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Anm.: Den "relative kontantpris" er beregnet som forholdet mellem kontantprisen 
(prisen på eksisterende boliger mv.) og byggeomkostningerne (prisen på 
nybyggede huse mv.). I beregningen af byggeomkostningerne indgår 
grundprisen med en vægt på ca. 20 pet. 

Kilde: Danmarks Statistik, 1994, Nationalregnskabet, A D A M ' s databank, DSTB 
og egne beregninger. 



Figur II. 17 Andelen af virksomheder, der angiver at have rigelig 
produktionskapacitet, pet., 1980:1-93:4 

Relativ pris mellem Den kraftige stigning i investeringskvoten i begyndelsen af 
arbejdskraft og 1980' erne faldt sammen med en markant ændring i prisforholdet 
kapital mellem arbejdskraft og kapitel. Kapital blev relativt billigere 

bl.a. som følge af rentefaldet og realrenteafgiften i 1983, der 
gennem fritagelse for aktier gjorde egenkapitalfinansiering bil-
ligere. Herved fik virksomhederne et incitament til at erstatte 
arbejdskraft med kapital. I fremskrivningen sker der kun et 
mindre fald i den relative pris på kapital, og der ventes derfor 
ikke samme kraftige stigning i investeringskvoten som i be-
gyndelsen af 1980'erne, jf. figur 11.18. 
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Figur 11.18 Investeringskvote i private byerhverv og forholdet 
mellem pris på arbejdskraft og maskininvesteringer 
(relativ pris), 1980-96 

Anm.: Den relative pris angiver forholdet mellem omkostningerne i private 
byerhverv ved at anvende én enhed arbejdskraft og én enhed maskinkapital. 
En stigende relativ pris betyder, at kapital bliver billigere i forhold til 
arbejdskraft. 

Kilde: Danmarks Statistik, 1994, Nationalregnskabet, A D A M ' s databank og egne 
beregninger. 

Sammenfatning En række forhold taler for, at der i de kommende år ikke vil ske 
en gentagelse af 1980'ernes overophedning. Væksten i den in-
denlandske efterspørgsel ventes at blive mindre kraftig, hvilket 
bl.a. skyldes et mindre rentefald end i 1980'erne i kombination 
med, at husholdningernes og virksomhedernes inflationsfor-
ventninger er blevet tilpasset lavinflationen. Endvidere er den 
faktiske ledighed større end for 10 år siden, og da den strukturelle 
ledighed sandsynligvis ikke er steget tilsvarende i den mellem-
liggende periode, er risikoen for mangel på særligt kvalificeret 
arbejdskraft mindre. Nogle af forskellene vedrører dog vanskeligt 
prognosticerbare og stærkt varierende variable som kapacitets-
udnyttelse og produktivitetsudvikling, og forekommer der ek-
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sempelvis en gentagelse af den lave produktivitetsvækst i midten 
af 1980'erne, vil beskæftigelsesvæksten og dermed også løn-
presset blive større med et konkurrenceevnetab til følge. 

11.12 Problemstillinger i den økonomiske politik 

Forskydning af 
balanceproblemerne: 
lavere ledighed og 
mindre overskud på 
betalingsbalancen 

Størrelsen af 
finanspolitisk 
lempelse 
passende i 1994... 

...men måske 
behov for 
stramninger i de 
kommende år 

Skærpede krav til 
afdæmpet dansk 
lønudvikling 

Det fremgår af konjunkturvurderingen, at der er udsigt til en 
betydelig vækst i dansk økonomi trukket af den indenlandske 
efterspørgsel. Som følge heraf ventes en ændret sammensætning 
af balanceproblemerne i retning af lavere ledighed og mindre 
overskud på betalingsbalancens løbende poster. Ledigheden 
ventes at falde fra et årsniveau i 1993 på knap 350.000 personer 
til 305.000 personer i 1996. Overskuddet på betalingsbalancen 
reduceres fra 35 mia. kr. i 1993 til knap 12 mia. kr. i 1996. Ifølge 
prognosen vil udlandsgælden i 1996 udgøre knap 20 pet. af BFI 
mod næsten 50 pet. i 1987. Den offentlige sektor ventes fortsat at 
få betydelige, men aftagende budgetunderskud. 

I lyset af den fremlagte prognose må størrelsen af den finanspo-
litiske lempelse i 1994 anses for passende som led i fremskyn-
delsen af konjunkturvendingen. Prognosen er baseret på, at de 
annoncerede stramninger af finanspolitikken gennemføres, og 
ikke mindst udviklingen på betalingsbalancen understreger, at 
lempelsen som planlagt bør være midlertidig. 

Væksten ventes at blive knap så kraftig som i forrige konjunk-
turopgang i midten af 1980'erne. I lyset af prognosens moderate 
forbrugs- og investeringskvoter kan det imidlertid ikke udelukkes, 
at den indenlandske efterspørgsel vil vokse kraftigere end 
påregnet. Hvis væksten i den indenlandske efterspørgsel eller 
udnyttelsen af orlovsordningerne bliver uventet stor, vil det blive 
nødvendigt med større finanspolitiske stramninger end planlagt 
for at undgå en overophedning af økonomien. Erfaringerne fra 
1980'erne viser, at der i givet fald skal kraftige indgreb til for at 
undgå en overophedning - især hvis stramningerne kommer sent. 
Derfor er et finianspolitisk beredskab, der i givet fald muliggør 
hurtige indgreb, ønskeligt. 

Kravene til en afdæmpet dansk lønudvikling er skærpet i de senere 
år. Lønstigningstakten i udlandet er reduceret, ligesom der er 
gennemført strukturreformer på arbejdsmarkedet i en række 
lande. Indholdet og rækkevidden af disse reformer varierer fra 
land til land, men effekten må påregnes at blive lavere lønstig-
ninger, jf. omtalen i kapitel I. Da de indgåede danske overens-
komster fra foråret 1993 allerede indebærer en stigning i ti-
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melønsomkostningerne i 1995 på 2,5 pet., er der af hensyn til 
konkurrenceevnen kun plads til yderst begrænsede omkost-
ningsstigninger ved de kommende overenskomstforhandlinger. 

Den lønudvikling, der er lagt til grund for prognosen, forudsætter, 
at de offentligt finansierede orlovsordninger som annonceret 
udløber ved udgangen af 1996. Midlertidige orlovsordninger, der 
iværksættes i en lavkonjunktur med høj ledighed, indebærer ret 
begrænsede samfundsøkonomiske omkostninger. Bliver ordnin-
gerne imidlertid af permanent karakter, må der forudses større 
lønstigninger end ellers og dermed tab af arbejdspladser samt en 
vedvarende forøgelse af de offentlige udgifter. Beregninger viser, 
at 30.000 permanente offentligt finansierede orlovspladser kræver 
offentlige besparelser eller skatteforhøj eiser på knap 1 pet. afBFI 
for at undgå øget udlandsgæld. Det svarer f.eks. til en stigning i 
bruttoskatten på knap 2 pet.point eller en momsforhøjelse på ca. 
2 pct.point. Det er dobbelt så meget som de direkte udgifter til 
orlovsydelserne, idet skatteforhøjelsen både skal neutralisere de 
øgede udgifter til orlov og den betalingsbalanceforringelse, der 
skyldes, at konkurrenceevnen forværres. Beregningerne viser 
endvidere, at orlovsordninger på lang sigt kun har en meget 
beskeden effekt på ledigheden, idet ledigheden falder med ca. 
5.000 personer, mens beskæftigelsen reduceres med ca. 25.000 
personer. Virkningerne af uddannelsesorlov er lidt anderledes, 
idet uddannelsesorlov medfører større offentlige udgifter end 
andre orlovsformer, men også en højere produktivitet på længere 
sigt. 

Internationale erfaringer viser ligeledes, at der på lang sigt er en 
næsten én til én sammenhæng mellem den gennemsnitlige 
vækstrate i arbejdsudbuddet og i beskæftigelsen, så det ikke er 
muligt varigt at reducere ledigheden ved at mindske arbejdsud-
buddet. Den kraftige satsning i de sidste 25 års danske arbejds-
markedspolitik på foranstaltninger, der reducerer arbejdsstyrken, 
har efter alt at dømme ikke haft nogen nævneværdig varig effekt 
på ledigheden. 

Ledigheden forventes som nævnt at forblive på et højt niveau -
over 10 pet. på årsbasis - i det næste par år. På lidt længere sigt 
afhænger udviklingsperspektiverne for dansk økonomi i høj grad 
af arbejdsmarkedets tilpasningsevne. Udsigterne til et hastigt 
aftagende betalingsbalanceoverskud ved et fortsat meget højt 
ledighedsniveau viser, at dansk økonomis grundlæggende 
strukturproblemer er uløste. Problemerne forstærkes af den re-
lativt svage vækst på vores eksportmarkeder, men selv under 
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meget optimistiske antagelser om den internationale vækst i sidste 
halvdel af 1990'erne må ledigheden i Danmark forventes at 
forblive på et højt niveau. 

Skøn over, hvor langt ledigheden kan komme ned, før lønstig-
ningerne bliver kraftigere end udlandets - den såkaldte struktur-
ledighed - er i sagens natur meget usikre. I den seneste finansre-
degørelse anslås den strukturelle ledighed til i nærheden af 9 pet. 
Niveauet er sandsynligvis både afhængigt af væksten i udlandet 
og af væksttempoet for beskæftigelsen. Ved en rolig, men ved-
varende beskæftigelsesfremgang vil risikoen for flaskehalspro-
blemer og lønpres være mindre, også fordi omskoling og 
jobtræning i så fald kan bidrage til at mindske uligevægtene på 
arbejdsmarkedet. 

Erfaringerne fra 1980'erne viser imidlertid, at det er meget van-
skeligt at tilrettelægge den økonomiske politik, så der opnås en 
sådan jævn beskæftigelsesvækst, og under alle omstændigheder 
vil der være grænser for, hvor langt ledigheden kan reduceres 
alene gennem stigende efterspørgsel uden at løbe ind i infla-
tionsproblemer. 

Analysen i kapitel III understøtter, at der er væsentlige struktur-
problemer på arbejdsmarkedet. Det decentrale element i 
løndannelsen indebar, at virksomhederne under 1980'ernes 
højkonjunktur øgede aflønningen til de beskæftigede frem for at 
udvide beskæftigelsen yderligere ved at ansætte flere af de ledige. 
Denne adfærd satte dengang ind ved et ledighedsniveau på over 
8 pet. De seneste ændringer i arbejdsmarkedspolitikken må på den 
baggrund bedømmes som utilstrækkelige, hvis målet er en 
væsentlig sænkning af niveauet for strukturledigheden. Uden 
yderligere og dybtgående reformer må det derfor anses for 
usandsynligt, at de senere års moderate lønudvikling kan fast-
holdes ved et væsentligt lavere ledighedsniveau. 

Arbejdsmarkedets strukturproblemer har været behandlet i flere 
redegørelser fra formandskabet.3 I nærværende redegørelse er 
betydningen af mindstelønninger for ledighed og indkomstfor-
deling analyseret, jf. kapitel III. 

Analysen viser, at løndannelsen på det danske arbejdsmarked 
indebærer forringede beskæftigelsesmuligheder for de mindst 
kvalificerede grupper på arbejdsmarkedet, idet de pågældendes 
kvalifikationer af arbejdsgiverne anses for utilstrækkelige i for-
hold til de aftale lønninger. Det er ikke blot mindstelønningeme 

3) Dansk økonomi, juni 1988, Dansk økonomi, juni 1990 og Dansk økonomi, no-
vember 1992. 

71 



i de centrale overenskomster, men i lige så høj grad de mind-
stelønninger, der aftales på virksomhedsniveau, der udgør en 
barriere for de mindst kvalificerede. Ganske vist findes der in-
denfor rammerne af overenskomstsystemet en vis grad af ind-
slusningsløn, idet nyansatte i gennemsnit får en lidt lavere løn end 
medarbejdere med højere anciennitet, og unge i gennemsnit har 
lidt lavere løn end ældre medarbejdere. Alligevel er der på en stor 
del af arbejdsmarkedet aftalt så høje lønninger, at f.eks. unge uden 
uddannelse og med beskeden erhvervserfaring har svært ved at 
opnå beskæftigelse. 

Ikke et alt eller intet På den anden side tyder undersøgelsen på, at der ikke kræves 
valg voldsomme reduktioner i mindstelønningerne for at forbedre 

beskæftigelsen. Selv en begrænset reduktion af virksomhedernes 
omkostninger ved at ansætte medarbejdere med en relativt lav 
produktivitet, vil øge beskæftigelsen. Detkunne f.eks. ske gennem 
en opblødning af lønstrukturen i forhold til uerfarne medarbej-
dere. Det ville især forbedre de unges beskæftigelsesmuligheder 
og derigennem forebygge marginalisering af nye årgange på 
arbejdsmarkedet. Beskæftigelseseffekten vil dog kun slå igennem 
gradvist, idet tilpasning af produktionsmetoder og beskæftigel-
sessammensætning tager tid. 

Større lønspredning Undersøgelsen viser endvidere, at de fordelingsmæssige kon-
skaber ikke sekvenser af en sådan ændring i løndannelsen er begrænsede. De 
nødvendigvis større mest ledighedsudsatte grupper, som har lave disponible ind-
ulighed komster, vil opnå en indkomstfremgang, mens nogle af de 

beskæftigede som følge af den større konkurrence om jobbene vil 
få lavere indkomst. I denne sammenhæng må det endvidere 
fremhæves, at en meget stor del af de personer, som i en periode 
har lavtlønnet arbejde, efterfølgende opnår en betydeligt højere 
løn. Det understreger, at et godt fodfæste på arbejdsmarkedet kan 
være af betydning for resten af livet, så arbejde i en kortere periode 
til en relativt lav løn ikke nødvendigvis forringer livsindkomsten. 
For de mest ledighedsramte grupper vil det tværtimod forøge 
livsindkomsten. Mulighederne for at forene øget lønspredning 
med stigende disponible realindkomster for lavtlønnede vil na-
turligvis være størst, hvis tilpasningen sker over en årrække, og 
hvis forbedringen af de offentlige finanser som følge af den lavere 
strukturledighed anvendes til kompensationer for lavtlønsgrap-
pen. Men det vil i praksis ikke være muligt at give fuld kom-
pensation til alle, der berøres af lønændringerne. 
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Den offentlige debat om mindsteløn og lønspredning har fokuseret 
meget på konsekvenserne af drastiske nedsættelser eller 
fuldstændig afskaffelse af mindstelønninger og i sammenhæng 
hermed mulighederne for eventuelt at kompensere de lavtlønnede 
gennem skattelettelser. Det er sandsynligt, at det ville kræve 
meget lave lønninger at skabe beskæftigelse til hele den betydelige 
gruppe af langvarigt ledige, som i dag må anses for marginaliseret 
i forhold til arbejdsmarkedet. Efter 20 år uden en effektiv og 
solidarisk arbejdsmarkedspolitik ville afhjælpning af ledigheds-
problemerne alene gennem lønpolitikken skabe så store forde-
lingsmæssige uligheder, at det er urealistisk at forestille sig blot 
tilnærmelsesvis fuld kompensation gennem skattepolitikken. Da 
beskæftigelseseffekterne af ændringer i de relative lønninger 
desuden må forventes at komme relativt langsomt, er snup-
tagsløsninger også af den grund problematiske. Overvejelser om 
lønstrukturen bør derfor snarere fokusere på mere begrænsede og 
gradvise tilpasninger. De mest udsatte gruppers beskæftigelses-
problemer må til gengæld i så fald søges løst gennem mere 
målrettede aktive foranstaltninger, herunder en stærkere priori-
tering af denne gruppe ved fordelingen af løntilskud, tilbud om 
jobtræning mv., som sammen med en tilpasning af lønstrukturen 
kan genskabe de pågældendes tilknytning til arbejdsmarkedet. 

I debatten om strukturproblemerne på arbejdsmarkedet peges der 
ofte på uddannelse som alternativ til ændringer i lønstrukturen. 
For at opnå en lavere ledighed gennem uddannelse må denne 
nedbryde de barrierer, der er årsag til strukturproblemerne på 
arbejdsmarkedet. Derfor vil eksempelvis en bred efteruddannel-
sesindsats for de beskæftigede næppe formindske strukturledig-
heden. Hvis lønstrukturen fastholdes, kan det tværtimod forværre 
problemerne, idet kvalifikationskløften mellem de beskæftigede 
og de arbejdsløse udvides. Uddannelsesindsatsen må derfor 
koncentreres om de grupper, der er hårdest ramt af ledighed. For 
at nedbringe strukturledigheden skal der være tale om egentlig 
kompetencegivende uddannelser, der så vidt muligt sigter mod 
beskæftigelse på de dele af arbejdsmarkedet, hvor ledigheden er 
relativt lav. Kan en sådan uddannelsespolitik realiseres, vil le-
digheden kunne reduceres uden ændringer i lønstrukturen. Men 
de forbedrede beskæftigelsesmuligheder vil alene tilfalde de 
personer, der får del i uddannelserne. Uddannelsespolitikken kan 
derfor med den rette udformning mindske behovet for større 
lønspredning, men kan ikke erstatte lavere mindstelønninger. 
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Det er usikkert, om en målrettet uddannelsespolitik, som ovenfor 
beskrevet, kan realiseres i praksis. Hvis det i stedet bliver de 
beskæftigede, der får gavn af en offentligt finansieret udbygning 
af efteruddannelsen, vil virkningen heraf blive negativ for de 
mindst kvalificerede. Dette kan dog afbødes noget ved at kræve 
ansættelse af nogle af de mest ledighedsberørte som erstat-
ningsarbejdskraft, idet joberfaring i nogen grad kan erstatte formel 
uddannelse. 

Det er som nævnt formandskabets opfattelse, at der kan opnås en 
mærkbar forbedring af beskæftigelsen selv ved en begrænset og 
gradvis tilpasning af lønfastsættelsen og lønstrukturen, så lønnen 
i højere grad afpasses efter kvalifikationer og erfaring. En sådan 
tilpasning kan for den del af arbejdsmarkedet, der er omfattet af 
decentrale lønsystemer, til dels opnås uden ændringer i de centrale 
mindstesatser. For andre dele af arbejdsmarkedet - hvor der i dag 
beskæftiges relativt mange lavtlønnede - er det imidlertid de 
centrale mindstelønninger, der er afgørende. Det er dog sand-
synligt, at startlønninger og mindstesatser i nogen udstrækning er 
knyttet sammen, idet lønudviklingen på de forskellige overens-
komstområder er påfaldende ens. 

Den sammenpressede lønstruktur er et resultat af løndannelsen og 
dermed af rammebetingelserne og incitamentsstrukturerne på 
arbejdsmarkedet igennem en lang årrække. En ændring i 
løndannelsen kan derfor heller ikke forventes uden ændringer i 
disse rammebetingelser. I denne forbindelse kan der peges på en 
række forhold: 

- Den offentlige sektors lønstruktur. Det offentlige har gen-
nemgående højere mindstelønninger end den private sektor, 
hvilket bidrager til sammenpresning af lønstrukturen på hele 
arbej dsmarkedet. 

- Aflønningen i jobtræning og aktivering. Lønnen i jobtræning, 
herunder især lønnen i de særlige beskæftigelsestilbud til 
langtidsledige, bidrager til at fastholde lønstrukturen, fordi 
lønnen i mange tilfælde er højere end den løn, de pågældende 
realistisk set vil kunne opnå ved ustøttet beskæftigelse. 

- Dagpengesystemets udformning. Lønstrukturen har især stor 
betydning for de unge. Et stærkere element af optjening, hvor 
dagpengeydelsen eller varigheden i højere grad beror på den 
pågældendes samlede erhvervserfaring, ville i højere grad 
tilskynde til en mere anciennitetsafhængig lønstruktur for de 
mindst erfarne. Kontanthjælpen må ligeledes være afpasset 
efter dagpengeniveauet. Samtidig er det et selvstændigt 
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problem, at det nuværende dagpengeniveau for unge er langt 
højere end lærlingelønningerne og uddannelsesstøtten, så 
unge arbejdsløse med ret til dagpenge går kraftigt ned i 
indtægt, hvis de begynder på en uddannelse. 

Virksomhedernes incitamenter. På områder, hvor der er 
utilstrækkelig konkurrence på varemarkederne, har private 
arbejdsgivere relativt gode muligheder for at overvælte høje 
mindstelønninger eller startlønninger i priserne. Samtidig 
bærer arbejdsgiverne en ubetydelig del af omkostningerne ved 
den høje ledighed. Virksomhedernes tilskyndelse til at 
beskæftige flere unge kan f.eks. styrkes gennem en tilskuds-
model af samme type, som blev indført for praktikpladser i 
1993, hvor virksomhederne i fælles skab finansierer tilskuddet. 
Herved bliver incitamentet til lønovervæltning mindre end ved 
generel skattefinansiering af løntilskud og effekten på de 
unges beskæftigelse tilsvarende større. 
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KAPITEL III 

MINDSTELØN OG BESKÆFTIGELSE 

III.l Arbejdsmarkedet og fordelingspolitikken 

Kan 
indkomstfordelingen 
løsrives fra 
markedskræfterne? 

Lav lønspredning 
ikke altid uforenelig 
med lav ledighed 

Høj mindsteløn er 
usolidarisk 
uden et socialt 
sikkerhedsnet 

Spørgsmålet om minimumslønninger, lønspredning, ydelsesni-
veau ved sygdom og ledighed samt sammenhængen mellem disse 
forhold og den vedvarende høje arbejdsløshed er til debat i mange 
lande. Et af kernepunkterne i debatten er, i hvilken udstrækning 
det er muligt at løsrive indkomstfordelingen fra markedskræf-
terne, og hvilke omkostninger især i form af øget arbejdsløshed, 
der er forbundet med forsøg på at opnå en mere lige fordeling. 

Mindstelønninger kan sammen med et socialt sikkerhedsnet ses 
som et middel til at realisere en af velfærdsstatens centrale 
målsætninger: at opnå en "acceptabel" fordeling af de disponible 
indkomster, herunder sikre et forsørgelsesgrundlag for udsatte 
grupper i samfundet. Indsnævring af lønspredningen gennem høje 
mindstelønninger vil imidlertid samtidig påvirke ledighedsni-
veauet for de mindst kvalificerede. Der er på den anden side ikke 
en simpel direkte sammenhæng mellem en lav lønspredning og 
høj ledighed, sådan som det undertiden fremstilles i debatten. 
Lønspredningen kan ikke ses isoleret fra kvalifikationsfordelin-
gen i arbejdsstyrken og udbuds- og efterspørgselsforholdene på 
de forskellige dele af arbejdsmarkedet. En indsnævring af 
lønspredningen er således ikke nødvendigvis forbundet med øget 
ledighed, hvis der samtidig sker en indsnævring af kvalifika-
tionsforskellene, eller efterspørgslen forskydes til gunst for 
grupper med relativt lave lønninger.1 

Høje minimumslønninger forringer ikke blot beskæftigelsesmu-
lighederne for de mindst kvalificerede, men øger også reallønnen 
og beskæftigelsessikkerheden for grupper på arbejdsmarkedet 
med bedre kvalifikationer. I fravær af et socialt sikkerhedsnet 
bliver resultatet af høj mindsteløn derfor snarere øget end 
mindsket ulighed. Fordelingspolitisk kan mindsteløn og løn-

1) Arbejdskraf tef te rspørgs lens sammensætn ing er påvirket af en række forhold , 
herunder produkt ionens fordel ing på sektorer, som bl.a. er et resultat af den 
generel le økonomiske politik, og valget af produkt ionsmetoder , som bl.a. 
påvirkes af skatte-, mil jø- og arbejdsmarkedspol i t ikken. 

Kapitlet er færdigredigeret den 11. ma j 1994. 
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Mindsteløn 
fastsættes ved 
forhandling 

Velfærdsstaten som 
kollektiv forsikring 

Samfunds-
økonomiske 
omkostninger ved 
høj mindsteløn... 

...og ved et godt 
sikkerhedsnet 

spredning derfor ikke ses uafhængigt af et økonomisk sikker-
hedsnet for dem, der får forringede beskæftigelsesmuligheder 
som følge af mindstelønnen. 

I nogle lande er mindstelønninger fastsat ved lov. I Danmark udgør 
de en del af de kollektive overenskomster, der fastlægger mind-
stelønninger på fag-, branche- og virksomhedsniveau. Lønfor-
handlinger påvirkes utvivlsomt af udformningen af det sociale 
sikkerhedsnet, men også andre forhold - arbejdsløshedens 
størrelse og fordeling, arbejdsmarkedets opbygning og forhand-
lingsstruktur mv. - øver indflydelse på de aftalte mindstelønnin-
ger.2 

Selve målsætningen om lighed og social sikkerhed kan ses som 
et udtryk for solidariske værdinormer, men velfærdsstaten kan 
imidlertid ligeledes betragtes som en fælles forsikring mod be-
givenheder, der rammer tilfældigt, og som ellers kunne føre til 
social nød. Samtidig kan bestræbelserne på at mindske ulighe-
derne gennem mindstelønninger og et socialt sikkerhedsnet ses 
som et middel til at beskytte den enkelte mod urimelige vilkår på 
arbejdsmarkedet. Desuden kan indførelse af mindstelønninger 
have positive virkninger i form af stærkere incitamenter både for 
virksomheder og lønmodtagere til at udbygge kvalifikationerne 
hos lavtlønnede. 

Fordelene i form af mindre ulighed, større tryghed for den enkelte 
og mindre sociale spændinger i samfundet kan imidlertid ikke 
opnås uden omkostninger. Hæves de laveste lønninger, tilskyndes 
arbejdsgiverne samtidig til at erstatte ufaglært og uerfaren ar-
bejdskraft med mere kvalificeret arbejdskraft eller med kapital-
udstyr. Endvidere kan visse former for lønintensiv produktion 
eventuelt blive urentabel. 

Et socialt sikkerhedsnet med et højt ydelsesniveau, hvor ydelserne 
har lang varighed, mindsker tilskyndelsen til at forsørge sig selv 
og til at være geografisk og fagligt mobil eller acceptere ube-
kvemme jobs osv. Disse virkninger kan eventuelt søges afbødet 
gennem aktiv arbejdsmarkedspolitik, men ikke uden samfunds-
økonomiske omkostninger. Erfaringerne viser, at der er en bety-
delig risiko for, at ledighed og offentlig forsørgelse udvikler sig 
til en selvforstærkende proces, hvor det bliver vanskeligere for de 
ledige at finde beskæftigelse, jo længere tid ledigheden varer. Alle 

2) Albæk, Madsen og Pedersen (1992) indeholder en gennemgang af udviklingen 
i mindstelønnen. 

82 



disse forhold trækker i retning af, at den samlede produktion og 
beskæftigelse i samfundet bliver lavere, og det vil især være de 
mindst kvalificerede, der får ringere beskæftigelsesmuligheder. 

Uddannelsespolitik Udligning gennem social- og arbejdsmarkedspolitikken er imid-
og fordeling lertid kun et blandt flere mulige instrumenter til at mindske 

ulighederne i indkomstfordelingen. I princippet er det muligt at 
hæve de laveste lønninger og mindske uligheden i lønfordelingen, 
uden at beskæftigelsesmulighederne forringes, såfremt det opnås 
ved at øge kvalifikationerne hos de mindst kvalificerede i ar-
bejdsstyrken. Kvalifikationer kan ikke ses løsrevet fra arbejds-
markedets jobstruktur og består af mange ting: faglig kompetence 
og fleksibilitet, erfaring, personlige egenskaber osv. For at ud-
dannelsespolitikken kan skabe grundlag for en relativ ind-
komstfremgang eller lavere ledighed for de lavest lønnede, er det 
en afgørende betingelse, at den bidrager til en mere lige kvalifi-
kationsfordeling, så afstanden mellem de mindst kvalificerede og 
andre grupper indsnævres. De samfundsøkonomiske omkost-
ninger ved udbygning af de mindst kvalificeredes kvalifikationer 
gennem uddannelse og jobtræning består primært af et større 
ressourceforbrug i uddannelsessektoren. 

Omfordeling via de Fordelingen af de disponible indkomster er endvidere påvirket af 
offentlige finanser den omfordeling, der finder sted gennem skatte- og udgiftspoli-

tikken. Kombinationen af et progressivt indkomstskattesystem og 
udbetaling af ensartede eller evt. indkomstafhængige kontant-
ydelser samt adgang til gratisydelser, indebærer samlet set en mere 
lige fordeling af de samlede forbrugsmuligheder end af brut-
toindkomsterne. Men omfordelingen tilgodeser ikke systematisk 
personer med lav løn og er derfor ikke særlig effektiv i relation 
til at udjævne lønforskelle. Omfordeling via de offentlige finanser 
er ligeledes forbundet med omkostninger ikke blot til offentlig 
administration, men også i form af adfærdsændringer hos bor-
gerne. En høj grad af omfordeling øger således borgernes fordele 
ved sort arbejde og ved "gør det selv" aktiviteter og svækker 
incitamenterne på arbejdsmarkedet. En høj grad af omfordeling 
kan derfor forøge strukturledigheden. 
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Internationale 
sammenligninger 

Ingen andre lande har så lille lønspredning som Sverige og 
Danmark, jf. figur III. 1. En lavtlønnet tjener typisk omkring 25 
pet. mindre end medianen mod en forskel på 40-60 pet. i lande 
Som USA, Canada, Østrig, og Storbritannien, hvor forskellene er 
størst, jf. figur III.2. De samlede lønomkostninger for lavtlønnede 
ligger i disse lande, der alle har en relativt lav samlet ledighed, på 
omkring det halve af niveauet i Danmark. 

Ydelsesniveauet ved ledighed er ligeledes relativt højt i de 
skandinaviske lande. Målt ved en sammenvejet indikator for 
kompensationsgrad og varighed ligger Danmark imidlertid langt 
højere end de skandinaviske lande og højest af samtlige OECD-
lande, jf. figur III.3. Det skyldes især, at Danmark har den ube-
tinget højeste dækningsgrad for lavtlønnede - 90 pet. - mod f.eks. 
højst 77 pet. i Sverige, 67 pet. i Norge og 63 pet. i Tyskland. 
Derimod er dækningsgraden for ledige med en gennemsnitsløn 
højere i en række andre lande. 

Figur III.l Lønspredning i en række OECD lande i 1985 
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Kilde: Rowthorn (1992). 
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Figur 111.2 Lavtlønnedes løn i forhold til medianlønnen i en 
række OECD lande i 1990, pet. 
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Anm.: Den relative løn for lavt lønnede er beregnet som den højes te løn i den 

nederste løndecil i pet. af medianlønnen. Der forel igger ingen oplysninger 

for de øvrige OECD-lande . 

Kilde: Employmen t Out look, 1993, O E C D og egne beregninger . 

Figur III. 3 Sammenvejet kompensations grad ved arbejdsløshed 
i en række OECD lande i 1991, pet. 
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Sammenligninger af uddannelsespolitikken er forbundet med 
betydelig usikkerhed, idet de enkelte landes uddannelsessystemer 
har en række særtræk, og de unges vej gennem uddannelsessys-
temet varierer fra land til land. Med forbehold for denne usik-
kerhed tyder de grove indikatorer i figur III.4 på, at uddannel-
sesomfanget for 16-23 årige i Danmark ligger på linje med de 
fleste af de lande, Danmark normalt sammenlignes med. Det 
forhold, at en relativt stor andel af de 23 årige er under uddannelse, 
tyder til gengæld på en relativt ulige fordeling af uddannelserne. 
Til sammenligning har Tyskland omtrent samme gennemsnitlige 
uddannelseslængde, men spredningen er mindre, bl.a. fordi den 
tyske lærlingeuddannelse dækker en stor del af en ungdomsårgang 
og efterlader en væsentlig mindre restgruppe uden uddannelse end 
i Danmark. Det er baggrunden for den meget lave ungdomsar-
bejdsløshed i Tyskland til trods for relativt høje mindstelønninger. 

Figur III.4 Uddannelse af 16-23 årige i en række OECD lande 
i 1989/90 
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Anm.: Indekset for uddannelsesniveau er beregnet ud fra det gennemsnitlige antal 
uddannelsesår, som en ung får f ra det 16. til det 23. år. Gennemsnit for alle 
lande lig 100. Tallene for Grækenland er fra 1988/89. 

Kilde: Egne beregninger på grundlag af oplysninger fra OECD, Education in 
OECD Countries (1993). 



Endelig illustrerer figur III.5 de disponible indkomster for 
lavtlønnede i forhold til gennemsnitslønnede i nogle europæiske 
lande. Der er ikke ud fra denne summariske opgørelse tegn på, at 
skattesystemet i Danmark gennem en relativ høj beskatning af 
lavtlønnede i særlig grad skulle bidrage til en sammenpresset 
lønstruktur. Forskellen mellem landene er yderst begrænset, og i 
alle landene er forskellene i disponibel indkomst mindre end 
forskellene i bruttoindkomst. Det må dog understreges, at der er 
tale om familietypeberegninger, som ikke nødvendigvis giver et 
helt dækkende billede, ligesom fordelingen af de offentlige ud-
gifter ikke indgår. 

Figur III. 5 Disponibel indkomst for lavtlønnede i pet. af dispo-
nibel indkomst for en gennemsnitslønnet i en række 
OECD lande i 1993, pet. 

FIN BEL IRE NLD DEN GBR DEU ITA NOR SWE 

Anm.: Type A: Disponibel indkomst i pet. af gns. for en person m e d en brut toløn 

på 66 pet. af gennemsni t te t . 

Type B: Disponibel indkomst i pet. af gns. for en person m e d en brut toløn 

på 50 pet. af gennemsnit te t . 

Den disponible indkomst er beregnet ved en famil ie typeberegning. 

Kilde: Egne beregninger på grundlag af oplysninger f ra Økonomiminis ter ie t , 

Lovmodel len . 
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Ambitionsniveauet i 
fordelingspolitikken 

Balancen mellem 
løn-, skatte- og 
uddannelsespolitik 

Oversigt over 
kapitlet 

Det samlede billede af fordelingspolitikken i Danmark er, at 
arbejdsmarkedet og det sociale sikkerhedsnet er tildelt en i forhold 
til andre lande stor rolle: Lønspredningen er lille, mind-
stelønningerne er relativt høje og dækningsgraden ved ledighed 
for lavtlønnede er høj. Derimod er de kompetencegivende ud-
dannelser relativt skævt fordelt, og udligningen via skatterne er 
på samme niveau som i andre europæiske lande. 

Ambitionsniveauet i fordelingspolitikken er et politisk valg, som 
bl.a. beror på en afvejning af fordele og omkostninger. Derfor er 
det af interesse dels at undersøge den hidtidige politiks forde-
lingsmæssige effekt, dels at søge at bestemme størrelsesordenen 
af de samfundsøkonomiske omkostninger, der er forbundet med 
at skabe udjævning af de disponible indkomster via de forskellige 
mulige instrumenter. I lyset af den store vægt, der ligger på løn-
og arbejdsmarkedspolitikken i fordelingspolitikken i Danmark, 
belyses i det følgende især virkningerne heraf på indkomstfor-
deling, beskæftigelse og ledighed. 

Samspillet mellem løn, uddannelse og skatte- og udgiftspolitikken 
i bestemmelsen af fordelingen af de disponible indkomster be-
tyder på den anden side, at løn- og arbejdsmarkedspolitikken ikke 
kan ses isoleret. Det er derfor tillige et centralt spørgsmål, om 
balancen mellem de forskellige instrumenter er den mest hen-
sigtsmæssige, eller om det er muligt at opnå en større samlet 
velstand med samme indkomstfordeling. 

Afsnit 2 beskriver gruppen af lavtlønnede og deres placering på 
arbejdsmarkedet, mens de lavtlønnedes lønmobilitet og placering 
i indkomstfordelingen (disponibel indkomst) er beskrevet i afsnit 
3. Afsnit 4 indeholder en nærmere analyse af virksomhedernes 
beskæftigelse af lavtlønnede og lønspredningen på virksomheder, 
mens det i afsnit 5 diskuteres, hvilken betydning mindstelønnen 
har for strukturledigheden. Overenskomstsystemernes betydning 
for lønstrukturen er omtalt i afsnit 6, mens afsnit 7 analyserer 
mindstelønningers betydning ved en sammenligning med ar-
bejdsstyrkens kvalifikationer og den afledte effekt på beskæfti-
gelsessammensætningen. Afsnit 8 indeholder konsekvensbereg-
ninger af effekten på beskæftigelse og indkomstfordeling af en 
hypotetisk reduktion af mindstelønningerne. I afsnit 9 drøftes 
mulighederne for at reducere strukturledigheden uden større 
indkomstulighed henholdsvis uden større lønspredning. Incita-
mentsstrukturen på arbejdsmarkedet behandles i afsnit 10, mens 
afsnit 11 giver en kort oversigt over nogle undersøgelser af 
mindstelønnens betydning i andre lande. Afsnit 12 indeholder en 
kort opsummering. 
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III.2 Hvem er de lavtlønnede og hvor er de ansat? 

Hvad tjener en I dette kapitel afgrænses de lavtlønnede ud fra lidt forskellige 
lavtlønnet? kriterier afhængig af det anvendte datamateriale. En af de an-

vendte definitioner indebærer, at lavtlønnede omfatter personer 
med en løn, der højst er 5 pet. over den overenskomstaftalte 
mindstesats ekskl. tillæg. Det svarer til mindstesatsen plus ca. 20 
pet. inklusive feriepenge og søgnehelligdagsbetaling.3 I 1989, 
hvor mindstelønnen typisk var ca. 59 kr. pr. time, udgjorde lønnen 
for de lavtlønnede således 70-75 kr. pr. time inklusiv tillæg. En 
mere bred definition afgrænser blot de lavtlønnede til de dårligst 
aflønnede 10 pet. af arbejdsstyrken. De lavtlønnede kan således 
både afgrænses af en given timeløn og af den relative fordeling 
blandt de beskæftigede. Et eksempel på forskellige afgrænsninger 
er vist i figur III.6. 

Figur 111.6 Fordelingen af timelønninger i 1991, kr. 

Median 

A n m . : M e d i a n e n er d e f i n e r e t s o m d e n løn , h v o r 5 0 pet . af p e r s o n e r n e i f o r d e l i n g e n 

ha r e n løn over , o g 5 0 pet . ha r e n løn unde r . T i l s v a r e n d e ha r 2 5 pe t . af de 

l a v t l ø n n e d e e n løn u n d e r d e n fø r s t e kvar t i l , o g 10 pe t . ha r e n løn u n d e r d e n 

f ø r s t e deci l . D e n m a r k e r e d e m i n d s t e l ø n er m i n d s t e s a t s e n p lus 5 pe t . D e r 

er i da t ama te r i a l e t pe r sone r , s o m a f l ø n n e s u n d e r m i n d s t e s a t s e n . Ti -

m e l ø n n e n er inkl . f e r i e p e n g e m v . 

Ki lde : O p l y s n i n g e r f r a Ø k o n o m i m i n i s t e r i e t , L o v m o d e l l e n o g e g n e b e r e g n i n g e r . 

3) Overa l t , h v o r i k k e ande t er ang ive t , e r l ø n n e n inkl . f e r i e p e n g e o g søgnehe l l i g -
dagsbe ta l ing . 
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Tabel III.l Beskæftigede i den private sektor opdelt på køn og 
alder for personer med en timeløn under og over 75 
kr., 1989, pet. 

Køn Alder 

Løn kr. M æ n d Kvinder I alt 19-29 30-49 50-59 l a i t 

-75 
75-

39.8 60,2 100,0 
65.9 34,1 100,0 

65,5 24,2 10,3 100,0 
29,7 55,2 15,1 100,0 

Kilde: Oplysninger f ra Danmarks Statistik og egne beregninger . 

11989 tjente 6,1 pet. af de privat ansatte under 75 kr. i timen (inkl. 
tillæg). Det er især kvinder og unge, der har en lav timeløn, jf. 
tabel III.l.4 Eksempelvis udgør kvinder 60,2 pet. af de lavest 
lønnede, men kun 34,1 pet. af personer med en timeløn over 75 
kr. 

Endvidere er 65,5 pet af de lavtlønnede mellem 19 og 29 år, mens 
denne aldersgruppe kun udgør 29,7 pet. af personerne med en 
timeløn over 75 kr. Ca. 3/4 af alle lavtlønnede mænd er under 30 
år, mens det tilsvarende tal for kvinderne er 58 pet. 

Hovedparten af de lavtlønnede er kvinder, jf. figur III.7. Af de 
lavest lønnede 10 pet. af de beskæftigede er ca. 80 pet. kvinder, 
mens der kun er knap 25 pet. kvinder blandt de bedst aflønnede 
10 pet. 

Overvægt af kvinder 
og unge 

Mange unge 

Kvinderne har de 
laveste lønninger 

90 

4) En mere uddybende tabeloversigt er under udarbejdelse i Det økonomiske Råds 
sekretariat. 



Figur III. 7 Kønsfordelingen i hver løndecil, 1990, pet. 

100 

8 0 -

6 0 -

40 

20 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

Mænd • Kvinder 

9. 10. 
Decil 

Kilde : B i n g l e y , B j ø r n og W e s t e r g a a r d - N i e l s e n (1994) . 

Mange på deltid 

Mange uden 
uddannelse 

Knap 1/3 af de lavtlønnede er deltidsbeskæftigede, hvilket er 
markant højere end for personer med en løn over 75 kr. i timen, 
hvor under 10 pet. er på deltid, jf. tabel III.2. Andelen af del-
tidsarbejdende blandt lavtlønnede er stort set ens for mænd og 
kvinder.5 Derimod er der for personer med en timeløn over 75 kr. 
både absolut og relativt flere deltidsbeskæftigede kvinder. 

De lavtlønnede er først og fremmest ufaglærte og lavere funk-
tionærer, som udgør henholdsvis 48,2 pet. og 37,4 pet. Kvindelige 
funktionærer udgør den største gruppe af lavtlønnede tæt fulgt af 
ufaglærte kvinder,. 

5) S t u d e r e n d e m e d de l t i d sa rbe jde i ndgå r i t abe l len , hv i lke t b id r age r til d e n h ø j e 
ande l af de l t i d sa rbe jdende . 
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Tabel III.2 Beskæftigede i den private sektor opdelt på ar-
bejdstid og stilling for personer med en timeløn under 
og over 75 kr., 1989, pet. 

Arbejdstid Stilling 

Løn kr. Heltid Deltid I alt Ufagl . Lavere Andre I alt 
funk . 

-75 
75-

67,6 32,4 100,0 
91,5 8,5 100,0 

48,2 37,4 14,4 100,0 
33,2 28,0 38,8 100,0 

Kilde: Oplysninger f ra Danmarks Statistik og egne beregninger . 

Detailhandlen m.m. Detailhandel m.m., herunder hotel og restaurationsbranchen, 
har overvægt af beskæftiger ca. 1/3 af alle lavtlønnede. Andelen af lavtlønnede i 
lavtlønnede disse brancher er høj, 15,8 pet. mod 6,1 pet. for de privatansatte 

under ét, jf. tabel III. 3. Derimod er andelen af lavtlønnede kun 3,2 
pet. i jern- og metalindustrien. 

Tabel III. 3 Beskæftigelsen i de forskellige brancher i den private sektor fordelt på lønin-
tervaller, 1989, pet. 

Land- Frem- Jern og Bygge Engros- Detail- Trans- Finan- l a i t 
brug stilling metal og handel handel port siel 

Timeløn, kr. m.m. anlæg m.m. 

-75 12,0 3,8 3,2 3,9 5,5 15,8 3,9 6,3 6,1 

75-84 7,1 3,5 2,1 1,9 5,1 13,8 3,1 3,1 4,6 

85 - 80,9 92,7 94,7 94,2 89,4 70,4 93,0 90,6 89,3 

lait 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Anm.: Timeløn er inkl. fer iepenge mv. 

Kilde: Oplysninger f ra Danmarks Statistik og egne beregninger. 

92 



Tabel III.4 Beskæftigelsen i virksomheder af forskellig størrelse i den private sektor fordelt 
på lønintervaller, 1989, pet. 

Timeløn, kr. 1-9 
Antal ansatte 

10-49 over 50 lait 

-75 11,9 7,3 3,4 6,1 

75-84 8,2 5,2 3,2 4,6 

85 - 79,9 87,5 93,4 89,3 

I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 

Anm.: En v i rksomhed dækker over begrebet "et arbejdssted", j f . Danmarks Statistiks definit ioner. T imeløn er inkl. 

fer iepenge mv. 

Kilde: Oplysninger f ra Danmarks Statistik og egne beregninger . 

Små virksomheder 
aflønner lavere end 
store 

Lidt flere 
lavtlønnede i 
provinsen 

Små virksomheder med 1-9 ansatte har flest lavtlønnede, jf. tabel 
III.4. De har også den største personaleomsætning, idet 32 pet. af 
de ansatte ikke var beskæftiget i virksomheden et år tidligere, mod 
henholdsvis 28 pet. og 25 pet. for virksomhederne med 10-49 og 
med mere end 50 ansatte. 

Der er relativt flest lavtlønnede uden for hovedstadsområdet. 
Forskellen mellem hovedstadsområdet og provinsen er størst for 
lavere funktionærer, mens andelen af lavtlønnede ufaglærte ar-
bejdere stort set er ens. Der er næsten ingen regional forskel i 
andelen af lavtlønnede i transport- og fremstillingserhverv, mens 
der i de øvrige brancher er relativt flest lavtlønnede i provinsen. 
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Datakilder til undersøgelserne i kapitel III 

Undersøgelserne, som er refereret i kapitlet, er baseret på en række forskellige data-
kilder. Nedenfor er kort redegjort for forskelle mellem og karakteristika ved de for-
skellige datakilder. 

De fire datakilder er 1) Danmarks Statistiks Integreret Database for Arbejdsmar-
kedsforskning (IDA), 2) Centre for Labour Market and Social Research's database, 3) 
data fra Økonomiministeriets lovmodel samt 4) løndata fra Dansk Arbejdsgiverfor-
ening (DA). Mens DA' s lønoplysninger er baseret på indberetninger fra medlemmerne 
om faktisk betalte lønninger, er oplysningerne fra de øvrige kilder baseret på regis-
teroplysninger, hvor timelønnen er beregnet på grundlag af primærstatistik om bl.a. 
lønindkomst og beskæftigelse. 

I det følgende er datakilderne og personudvalget beskrevet nærmere. 

Data fra Dansk Arbejdsgiverforening 

Data dækker de lige år i perioden 1984-92 og er opdelt på arbejdere og funktionærer 
i alderen 19 til 59 år. Der indgår ikke elever eller lærlinge i materialet. Materialet er 
indsamlet fra DA's medlemmer, som kun udgør en del af de private arbejdsgivere, og 
specielt for fremstillingsbranchen anses oplysningerne for at være repræsentative. 

De opgivne timelønninger er ekskl. tillæg for gener, overtid og ferie mv. 

Lavtlønsbegrebet, der anvendes i tilknytning til undersøgelser af løndata fra DA, er de 
5 pet. i lønfordelingen, der har den laveste løn. 

Data fra Integreret Database for Arbejdsmarkedsforskning (IDA), Danmarks 
Statistik 

Data er baseret på oplysninger om alle arbejdssteder og alle personer i arbejdsstyrken 
i 1989. Kun arbejdssteder med lønmodtagere for hvem, der kan beregnes en løn, indgår 
i materialet. Personerne er i alderen 19 til 59 år med et tilhørsforhold til et arbejdssted. 

De opgivne timelønninger inkl. feriepenge mv. er beregnet på baggrund af indberet-
ninger fra arbejdsgiverne om bl.a. årsindkomst og indbetalt ATP-beløb. 
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Lavtlønsbegrebet, der anvendes i tilknytning til undersøgelser med data fra IDA, er 
lønninger på op til 75 kr. i timen , hvilket svarer til den overenskomstfastsatte mind-
steløn i 1989 plus 20 pet., der dækker feriepenge mv. 

Data fra Økonomiministeriets lovmodel 

Data er konstrueret på baggrund af en stikprøve på 1 pet. af den samlede befolkning i 
1991 baseret på data fra Danmarks Statistik. Fra stikprøven er udvalgt en gruppe af 
personer i alderen 19 til 59 år, som var fuldtidstilknyttet arbejdsmarkedet (inkl. syg-
domsperioder). Studerende, elever og pensionister indgår derfor kun indirekte i ma-
terialet, hvis de er medlemmer af husholdninger, hvori også indgår de udvalgte per-
soner. De udvalgte personer er fordelt i indkomstdeciler efter den gennemsnitlige 
disponible indkomst for voksne i husholdningen. 

Timelønninger inkl. feriepenge mv. er beregnet på baggrund af lønoplysninger fra 
arbejdsgiverne om samlet lønsum og indbetalt ATP-beløb. 

Lavtlønsbegrebet, der anvendes i tilknytning til undersøgelser af data fra Økonomi-
ministeriets lovmodel, er lønninger på op til 80 kr. i timen, hvilket svarer til den 
overenskomstfastsatte mindsteløn i 1991 plus 20 pet., der dækker feriepenge mv. 

Data fra Arbejdsmarkedsdatabasen i Århus 

Data er baseret på en stikprøve på 1 pet. af den samlede befolkning fra 1980-90, hvor 
rådata er leveret af Danmarks Statistik. De anvendte timelønninger inkl. feriepenge 
mv. er beregnet på baggrund af lønoplysninger fra arbejdsgiverne om samlet lønsum 
og indbetalt ATP-beløb. Persongruppen består af personer i alderen 19 til 59 år ekskl. 
studerende og elever. 

De lavtlønnede i lønmobilitetsundersøgelsen er de 10 pet. mænd henholdsvis 10 pet. 
kvinder, som får den laveste løn, mens de lavtlønnede ikke afgrænses som gruppe i 
undersøgelsen af arbejdsstyrkens kvalifikationer. Gruppen af fuldtidsbeskæftigede 
udgør udgangspunktet for undersøgelsen. 



III.3 Mindsteløn og indkomstfordeling 

Indkomstfordeling 
og lønfordeling 

Lavtlønnedes 
placering i 
befolkning 

Personernes placering i indkomstfordelingen er ikke nødven-
digvis sammenfaldende med placeringen i lønfordelingen, bl.a. 
fordi den disponible indkomst kun kan opgøres på husstandsni-
veau. Den gennemsnitlige disponible husstandsindkomst pr. 
voksen i husstanden er et hyppigt anvendt mål for levestandarden. 
Denne vil være påvirket af en ægtefælles eller samlevers ind-
komst. Endvidere påvirkes den disponible indkomst af offentlige 
transfereringer som boligtilskud og nedslag i institutionsbetaling. 
Endelig vil den enkeltes placering i indkomstfordelingen afhænge 
af, om der alene ses på de erhvervsaktive eller på hele den voksne 
befolkning. 

Lavtlønnede har ikke generelt lave disponible indkomster. I for-
delingen af disponible indkomster for hele den voksne befolkning 
er der relativt flest lavtlønnede i 3. decil, jf. figur III.8. Til 
sammenligning ligger den største koncentration af langtidsledige 
i 4. decil.6 

Figur III. 8 Lavtlønnede og langtidsledige fordelt i deciler efter husstandens gennemsnit-
lige disponible indkomst pr. voksen person i 1991, pet. 

Personer 19-59 år Lønmodtagere 19-59 år 

Anm. : Alle personer i alderen 19-59 år Anm. : Lønmodtagere i alderen 19-59 år, som er er-

hvervsakt ive mindst 85 pet. af året. 

Kilde: Oplysninger f ra Økonomiminis ter ie t , Lovmodel len og egne beregninger . 
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6) Langt idsledige er her defineret som personer med en ledighedsprocent på over 
80 pet. , for hvem, der ikke forel iger lønoplysninger . 



Uddannelsessøgende 
og pensionister 

Indkomstfordeling i 
en stikprøve af 
lønmodtagere 

Indkomstgrænser for 
deciler 

Blandt de 10 pet. med lavest disponibel indkomst udgør uddan-
nelsessøgende den største gruppe efterfulgt af pensionister og 
selvstændige. 

Udvælges alene husstande, hvori indgår mindst én lønmodtager, 
som er fuldtidstilknyttet arbejdsmarkedet, er ca. 40 pet. af såvel 
de langtidsledige som de lavtlønnede blandt de nederste 10 pet. i 
indkomstfordelingen. Ca. 20 pet. er i 2. indkomstdecil, mens 
resten er spredt ud over øvrige indkomstdeciler. 

Den gennemsnitlige disponible indkomst i 1. decil er højere i den 
udvalgte stikprøve end i fordelingen, der medtager hele den 
voksne befolkning, jf. figur III.9.1 den udvalgte stikprøve vil den 
nederste indkomstdecil typisk omfatte lønmodtagere, der er 
samboende med en person med lav indkomst i det pågældende år 
f.eks. en uddannelsessøgende, en pensionist eller en selvstændig 
erhvervsdrivende. Lavtlønnede, der er samboende med personer 
med en høj indkomst, eller som har store formueindtægter, vil 
være placeret i en af de højeste indkomstdeciler. 

Figur 111.9 Den gennemsnitlige disponible indkomst i ind-
komstdecilerne for de to husstandsopdelinger, 1991, 
kr. 

Kilde: Oplysninger f ra Økonomiminis ter ie t , Lovmodel len og egne beregninger . 
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Midlertidig eller 
permanent 
lavtlønnet? 

Mere end halvdelen 
er rykket op 
allerede efter et år 

I ovenstående undersøgelse af de lavtlønnedes placering i ind-
komstfordelingen er der ikke taget hensyn til ændringerne over 
årene af personernes indkomst. Dette spørgsmål kan belyses 
gennem personernes placering og mobilitet i lønfordelingen.7 

Lønmobiliteten undersøges ved at følge placeringen i lønforde-
lingen i årene 1982-90 for personerne i den lavest decil af 
lønfordelingen i 1981, jf. figur III. 10.8 

Lønmobiliteten er betydelig allerede efter et år, hvor mindre end 
halvdelen fortsat befinder sig i første løndecil. Ca. 30 pet. af 
mændene og 25 pet. af kvinderne er rykket op i 3. decil eller endnu 
højere. Efter 5 år er ca. 25 pet. fortsat i første decil, mens ca. 55 
pet. er rykket op i 3. decil eller derover.9 Ni år senere er kun 20 
pet. fortsat i første decil. Undersøgelsen viser i øvrigt, at der i 
løbet af perioden sker en gradvis oprykning gennem decilerne, 
således at en mindre del af de, der i 1981 var blandt de 10 pet. 
lavest lønnede, i 1990 er blandt de 10 pet. højest lønnede. 

Figur III. 10 Lønmobiliteten for lønmodtagere i nederste decil i 1981 i lønfordelingen, 
1981-90 

1. Decil 3.-10. Decil 

Kilde: Bingley, Bjørn og Westergaard-Nielsen (1994). 

7) Analysen af lønmobili tet bygger på Bingley, Bjørn og Westergaard-Nielsen 
(1994). Kun personer i arbejdsstyrken i alderen 19-59 år, som ikke er under 
uddannelse, indgår i undersøgelsen. 

8) Der fås t i lsvarende resultater ved valg af andre startår end 1981. 

9) I den fælles lønfordeling, hvor begge køn indgår, er oprykningen til 3.-10. decil 
næsten af s amme omfang , idet ca. 50 pet. af den oprindel ige nederste decil i 
1981 er rykket op efter 5 ar. 
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III.4 Lønspredning i brancher og virksomheder 

Mindsteløn 
- udbud og 
efterspørgsel 

Mindstelønnen i 
overenskomsterne 

Minimumslønninger 
og startløn i 
virksomheder 

Offentlige 
startlønninger også 
højere end 
mindstelønnen 

Minimumslønnen opfattes almindeligvis som værende bestemt af 
arbejdsmarkedets parter ved de kollektive overenskomster, men 
i praksis ligger de laveste lønninger ofte højere. I det følgende 
beskrives aftalerne omkring mindstelønnen, og fordelingen af 
virksomhedernes efterspørgsel efter arbejdskraft undersøges i 
relation hertil. 

I alle de 3 overenskomstsystemer på det danske arbejdsmarked, 
normalløn-, minimalløn og mindstebetalingssystemet, fastlægges 
en mindsteløn. I normallønssystemet fastlægges i princippet alle 
lønsatser ved forhandlinger mellem hovedorganisationerne eller 
på forbundsniveau, men i praksis er forskellige typer af lokale 
løntillæg dog mulige. På minimallønsområder fastlægges en 
minimalløn, der indgår som en del af lønnen for alle. Den er en 
slags grundløn, og forhøjelser af denne sats vil derfor have en 
tendens til at smitte af på den samlede aflønning, som desuden 
omfatter forskellige tillæg, der aftales lokalt. I princippet kan 
stigninger i minimallønnen modregnes i tillæggene. På mindste-
betalingsområder fastlægger de centrale overenskomster en 
mindsteløn, som udgør en bundgrænse for de lokale forhand-
linger. Lønningerne for alle beskæftigede fastlægges ved 
lønforhandlinger på virksomhedsniveau. 

Alle overenskomstformerne åbner derfor mulighed for at 
fastlægge lønninger i virksomhederne, herunder lønninger til 
nyansatte (startlønninger), som er højere end de aftalte mindste-
lønninger i de centrale kollektive overenskomster. Det viser sig 
også, at hovedparten af virksomhederne har startlønninger, der 
ligger over mindstelønnen, jf. tabel III.5. Forskellen mellem 
mindstelønnen og virksomhedernes startlønninger er dog relativt 
lille for kvinder. 

Private virksomheder er ikke ene om at have høje startlønninger, 
idet den offentlige sektor stort set ikke havde medarbejdere med 
lønninger under 70 kr. i timen ekskl. tillæg i 1990. Til sammen-
ligning var mindstelønnen inden for Jern- og metalområdet 61,43 
kr. i timen. 
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Tabel III.5 Mindsteløn og medianen af startlønninger for ansatte i fremstillingsvirksom-
heder i provinsen under Dansk Arbejdsgiverforening 

År Mindsteløn Median for startlønninger 

Funktio- Faglært Ufaglært 
nær mand 

Ufaglært 
kvinde 

kr. Indeks — 
1984 47,60 100 113 132 114 108 
1986 48,70 100 116 140 122 113 
1988 58,00 100 115 138 118 109 
1990 61,43 100 120 138 120 110 

Anm. : Mindste lønningerne er f ra overenskomsten mel lem DI og CO-metal . T imelønnen er ekskl. tillæg. 

Kilde: Nicolaisen og Rosho lm (1994). 

Aflønning i 
virksomhederne 

Startlønninger og 
overenskomster 

Høj løn for faglærte 
og ufaglærte følges 
ad 

Mange virksomheder tilbyder således ikke arbejde til mind-
stelønnen. Derfor skal efterspørgslen efter arbejdskraft vurderes 
ud fra virksomhedernes og branchernes faktiske aflønning og ikke 
ud fra de formelle mindstesatser. 

Tabellen for startlønningerne viser også, at der allerede i 1986 var 
betydelige lønstigninger for de nyansatte både i forhold til 1984 
og i forhold til de aftalte minimumslønninger. Startlønningerne 
følger derfor ikke kun de overenskomstaftalte satser, men varierer 
også efter forholdene på arbejdsmarkedet. Udviklingen i midten 
af 1980'erne kunne tolkes som et resultat af, at virksomhederne 
ikke var udsat for tilstrækkelig konkurrence på deres varemarked. 
Samtidig synes hensynet til de ledige ikke at have spillet nogen 
større rolle ved de lokale forhandlinger, da virksomhederne under 
starten på højkonjunkturen forhøjede lønningerne for de ansatte 
i stedet for en stærkere udvidelse af beskæftigelsen. Antagelsen 
om, at A-holdet omsætter vækst i højere løn, synes i denne 
forbindelse at blive bekræftet. 

Undersøgelser af lønfordelingen på brancheniveau viser, at hvor 
lønnen for ufaglærte arbejdere ligger under gennemsnittet, er den 
også relativt lav for højere funktionærer og faglærte arbejdere, jf. 
tabel III.6. Det viser, at visse brancher aflønner alle kategorier af 
arbejdskraft relativt lavt. Eksempelvis var andelen af ufaglærte i 
nederste løninterval i detailhandlen mv. over dobbelt så høj som 
gennemsnittet for alle brancher (indeks 244), og tilsvarende var 
andelen af faglærte arbejdere og højere funktionærer i det nederste 
løninterval tre gange (indeks 296) så høj som gennemsnittet for 
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alle brancher. For lavere funktionærer var andelen i detailhandel 
2,2 gange det gennemsnitlige for alle brancher i den private sektor. 
Detailhandel giver således de bedste muligheder for beskæftigelse 
af lavtlønnede, mens mulighederne er relativt små inden for jern 
og metalbranchen, fremstillingsindustrien og bygge- og anlægs-
sektoren. 

Tabel III.6 Den relative fordeling af beskæftigelsen i forskellige brancher fordelt efter 
løninterval i 1989, indeks gns.=100 

Timeløn, kr. P r imær Frem-
stilling 

Jern 

og 
metal 

Bygge 

og 

anlæg 

Engros-

handel 

Detail-

handel 

m .m. 

Trans-
port 

Finan-

siel 

Al le 
bran-
, eher 

Alle 

bran-

cher 

pet. 

Lavere funktionærer: 

-75 180 79 78 110 86 215 38 71 100 8,0 

75-84 119 89 77 83 105 229 48 46 100 8,3 

85 - 90 103 105 101 101 76 111 108 100 83,7 

Ufaglærte: 

-75 152 52 45 54 116 244 69 252 100 8,6 

75-84 143 72 44 37 124 270 65 133 100 5,4 

85 - 92 107 109 109 97 75 105 83 100 86,0 

Andre funktionærer og faglærte: 

-75 248 70 83 117 70 296 91 65 100 2,3 

75-84 317 83 67 83 100 292 83 67 100 1,2 

85 - 94 101 101 100 101 93 100 101 100 96,4 

Anm. : Tal lene ud for de enkelte brancher angiver forholdet me l l em andelen af beskæf t igede i pågældende løninterval 

for brancher og på hele arbejdsmarkedet . Søj len "Alle brancher" angiver den fakt iske lønfordel ing for alle i 

s t i l l ingsgruppen. 

Kilde: Oplysninger f ra Danmarks Statistik og egne beregninger . 
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Lønstruktur i 
virksomheder med 
henholdsvis høj og 
lav gennemsnitsløn 

Lønstrukturen for arbejdere i virksomheder med høj gennem-
snitsløn er også forskellig fra lønstrukturen på virksomheder med 
lav gennemsnitsløn, jf. figur III. 11. Spredningen for virksomheder 
med høj gennemsnitsløn er større end for virksomheder med lav 
gennemsnitsløn. Alligevel er de laveste lønninger i virksomheder 
med høj gennemsnitsløn på niveau med de højeste lønninger i 
virksomheder med lav gennemsnitsløn. Dette afspejler det lokalt 
aftalte virksomhedsspecifikke element i løndannelsen. Ti-
melønnen i virksomheder med de højeste lønninger er så høj, at 
de mindst produktive har meget ringe chancer for at finde 
beskæftigelse der, da produktionen er tilrettelagt efter højtlønnet 
og velkvalificeret arbejdskraft. 

Figur III. 11 Lønfordelingen for de virksomheder, der aflønner 
i henholdsvis den øverste og nederste femtedel af 
lønfordelingen i 1992, kr. 

160 K̂r. 

140 

120 

100 

80 

60 

Bedst aflønnende virksomheder 

Lavest aflønnende virksomheder 

~i ' 1 1 1 1 r Pet. 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 

Anm.: Virksomhederne med den laveste løn har en gennemsnitsløn, der svarer til 
den laveste femtedel af den samlede lønfordeling for arbejdere i DA. 
Tilsvarende svarer lønnen i virksomhederne med den højeste løn til gen-
nemsnitslønnen for den øverste femtedel af den samlede lønfordeling for 
arbejdere i DA. 

Kilde: Oplysninger f ra Dansk Arbejdersgiverforening. 
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Tabel III. 7 Lønfordelingen for henholdsvis nyansatte og med-
arbejdere med mere end et års anciennitet på virk-
somheden, 1989, pet. 

Timeløn, kr. Nyansat Mere end 1 års 
ansættelse 

-75 11,1 4,8 

75-84 6,4 5,2 

85- 82,5 90,0 

100,0 100 

Anm.: T imelønnen er inkl. fer iepenge mv. 

Kilde: Oplysninger f ra Danmarks statistik og egne beregninger . 

Nyansatte aflønnes i En relativt stor andel af de nyansatte er lavtlønnede. Dette kan 
højere grad lavt henføres til, enten at virksomhederne har en form for indslus-

ningsløn, hvor lønnen afhænger af bl.a. anciennitet på virksom-
heden, eller at lavtlønnede hurtigere end andre skifter arbejde, jf. 
tabel III.7.10 

Relativt flere I 1989 fandtes ca. 1 pet. af alle arbejdspladser på nye virksom-
lavtlønnede på nye heder, som har en højere andel af lavtlønnede end de etablerede 
virksomheder virksomheder, jf. tabel III.8.11 Dette gælder for alle brancher. 

10) Nyansat er def ineret som en person, der ikke var ansat på den s a m m e vi rksomhed 
året før. 

11) Nyopre t tede v i rksomheder er v i rksomheder , der ikke eksisterede det fo regående 
år, j f . Hansen (1991). 
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Tabel III. 8 Lønfordelingen for henholdsvis nyoprettede og ek-
sisterende virksomheder, 1989, pet. 

Timeløn, kr. Nyoprettet Eksisterende 

-75 10,4 6,0 

75-84 7,1 4,6 

85- 82,5 89,3 

100,0 100,0 

Anm.: Timelønnen er inkl. fer iepenge mv. 

Kilde: Oplysninger f ra Danmarks statistik og egne beregninger . 

III.5 Lønfordeling og strukturledighed 

Uddannelse og Lavtlønnede har ofte ingen eller kun begrænset erhvervsuddan-
ledighed nelse, og personer uden erhvervsuddannelse eller med en 

EFG-basisuddannelse har en klart højere ledighed end andre 
uddannelsesgrupper, jf. figur III. 12. Dette var også tilfældet under 
højkonjunkturen i midten af firserne, hvilket er et indicium for, 
at de lavtlønnede har et strukturelt ledighedsproblem. 

Produktivitet og Den højere ledighed for personer uden erhvervsuddannelse 
minimumslønninger skyldes bl.a., at personer med en erhvervsuddannelse ved ledighed 

har mulighed for at søge job med lavere kvalifikationskrav, mens 
dette ikke er muligt for de ufaglærte. De kan kun reducere deres 
lønkrav ned til de virksomhedsspecifikke startlønninger. 

Stigningen i niveauet for den gennemsnitlige ledighed i slutningen 
af 1980'erne og begyndelsen af 1990'erne har først og fremmest 
betydet længere ledighedsperioder for de ledige, og kun i mindre 
omfang at flere er blevet berørt af ledighed, jf. figur III. 13. Det 
fremgår heraf, at antallet af berørte ikke er steget proportionalt 
med omfanget af ledigheden siden 1979. De ledige er nu i gen-
nemsnit mere ledige end for 15 år siden. 

Koncentration af 
ledighed og 
ledighedsniveau 
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Figur 111.12 Gns. ledighed for mænd og kvinder fordelt efter 
afsluttet erhvervsuddannelse i 1992, pet. 

Grundskole EFG Faglært KVU MVU LVU 

Anm.: KVU, M V U og LVU er forkortelser for kortere, mellemlange og lange 
videregående uddannelser. 

Kilde: Danmarks Statistik (1994), Statistiske Efterretninger, Arbejdsmarked. 

Figur III. 13 Antal ledige og ledighedsberørte, 1979-93, pet. af 
arbejdsstyrken 

Kilde: Danmarks Statistik, Statistisk Tiårsoversigt, Statistiske Efterretninger, 
Arbejdsmarked. 
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Marginalisering af 
B-holdet 

Uddannelse, alder og 
ledighedsperioden 

Beskæftigelses-
arbejde bryder 
ledighedsperioder 

Varige effekter af 
ledighed 

Arbejdsløshed kan have en selvstændig betydning for mulig-
hederne for efterfølgende at komme i beskæftigelse. Erfaring fra 
tidligere job og andre kundskaber kan blive forældet, hvis man 
har været ledig gennem længere tid, og det kan af den grund blive 
vanskeligere at komme i beskæftigelse. Desuden kan arbejds-
givere vurdere ansøgere bl.a. ud fra længden af deres nuværende 
eller tidligere ledighedsperioder. 

Mænd uden uddannelse ud over folkeskolen og kvinder med en 
faglig uddannelse eller ingen uddannelse er således væsentligt 
længere om at finde nyt arbejde end de bedre uddannede, jf. Jensen 
(1993). Disse grupper har netop pga. mindstelønningerne ikke de 
samme muligheder for at reducere deres lønkrav som andre 
grupper på arbejdsmarkedet. 

De ovennævnte undersøgelser af betydningen af ledighedspe-
riodens længde for at finde et job overvurderer de reelle 
beskæftigelsesmuligheder, da ledighedsperiodernes længde har 
været begrænset til 2,5 år som følge af loven om jobtilbudsord-
ning. 

Undersøgelser af betydningen af tidligere ledighedserfaring tyder 
også på, at en omfattende ledighed tidligt i arbejdskarrieren 
forøger risikoen for fremtidig ledighed, ligesom den fremtidige 
indtjening reduceres, jf. Bjørn (1994). 

Samlet tyder de præsenterede resultater på, at de personer, der har 
svært ved at komme i beskæftigelse, har en større risiko for at 
blive marginaliseret i forhold til arbejdsmarkedet. Dette kan være 
forårsaget af relativt høje mindstelønninger og startlønninger. 

III.6 Overenskomstsystemer og lønstruktur 

Udvikling mod mere 
decentral 
lønfastsættelse 

Decentral 
lønfastsættelse og 
mindstebetaling 

Det danske overenskomstsystems struktur indebærer, at det er de 
enkelte forbund og arbejdsgiverforeninger, der har forhand-
lingsretten. I 1960'erne og 1970'erne foregik forhandlingerne 
mere centralt, idet forhandlingsretten var overgivet til LO og DA. 
I 1970'erne blev de fleste overenskomstforhandlinger afsluttet 
med folketingsindgreb. I 1981 og efter overenskomstindgrebet i 
1985 er der forhandlet på mere decentralt niveau, og udviklingen 
i 1990'erne går imod en yderligere decentralisering. 

Der skelnes mellem 3 overenskomstsystemer: Normalløns-, 
minimalløns- og mindstebetalingsoverenskomster. En stadig 
større del af overenskomsterne overgår til mindstebetalings-
overenskomster og mere decentrale forhandlinger. Ved mind-
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Lønspredningen 
målt som forholdet 
mellem de lavest og 
højest lønnede og 
medianen 

Lønspredningen 
forskellig mellem 
brancher 

Lønfordelingen 
stabil, dog 
konjunkturafhængig 

stebetalingsoverenskomster fastlægges alene mindstebetalings-
satserne og en række generelle forhold, som f.eks. pension og løn 
under sygdom, mellem fagforbundene og arbejdsgiverforenin-
gerne, mens størstedelen af lønudviklingen fastlægges ved lokale 
forhandlinger på virksomhedsniveau. På denne baggrund er det 
af interesse at undersøge, om en sådan udvikling kan have be-
tydning for lønspredningen, og især om udviklingen i mindste-
betalingssatserne har selvstændig betydning for den generelle 
lønudvikling. 

Indledningsvist ses på, hvordan lønspredningen har udviklet sig 
i perioden 1984-1992 i forskellige brancher for ansatte i virk-
somheder, der er medlem af Dansk Arbejdsgiverforening. 
Spredningen måles i denne analyse ved forholdene mellem gen-
nemsnitslønnen for de 5 pet., der har henholdsvis den laveste og 
højeste gennemsnitsløn og medianlønnen. 

Lønspredningen i de forskellige brancher er markant forskellig. I 
1992 lå gennemsnitslønnen for de højest betalte 5 pet. således kun 
25 pet. over medianlønnen indenfor jern- og metalbranchen, mens 
den i den øvrige del af fremstillings- og bygge og anlægsbranchen 
lå 45 pet. over medianlønnen, jf. tabel III.9. 

Sammenlignes lønspredningen for arbejdere i 1984 og 1992, ses 
det, at lønfordelingen er relativ stabil, men i løbet af perioden har 
konjunkturudviklingen dog betydning for lønspredningen i den 
øvre del af lønfordelingen. Lønfordelingen hen over konjunkturen 
er dog mere stabil i jern- og metalbranchen end i den øvrige del 
af fremstillingsbranchen. Dog er der for ufaglærte kvinder inden 
for jern- og metalbranchen lidt mere bevægelse i den nedre del af 
lønfordelingen end for mænd. 
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Tabel III. 9 Spredningen i arbejderlønninger for ansatte under 
Dansk Arbejdsgiverforening, målt ved henholdsvis 
de 5 pet. lavest (lav) og 5 pet. højest (høj) lønnede i 
forhold til medianlønnen 

Branche 1984 1986 1988 1990 1992 

Bygge-og 
anlæg 

lav 
høj 

0,81 
1,42 

0,77 
1,48 

0,78 
1,50 

0,79 
1,49 

0,80 
1,45 

Jern og 
metal 

lav 
høj 

0,83 
1,23 

0,83 
1,25 

0,82 
1,24 

0,81 
1,25 

0,82 
1,25 

Fremst. 
i øvrigt 

lav 
høj 

0,79 
1,44 

0,79 
1,39 

0,80 
1,44 

0,81 
1,46 

0,80 
1,45 

Øvrige 
erhverv 

lav 
høj 

0,87 
1,35 

0,89 
1,35 

0,88 
1,31 

0,89 
1,38 

0,89 
1,35 

Anm. : Timelønnen er ekskl. tillæg. 

Kilde: Oplysninger f ra Dansk Arbejdsgiverforening og egne beregninger. 

Mindstebetalings-
overenskomster øger 
ikke lønspredning 

Lønspredning større 
for funktionærer 

Bevægelig 
lønfordeling for unge 

Lønnen i jern- og metalbranchen har været fastsat ved mindste-
betalingsoverenskomst siden 1961, og det var det eneste større 
overenskomstområde med mindstebetalingsoverenskomst indtil 
1990. Udviklingen fra 1984-1992 tyder ikke på, at mindstebe-
talingsoverenskomster i sig selv vil øge lønspredningen i den 
nedre del af lønfordelingen. Mindstebetalingsoverenskomster er 
det mest decentrale overenskomstsystem, hvor ændringer i 
mindstebetalingssatserne alene har direkte betydning for de få 
personer, der har en løn, der er mindre eller lig mindstelønnen. 
Den største del af løndannelsen foregår derfor på virksomhederne, 
hvilket åbner mulighed for, at de relative lønninger tilpasses 
kvalifikationerne. 

Lønspredningen er noget større for funktionærer end for arbej-
dere, jf. tabel III. 10. Det afspejler bl.a. en større spredning i 
kvalifikationer og kompetence blandt funktionærer. Sammen-
lignes lønspredningen i 1984 og 1992, er lønspredningen i den 
øvre del af lønfordelingen blevet forøget. Ændringer i lønforde-
lingen for funktionærer i jern og metalbranchen synes - modsat 
hvad der var tilfældet for arbejdere - nærmest at være større end 
i andre brancher. 

Den forholdsvis stabile spredning i den nedre del af lønforde-
lingen gælder ikke for funktionærer mellem 19-24 år. 
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Tabel III. 10 Spredningen i funktionærlønninger for ansatte 
under Dansk Arbejdsgiverforening, målt ved hen-
holdsvis de 5 pet. lavest (lav) og 5 pet. højest (høj) 
lønnede i forhold til medianlønnen 

Branche 1984 1986 1988 1990 1992 

Bygge-og lav 0,66 0,64 0,64 0,64 0,65 
anlæg høj 1,72 1,75 1,74 1,78 1,77 

Jern og lav 0,67 0,65 0,65 0,65 0,65 
metal høj 1,68 1,74 1,76 1,79 1,78 

Fremst. lav 0,68 0,66 0,67 0,66 0,67 
i øvrigt høj 1,76 1,80 1,84 1,85 1,85 

Øvrige lav 0,70 0,67 0,67 0,65 0,65 
erhverv høj 1,90 1,91 1,95 1,97 1,99 

Anm.: Timelønnen er ekskl. tillæg. 

Kilde: Oplysninger f ra Dansk Arbejdsgiver forening og egne beregninger . 

Minimalløns- Overenskomsten i 1985, hvor overenskomstforhandlingerne blev 
overenskomster øger afsluttet med et lovindgreb, medførte en forøgelse af lønspred-
lønspredningen ningen i den øvre del af lønfordelingen på normallønsområdet. På 

minimalløns-/mindstebetalingsområdet ændres lønspredningen 
først efter overenskomsten i 1987, jf. tabel III. 11. Sammenlignes 
med tabel III.9, ses, at det især må være minimallønsområdet, der 
præger denne udvikling, idet jern- og metalbranchen, der udgjorde 
en betydelig del af mindstebetalingsoverenskomsterne, har en 
mere stabil lønfordeling.12 

12) En mere detaljeret analyse ville k ræve lønoplysninger for de enkel te over-
enskomsttyper . 
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Tabel III. 11 Spredningen i arbejderlønninger for ansatte under 
Dansk Arbejdsgiverforening, måltved henholdsvis 
de 5 pet. lavest (lav) og 5 pet. højest (høj) lønnede 
i forhold til medianlønnen 

Overenskomst 1984 1986 1988 1990 1992 

Minimal- lav 
løn/mind- høj 
stebetaling 

0,82 
1,34 

0,81 
1,33 

0,81 
1,38 

0,80 
1,38 

0,80 
1,37 

Normalløn lav 
høj 

0,83 
1,37 

0,82 
1,43 

0,82 
1,43 

0,83 
1,42 

0,85 
1,31 

Anm. : Det skal bemærkes , at udvikl ingen f ra 1990 til 1992 er præget af, at en 

række overenskomster overgår til mindstebetal ingsoverenskomster . Ti-

melønnen er ekskl. t i l læg. 

Kilde: Oplysninger f ra Dansk Arbejdsgiver forening og egne beregninger. 

Mindstebetalingssatsen er den eneste lønsats på mindstebeta-
lingsområdet, der ikke fastlægges på virksomhedsniveau, og der 
synes ikke at være belæg for, at mindstebetalingssatsen sætter 
normen for den generelle lønudvikling for det pågældende 
overenskomstområde. Således var forhøjelsen af mindstesatserne 
i 1987-overenskomsten delvis en tilpasning til de allerede aftalte 
lønstigninger på lokalt niveau. Stigningen fra 1984 til 86 for de 5 
pet. lavest lønnede var således en del højere end stigningen i 
mindstesatsen, mens det modsatte gjorde sig gældende fra 1986 
til 1988, jf. tabel III. 12. Tilsvarende var der som omtalt i afsnit 
III.4 allerede i 1986 betydelige lønstigninger for de nyansatte. 

Mindstebetaling og 
overenskomster 
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Tabel 111.12 2-årig stigningstakt for henholdsvis gennemsnits-
lønnen, de 5 pet. lavest lønnede og mindstebeta-
lingssatserne for arbejdere i jern- og metalbran-
chen, pet. 

1984-86 1986-88 1988-90 1990-92 

Gennemsnitslønnen 8,6 14,5 8,2 8,5 

5 pet. lavest lønnede 8,0 14,7 6,9 9,4 

Mindstebetalingen 2,3 19,1 5,9 7,4 

Anm. : Timelønnen er ekskl . tillæg. 

Kilde: Overenskomsten mel lem Dansk Industri og CO-Meta l , oplysninger f ra 

Dansk Arbejdsgiver forening og egne beregninger . 

Mindstebetalings-
overenskomsterne 
øger ikke 
lønspredningen 

Parallel udvikling i 
mindstesatserne 

Ved at sammenligne lønudviklingen i de forskellige overens-
komster/brancher i perioden 1984-1992 er der ikke noget, der 
tyder på, at omlægningen af flere overenskomster fra minimal-
løns- og normallønsoverenskomster til mindstebetalingsover-
enskomster isoleret set vil forøge lønspredningen i den nedre del 
af lønfordelingen og dermed gøre det nemmere for de mindst 
kvalificeret at opnå beskæftigelse. Der er derfor behov for andre 
arbejdsmarkedspolitiske tiltag for at sikre, at der indgås over-
enskomster, der øger antallet af lavtlønnede jobs. 

Udviklingen i og niveauet for mindstesatserne i en række over-
enskomster viser et ret ensartet forløb, jf. tabel III. 13. Det kunne 
tyde på, at der er en afsmitning i satserne imellem overens-
komstområderne. En sådan afsmitning i satsernes udvikling be-
tyder, at overenskomsternes mindstesatser kan have større be-
tydning for de gennemsnitlige lønstigninger, end beskrivelsen af 
udviklingen i virksomhedernes startlønninger og lønudviklingen 
for de lavestlønnede umiddelbart viser. 

111 



Tabel III. 13 Timelønssatser i udvalgte overenskomster, januar 1984 og januar 1994, kr. 

Overenskomst 1984 1994 1994 
Indeks 

1984=100 

Dansk Industri/KAD+SID 42,95 67,00 156 

Bryggeriforeningen/ 
Restaurations- og Bryggeriarbejde 42,86 68,24 159 

Dansk Industri/CO-Metal 46,50 67,00 144 

Plastindustrien/KAD+SID 46,90 69,70 149 

Grafisk Arbejdsgiverforening/ 
Dansk Bogbinder og Kartonnagearbejde 43,50 67,00 154 

Kartonnage- og Bølgepapindustrien/ 
Dansk Bogbinder og Kartonnagearbejde 46,50 67,00 144 

Træets Arbejdsgiverforening/ 
Træindustriforbundet 46,50 67,15 144 

Træets Arbejdsgiverforening/ 
Snedker- og Tømrerforbundet 46,50 67,15 144 

Textil- og Beklædn. Arbejdsgiverforening/ 
Beklædnings- og Textilarbejder 46,55 66,25 142 

Kilde: De i tabellen anførte overenskomster . 
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Individuelle 
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III.7 Mindsteløn og arbejdskraftens kvalifikatio-
ner 

Arbejdskraftens produktivitet er afgørende for mindstelønnens 
effekt. En høj mindsteløn har kun negativ betydning for 
beskæftigelsen, hvis en del af arbejdsstyrken har en produktivitet, 
som er lavere end mindstelønnen.13 Derfor har internationale 
sammenligninger af mindstelønninger og lønspredning ikke 
umiddelbar relevans for det danske arbejdsmarked, idet der ikke 
tages højde for forskellen i arbejdsstyrkens kvalifikationsniveau 
og homogenitet. 

Den enkelte lønmodtagers aflønning vil afhænge af vedkom-
mendes kvalifikationer og karakteristika ved jobbet samt af udbud 
og efterspørgsel på det pågældende delarbejdsmarked. Således 
tjener personer med en lang uddannelse generelt mere end per-
soner uden uddannelse, og job med betydelige risici og afsavn 
som eksempelvis dykkere og boreplatformarbejdere aflønnes 
bedre end andre med tilsvarende krav til uddannelse. 

Betydningen af mindstelønnen for den strukturelle ledighed er 
undersøgt af Jensen, Rosholm og Smith (1994). Det er beregnet, 
hvor mange personer som har et kvalifikationsniveau, der er under 
det nødvendige for at tjene mindstelønnen. Grundlaget for den 
statistiske analyse er, at der er en positiv sammenhæng mellem 
produktivitet, løn og personlige kvalifikationer som f.eks. ud-
dannelse, erfaring, jf. figur III. 14.14 Denne sammenhæng kan 
beregnes for de beskæftigede, og resultaterne herfra kan anvendes 
til at beregne, hvilken produktivitet de ledighedsberørte har, og 
dermed den potentielle løn de kunne opnå på arbejdsmarkedet. 

13) En høj mindsteløn bevirker desuden, at beskæft ige lsen reduceres for de 
lavtlønnede, hvorfor lønspredningen i den nederste del af lønfordel ingen re-
duceres yderl igere. 

14) Det kompl icerede ved en sådan undersøgelse er, at vurdere størrelsen af de 
uobserverbare karakterist ika for personer , der er berørt af ledighed. I 
nærværende undersøgelse antages de uobserverbare kval i f ikat ioner som f.eks. 
evner, f inger færdighed og motivat ion at være korreleret m e d de observerbare 
som f.eks. uddannelsesniveau og erfar ing. Derved er det muligt at skønne over 
de lediges produktivi tet og sammenl igne denne m e d mindste lønnen. V e d denne 
metode anvendes de observerbare kval i f ikat ioner altså som indikatorer for både 
observerbare og uobserverbare kval if ikat ioner . Derved overvurderes de ob-
serverbare kval i f ikat ioners betydning, og spredningen i de samlede kvalif i -
kat ioner undervurderes . 
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Figur 111.14 Sammenhængen mellem kvalifikationer og løn for 
personer i arbejdsstyrken 

Anm. : Jobkarakterist ika er holdt konstante. 

25 pet. af de unge Sammenlignes startlønningerne med de beregnede lønninger, har 
mænd under knap 25 pet af de unge mænd og knap 15 pet. af de unge kvinder 
startlønnen beregnede lønninger, der ligger under medianen for fordelingen 

af startlønnen jf. tabel III. 14.15 Dette indebærer, at deres mu-
ligheder for at få beskæftigelse er svækket. 

Mange unge med Det er først og fremmest unge, som har potentielle lønninger under 
produktivitet under startlønnen. Der er også væsentligt flere kvinder end mænd i 
startlønnen alderen 25 til 49 år med en potentiel løn under medianen af 

startlønningerne. Færre af mændene i samme aldersgruppe er i 
arbejdsmarkedets marginalgruppe. Forskellene mellem potentiel 
løn og startløn er dog ret begrænset. Selv en mindre nedsættelse 
af startlønningerne vil derfor kunne forbedre beskæftigelsesmu-
lighederne for navnlig de unge og kvinderne. 

15) Her anvendes medianen af s tart lønningerne for ufaglærte i provinsen, der ar-
be jder i erhvervsgruppen "Øvrige erhverv" som har de laveste startlønninger 
fo r ufaglærte. Start lønninger er muligvis aldersbetinget, hvorfor de anvendte 
start lønninger eventuelt kan give et sløret billede a f den korrekte fordel ing. 
Desuden f indes der vi rksomheder , der uanset lønnens hø jde aldrig ansætter 
unge og uerfarne personer. 
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Tabel III. 14 Personer opdelt efter køn og alder, der er begrænset 
af startlønnen eller minimumslønnen for ufaglærte 
i 1990, pet. 

Køn Alder 

19-24 år 25-49 år 50-59 år 

Overenskomst: 
Minimumsløn Mænd 7,5 2,1 0,6 

Kvinder 13,9 7,4 5,9 

Startløn: 
Nedre kvartil Mænd 19,1 3,7 2,9 

Kvinder 15,4 8,7 6,8 

Median Mænd 24,9 4,9 4,2 
Kvinder 15,4 8,7 6,8 

Øvre kvartil Mænd 30,9 7,5 7,4 
Kvinder 21,3 14,6 14,6 

Anm.: S o m startløn er anvendt lønnen for ufaglærte i Øvr ige erhverv i provinsen. 

Kilde: Oplysninger f ra Jensen, Rosholm and Smith (1994) samt egne beregninger . 

Startløn og En reduktion af virksomhedernes startlønninger med f.eks. 10 pet. 
minimumsløn vil i følge beregningerne kunne reducere antallet af kvinder og 

unge mænd med en potentiel løn under medianen af startlønnen 
med ca. 50 pet.16 En beskeden reduktion af startlønningerne kan 
således have betydelige konsekvenser for antallet af personer med 
potentielle lønninger under virksomhedernes startlønninger, 
hvilket også fremgår af figur III. 15. Lavere minimumslønnin-
ger/startlønninger indebærer ikke nødvendigvis, at lønningerne 
nedsættes for de allerede beskæftigede, men muliggør at mindre 
produktive, dvs. især mindre erfarne, kan opnå beskæftigelse. 

16) Til sammenl igning ligger s tar t lønningerne for m æ n d i provinsen i øvr ige erhverv 
ca. 12 pet . over de overenskomstaf ta l te min imumslønninger , mens start lønnen 
for kvinder l igger tættere ved min imumslønnen . 
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Figur III. 15 Fordelingen af de beregnede potentielle lønninger for mænd og kvinder, 1990, 
kr. 

Kvinder 19-24 år Mænd 19-24 år 

20 40 60 80 100 120 140 160 180 20 40 60 80 100 120 140 160 180 

Kvinder 25-49 år Mænd 25-49 år 

—i 1—r~ 
20 40 60 80 100 120 140 160 180 ' i 1 1 1 1 1 1 1 1 

20 40 60 80 100 120 140 160 180 

Kvinder 50-59 år Mænd 50-59 år 

20 40 60 80 100 120 140 160 180 20 40 60 80 100 120 140 160 180 

Anm. : Afskær ingen ved medianen af start lønnen for ufaglærte i provinsen i øvrige erhverv (inkl. fer iepenge mv.) er 

markeret med en fuldt optrukket linie, mens min imumslønnen er markeret med en stiplet linie. 

Kilde: Jensen, Rosho lm and Smith (1994). 
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I undersøgelsen af mindstelønnens betydning for strukturle-
digheden er det beregnet, at virksomhedernes startlønninger -
beregnet i forhold til, at der ingen mindsteløn var - kan forklare 
ca. 0,7 pct.point af mændenes og 1,7 pct.point af kvindernes 
ledighed.17 

Det er dog ikke alle, der er ledige som følge af en høj mindsteløn, 
som vil være i stand til at udnytte en mindre reduktion af denne. 
For nogle grupper vil selv en betydelig nedsættelse ikke være 
tilstrækkeligt til at sætte dem i stand til at kunne konkurrere på 
arbejdsmarkedet.18 Blandt disse grupper kan nævnes ledige over 
50 år uden en egentlig erhvervsuddannelse. For aldersgruppen 
som helhed afviger den gennemsnitlige ledighed kun i mindre 
omfang fra gennemsnittet for hele arbejdsstyrken, men ledighe-
den er koncentreret på relativt færre personer, og omfanget af 
ledigheden for den enkelte er dermed væsentlig større.19 

Ved afskedigelse fra en virksomhed vil lønmodtagernes virk-
somhedsspecifikke erfaring og uddannelse miste sin værdi, og 
kun de generelle erhvervskvalifikationer vil have betydning. For 
personer med mange års anciennitet på samme virksomhed, men 
ingen erhvervsuddannelse, vil dette være særlig alvorligt, jf. 
Andersen (1991). For en del af personerne dækker problemerne 
med at finde beskæftigelse antagelig også over begyndende 
nedslidning, som kan umuliggøre beskæftigelse i fysisk eller 
psykisk belastende job. 

En anden gruppe, som er relativt hårdt ramt af ledighed, er 
indvandrere, hvor en del har både ringe uddannelse og dårlige 
danskkundskaber, jf. Ottosen (1992). Her synes der tillige at være 
kulturelle barrierer. 

For handicappede og revaliderede har man allerede anerkendt 
problemet, hvilket har resulteret i forskellige former for tilskud i 
forbindelse ansættelse af handicappede med reduceret arbejds-
evne. 

17) Den beregnede redukt ion af ledigheden er antagelig undervurderet , da bl.a. de 
mange beskæft igelsesarbejder , som er iværksat for unge, indebærer en un-
dervurdering af de unges reelle ledighed. Beregningen forudsætter , at fag lær te 
søger faglært arbejde, hvor for der er anvendt stillings- og regionsspeci f ikke 
start lønnmger. I beregningen er der l igeledes set bort f r a de af ledte virkninger 
på løndannelsen og dermed på konkurrenceevnen og den samlede beskæft i -
gelse. 

18) Denne type af beregninger tager ikke høide for uobserverbare t ræk som 
handicap, nedsl idning og v i rsomnedsspeci f ik erfar ing. 

19) Personer på 60 år og derover har i vidt o m f a n g mul ighed for at gå på ef ter løn, 
hvorfor det ikke er muligt at undersøge denne aldersgruppe. 
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Elasticitet på 1-2 

Virksomhedernes startlønninger og mindstelønnen medfører, at 
personer med ringe kvalifikationer i en vis udstrækning bliver 
erstattet af personer med højere kvalifikationer. 

Omfanget af denne substitution mellem forskellige kategorier af 
arbejdskraft har stor betydning for den samlede effekt på ledig-
heden. I en spørgeskemaundersøgelse er det fundet, at for to 
tredjedele af jobbene i undersøgelsen var det muligt at anvende 
arbejdskraft med forskellige uddannelsesbaggrund, jf. Pedersen 
(1989). Det var først og fremmest muligt at erstatte arbejdskraft 
med samme uddannelsesniveau, men der var også mulighed for 
at anvende ikke-faglært arbejdskraft med virksomhedsspecifik 
oplæring. Sidstnævnte kunne dog kun anvendes til meget speci-
fikke funktioner. I øvrigt var substitutionsmulighederne meget 
branche- og funktionsafhængige. Således var der generelt lille 
substitution i bygge- og anlægssektoren, mens der for admini-
strative funktioner var betydelige substitutionsmuligheder. 

Der er kun i begrænset omfang foretaget undersøgelser for 
Danmark og andre lande af størrelsesordenen for substitutionen 
mellem faglært og ufaglært arbejdskraft ved ændringer i 
lønforskellen mellem disse grupper. Undersøgelser på danske 
data besværliggøres af, at der er begrænset mulighed for at få 
beskæftigelsen opdelt på uddannelse for en længere periode.20 

Resultaterne af undersøgelser for Danmark er, at en nedsættelse 
af den relative løn for ufaglærte med 1 pet. på lang sigt vil betyde 
en relativ beskæftigelsesfremgang for disse på 1,25-2 pet., jf. 
Risager (1992) og (1993). En undersøgelse på engelske data viste 
en substitutionselasticitet på 2, jf. Bean and Pissarides (1990). 
Undersøgelsen for Danmark viser samtidig, modsat Pedersen 
(1989), at der for bygge- og anlægssektoren er en del substitu-
tionsmuligheder, estimeret til en substitutionselasticitet på ca. 2, 
mens substitutionselasticiteten for metalindustrien er estimeret til 
tæt på nul. Selvom der er nogen usikkerhed i de foreliggende skøn, 
er der ikke tvivl om, at substitutionselasticiteten er positiv, og det 
anses for rimeligt at regne med en gennemsnitlig elasticitet i 
intervallet 1-2.1 de efterfølgende beregninger er anvendt elasti-
citeten 1,5. 

20) De data, der f indes for en længere periode, er f ra Dansk Arbejdsgiverforenings 
lønstatistik, og beskæf t ige lsessammensætningen i denne dækker alene ansatte 
i virksomheder, der er med lemmer af DA. Beskæft igelsesforholdet er derfor 
påvirket af, at v i rksomheder over per ioden har meldt sig ind og ud af DA, 
hvilket vil øge usikkerheden på de substitutionselasticiteter, der est imeres. 
Dertil kommer , at resultaterne er a fhængig af es t imat ionsmetode og estima-
t ionsperiodens længde. 
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Øget lønforskel En nedsættelse af den gennemsnitlige løn for ufaglærte arbejdere 
omfordeler relativt til faglærte på 10 pet. vil - givet at substitutionselasticiteten 
beskæftigelsen for beskæftigelsesforholdet er 1,5 - isoleret set betyde en forøgelse 

af beskæftigelsen med ca. 6.500 personer i private byerhverv. 
Denne nettoforøgelse dækker over en stigning i de mindst ud-
dannedes beskæftigelse på ca. 53.000 og et fald i de mere ud-
dannedes beskæftigelse på ca. 46.500 personer.21 I denne ber-
egning er der ikke taget hensyn til afledte virkninger på løndan-
nelsen og konkurrenceevnen og dermed beskæftigelsen. 

Hvilke effekter har 
en nedsættelse af 
mindstelønnen ? 

Langsigtede 
virkninger 

Delvis afsmitning fra 
minimumslønnen 

III.8 Konsekvensberegning af en hypotetisk 
ændring i lønfordelingen 

I dette afsnit skal konsekvenserne for ledighed og beskæftigelse 
af en nedsættelse af mindstelønnen belyses ved et regneeksempel, 
hvor det antages, at mindstelønnen sænkes med ca. 10 pet. i 
forhold til gennemsnitslønnen.22 Beregningerne inddrager ikke 
blot substitutionsvirkningerne, jf. afsnit III.7, men også de afledte 
virkninger på konkurrenceevne mv. 

I regneeksemplet er der ikke taget stilling til, om lønstrukturen 
tilpasses hurtigt eller langsomt. Beregningerne viser de langsig-
tede virkninger, når ændringerne er slået fuldt igennem. 

Nedsættelsen af mindstelønnen antages at have afsmittende 
virkninger på lønnen for lavere lønnede personer bl.a. i form af 
lavere startlønninger på virksomhederne. I beregningerne er 
lønnen nedsat for en del af dem, der er aflønnet under me-
dianlønnen. Herved ændres lønfordelingen som vist i figur III. 16. 

21) Den samlede beskæft igelsesvirkning er beregnet på baggrund af egenprisela-
sticiteten i S M E C ' s beskæft igelsesrelat ion. D e n anvendte egenpriselast ici tet 
er -0,088. 

22) En uddybende dokumenta t ion for beregningerne er under udarbejdelse i Det 
økonomiske Råds sekretariat. 
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Figur III. 16 Lønfordelingen før og efter en ændring af mind-
stelønnen, 1990, kr. pr. time 

Oprindelig 

Kilde: Oplysninger fra Økonomiministeriet, Lovmodellen og egne beregninger. 

Den gennemsnitlige 
løn falder 2,25 pet 

Lønspredningen 
stiger 

Substitution af 
faglærte med 
ufaglærte 

Den højere ledighed 
påvirker 
lønstigningerne 

Da lønændringen kun berører en del af de lavtlønnede, bliver den 
gennemsnitlige lønændring for personer med en løn under me-
dianlønnen 2,25 pet, hvilket medfører en ændring af den gen-
nemsnitlige lønkonkurrenceevne på ca. 1,3 pet. 

Konsekvensen af lønændringen er, at den samlede lønspredning 
udvides med 4,4 pet.23 

Nedsættelsen af mindstelønnen medfører en lønnedgang for især 
ufaglærte og lavere funktionærer, men til gengæld vil virksom-
hederne erstatte faglært og anden uddannet arbejdskraft med 
ufaglært arbejdskraft. Dette betyder, at ledigheden stiger for de 
faglærte og højere funktionærer; grupper som traditionelt hører 
til A-holdet på arbejdsmarkedet. Antages substitutionselasticite-
ten mellem ufaglærte og faglærte at være 1,5, giver det en forøget 
beskæftigelse af ufaglærte på ca. 12.000 personer og et fald på ca. 
10.500 personer for de faglærte.24 

Netop en stigning i ledigheden for faglærte og højere funktionærer 
må forventes at medføre løntilbageholdenhed, således at deres 
beskæftigelse kan genoprettes.25 

23) Spredningen er målt som standard-afvigelsen af den naturlige logaritme til 
lønnen. 

24) Gruppen ufaglærte dækker over ufaglærte og lavere funktionærer, mens faglærte 
repræsenterer faglærte og højere funktionærer. 

25) I henhold til insider-outsider litteraturen interesserer insiderne (A-holdet) sig 
kun for deres egne løn- og beskæftigelsesforhold, mens outsiderne (B-holdet) 
ikke har nogen eller kun ringe indflydelse på løndannelsen. 
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Den løntilbageholdenhed, der er nødvendig, for at de faglærte og 
højere funktionærers beskæftigelsesniveau kan opretholdes, vil 
ved fastholdelse af den "nye" lønstruktur medføre, at også flere 
ufaglærte kommer i beskæftigelse. Den samlede beskæftigel-
seseffekt er beregnet til ca. 23.000 personer.26 

En afledt effekt af beskæftigelsesstigningen er, at udgifterne til 
arbejdsløshedsdagpenge falder, og skatteindtægterne stiger, så 
der kommer et positivt bidrag til den offentlige sektors opspa-
ringsoverskud.27 

Der skabes således råderum for en lempelse af finanspolitikken 
som følge af den varige positive effekt på både ledigheden og 
betalingsbalancen, jf. tabel III. 15. Forbedring af betalingsbalan-
cen skyldes både den varigt forbedrede konkurrenceevne og den 
vedvarende forøgelse af det offentliges opsparingsoverskud. 

Tabel 111.15 Beregnede langsigtede makroøkonomiske effekter 
af ændringen af lønfordelingen og efterfølgende 
løntilbageholdenhed, afvigelser i forhold til 
grundforløbet 

BFI, pet. 0,9 

Løn, pet. -1,7 

Ledighed, personer -23.000 

Handelsbalance i pet. af BFI, pct.point 0,6 

Offentlig opsparing i pet. af BFI, pct.point 1,5 

Kilde: Egne beregninger . 

26) Ef fek ten a fhænger af substitutionselasticiteten me l l em faglært og ufaglær t 
arbejdskraf t . Hvis elasticiteten var 1,0, ville e f fek ten være ca. 15.000 personer , 
mens den ville være ca. 33 .000 personer ved en elasticitet på 2,0. 

27) Beregnet ved h jæ lp af S M E C . 

121 



Finanspolitikken kan 
lempes 

Højere forbrug 

Den samlede effekt 

Lønnedsættelserne 
reducerer den 
disponible indkomst 

Lønændring 
modificeres af 
beskæftigelsestigning 

Den samlede 
ændring i disponibel 
indkomst 

Lempelsen af finanspolitikken kan dog først gennemføres, når 
virkningen af ændrede incitamenter har udmøntet sig i øget 
beskæftigelse. 

Råderummet for finanspolitikken kan illustreres ved en sænkning 
af f.eks. satsen for arbejdsmarkedsbidraget for lønmodtagere, 
hvorved provenuet tilbageføres til lønmodtagerne. Derved ender 
løntilbageholdenheden i forøget forbrug for lønmodtagere. Det er 
beregnet, at bruttoskatten kan sænkes med 2-3 pct.point (afhængig 
af hvornår den sænkes), svarende til en sænkning af skattetrykket 
med 1-1,5 pct.point, uden at betalingsbalancen og udlandsgælden 
på længere sigt ændres i forhold til udgangsituationen. 

Den samlede effekt af lønændringen er således beregnet til at være 
en lavere lønstigningstakt og større beskæftigelse samt forbedrede 
offentlige finanser eller større privat forbrug. 

Den direkte ændring i den disponible indkomst (uden hensyn til 
beskæftigelsesvirkningen) afhænger af den enkeltes beskæfti-
gelsesniveau og marginalskat på indkomsten. Derfor vil lønned-
sættelsen slå kraftigst igennem for de fuldtidsbeskæftigede med 
lav marginalskat, mens de ledighedsberørte i mindre grad mærker 
lønreduktionen. 

Ændringen af lønstrukturen må antages udelukkende at have 
konsekvenser for beskæftigelsen af dem, hvis løn reduceres, da 
de bliver relativt billigere at beskæftige. Beskæftigelseseffekten 
kan kun berøre de personer, der er ramt af ledighed. Dette betyder 
dels, at 35 pet. af de beskæftigede, der får lønnedgang, får for-
bedret deres beskæftigelse, og dels at nogle af de langtidsledige 
kommer i beskæftigelse. Beskæftigelsesfremgangen for de 
langtidsledige vil sandsynligvis være skævt fordelt. I beregnin-
gerne opnår 1/3 af de langtidsledige beskæftigelse i en del af året. 

Virkningen af en sænkning af timelønnen på den disponible 
indkomst vil i første omgang afhænge af både den enkeltes 
beskæftigelsesniveau og marginalskat, men i anden omgang også 
af, i hvilket omfang den enkelte får del i den øgede beskæftigelse 
ved en sænkning af mindstelønnen. 

Ændringen af lønfordelingen har dog kun en begrænset virkning 
på den disponible indkomst. Således har 59,5 pet. et beskedent 
indkomsttab på under 400 kr. pr. måned og 25,9 pet. har en 
økonomisk gevinst, jf. tabel III. 16. Det er fortrinsvist de lang-
tidsledige, der har en gevinst, mens de fuldtidsbeskæftigede får 
et tab. 
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Tabel III. 16 Ændringer i disponibel indkomst pr. måned for personer berørt af reduktionen 
af mindstelønnen, kr. 

Tabere 

Tab i kr./mdr. 0-200 200-400 400-600 600-800 800- lait 

Antal personer 31.200 117.600 23.900 12.400 300 185.400 

Pet. fordeling 12,5 47,0 9,6 4,9 0,1 74,1 

Vindere 

Gevinst kr./mdr. 0-200 200-400 400-600 600-800 800- lait 

Antal personer 20.500 30.500 3.200 1.900 8.500 64.600 

Pet. fordeling 8,2 12,2 1,3 0,8 3,4 25,9 

A n m . : Tabel lens tal er af rundede. 

Kilde: Oplysninger f ra Økonomiminis ter ie t , Lovmodel len og egne beregninger . 

Lille effekt for 
langtidsledige 

Indkomsteffekt i 
husholdningerne 

Gevinsten for de langtidsledige, som kommer i arbejde, er 
begrænset, da de i forvejen har en høj kompensationsgrad. Derved 
bliver den samlede direkte effekt, at der er flere tabere end vindere, 
og at gennemsnitstabet er større end gennemsnitsgevinsten. 
Modstykket hertil er en betydelig forbedring af de offentlige 
budgetter jf. ovenfor. 

Da de langtidsledige og de lavtlønnede er kraftigst repræsenteret 
i den nederste indkomstdecil, betyder det, at nettoresultatet for 
personerne i denne gruppe under ét er positivt, mens der er en 
nedgang i den disponible indkomst i de øvrige deciler, jf. figur 
III. 17.28 Indregnes også skattelettelsen i form af en nedsættelse af 
bruttoskatten på 2 pct.point, vil personer i 2. indkomstdecil heller 
ikke få et fald i den disponible indkomst. 

28) En medvi rkende årsag til dette er, at den gennemsni t l ige marg ina l ska t t ep ræen t 
i nederste indkomstdeci l er lavere . 
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Figur III. 17 Den gennemsnitlige ændring i månedlig disponibel 
indkomst for berørte personer fordelt på ind-
komstdeciler (uden indregning af skattelettelser), 
kr. 

A n m : Decil- inddeling er beregnet på grundlag af husholdningsindkomst . 

Kilde: Oplysninger f ra Økonomiminis ter ie t , Lovmodel len og egne beregninger. 

Lønspredning I kraft af at beskæftigelsen for de lavtlønnede stiger, øges 
lønspredningen med 8,3 pet., hvilket er næsten dobbelt så meget 
som den isolerede udvidelse på 4,4 pet. ved lønændringen. Det 
skyldes, at beskæftigelsesfremgangen omfatter lavtlønnede, der 
før var langtidsledige. Da arbejdsløshed i de fleste lande er 
koncentreret blandt de lavtlønnede, vil lande med lav ledighed 
tendere mod at have større lønspredning. En mere dækkende 
måling af lønspredningen burde derfor inkludere de ledige.29 
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29) Beregningen af lønspredningen undervurderer derved spredningen i ind-
komsterne, hvilket er en generel anke mod lønspredningsmal . 
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Beregningerne i forrige afsnit illustrerer den samfunds-
økonomiske nettogevinst i form af større samlede indkomster ved 
en reduktion i strukturledigheden opnået gennem øget lønspred-
ning blandt de lavtlønnede. Den øgede lønspredning medfører en 
lavere disponibel indkomst for en del af arbejdsstyrken, men 
fordelingen af disponible indkomster ændres samlet set kun meget 
lidt, og de laveste indkomstgrupper opnår en fremgang, jf. figur 
111.17. Dette skyldes flere forhold. For det første har en del af de 
personer, der i beregningerne får en relativ lønnedgang, en relativ 
høj disponibel husstandsindkomst. For det andet får mange af de 
personer, der berøres af den relative lønnedgang, øget beskæfti-
gelse, så årsindkomsten ikke falder svarende til lønændringen og 
i en del tilfælde endog stiger, således at den laveste indkomst-
gruppe får højere disponibel indkomst. 

Ved vurderingen af de fordelingsmæssige konsekvenser for de 
personer, der berøres af en relativ lønnedgang, er det af stor 
betydning, om de pågældende permanent tilhører lavtlønsgrup-
pen, eller om det kun er for en kortere periode. Kun permanent 
lavtlønnede, der ikke får andel i den øgede beskæftigelse, vil 
opleve væsentlige ændringer i livsindkomsten. 

Som beskrevet i afsnit III.3 er lønmobiliteten betydelig allerede 
efter et år, hvor mindre end halvdelen fortsat befinder sig i første 
løndecil. Ni år senere er kun 20 pet. fortsat i første decil. Un-
dersøgelsen viser i øvrigt, at der i løbet af perioden sker en gradvis 
oprykning gennem decilerne, således at en mindre del af dem, der 
i 1981 var blandt de 10 pet. lavest lønnede, i 1990 er blandt de 10 
pet. højest lønnede. 

Lønmobiliteten har mange årsager. Der er som nævnt en stor 
overvægt af unge i lavtlønsgruppen, og en af årsagerne til løn-
oprykningerne er, at en del af disse i løbet af perioden gennemfører 
en kompetencegivende uddannelse. Tilsvarende får alle, der har 
beskæftigelse, med tiden en større erhvervserfaring, og mange 
skifter job i løbet af ni år.30 

30) Dette er et velkendt resultat fra den økonomiske arbeidsmarkedslitteratur, se 
f.eks. Asplund mfl. (1994) og Topel and Ward (1988). 
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Det forhold, at en mindre del af de lavtlønnede forbliver 
lavtlønnede over en årrække, kan afspejle enten, at der ikke er 
bedre jobmuligheder for de pågældende eller de pågældendes 
egen prioritering. Andre jobkarakteristika som fleksibel ar-
bejdstid, jobsikkerhed, kort transportafstand osv. kan for nogle 
være vigtigere end højere løn. 

Lønmobiliteten i Danmark er så stor, at de fordelingsmæssige 
konsekvenser af en sænkning af mindstelønnen er langt mindre 
end vurderet ud fra de umiddelbare konsekvenser for de relative 
lønninger. En nedgang i den disponible indkomst, der kun varer 
i nogle få år, har ikke stor betydning for livsindkomsten. Derimod 
har beskæftigelseseffekten en positiv virkning for eksempelvis de 
unges muligheder for at komme ind på arbejdsmarkedet og 
dermed for deres muligheder for gennem erfaring mv. at komme 
længere op i lønhierarkiet. 

Selv om gruppen er forholdsvis lille, vil der være nogle, der varigt 
får reduceret deres indkomst ved en sænkning af mind-
stelønningerne og de laveste lønninger på arbejdsmarkedet. Fra 
et fordelingspolitisk synspunkt er det derfor nærliggende at rejse 
spørgsmålet, om denne gruppe kan kompenseres f.eks. gennem 
skattepolitikken. 

Beregningerne i foregående afsnit viser, at der skabes et finans-
politisk råderum til en sådan kompensation, idet den lavere 
strukturledighed med tiden skaber en strukturel forbedring af de 
offentlige budgetter. Der vil dog ske en beskeden automatisk 
kompensation, dels i form af højere indkomstafhængige ydelser 
til nogle af dem, der får en lavere bruttoindkomst, dels i form af 
lavere bruttoskat, forudsat denne sænkes i takt med, at udgifterne 
til arbejdsløshedsdagpenge og aktivering falder. 

Selv om der tages højde for indkomstafhængige tilskud til leje-
bolig og børneinstitutionsbetaling mv., har de fleste lavtlønnede 
imidlertid en relativt lav marginalskattesats, jf. tabel III. 17. Det 
afspejler, at der i gruppen er overvægt af unge samt af gifte 
kvinder, som typisk ikke modtager indkomstafhængige kontant-
ydelser. Det er således kun knap en fjerdedel af de lavtlønnede, 
der har en sammensat marginalskatteprocent på 55 eller højere og 
kun knap 3 pet. ligger over 65 pet. Det samme gælder i øvrigt for 
langtidsledige. Indkomstændringer har derfor relativt stor effekt 
på den disponible indkomst for disse grupper. 
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Tabel III. 17 Sammensat marginalskattesats for langtidsledige, 
lavtlønnede og andre lønmodtagere, 1991, pet. 

Marginalskat Lavt-
lønnede 

Langtids-
ledige 

Andre 
lønmodt. 

lait 

0 -45 6,2 13,1 0,6 0,7 

45-55 70,0 65,6 16,8 18,6 

55-65 21,1 18,2 51,2 50,2 

65-70 1,4 1,4 29,2 28,2 

70- 1,4 1,7 2,3 2,2 

100,0 100,0 100,0 100,0 

Anm.: Den sammensatte marginalskat tager ud over beskatningen højde for 
indkomstafhængige transfereringer som f.eks. boligsikring. 

Kilde: Oplysninger fra Økonomiministeriet, Lovmodellen. 

Skattelettelser til 
lavtlønnede... 

...kan ikke give 
fuld kompensation 
til alle 

Taberne ved en sænkning af mindstelønningerne vil derfor kun i 
meget begrænset omfang automatisk blive kompenseret via lavere 
skat og større kontantydelser fra det offentlige. Afhængigt af, 
hvordan det offentlige anvender budgetforbedringen, kan taberne 
dog i en vis udstrækning kompenseres yderligere. Vanskelighe-
den ligger i, at målgruppen for kompensationen ikke udgør en 
velafgrænset gruppe i skattesystemet.31 Eksempelvis kan en 
person med en høj timeløn, der arbejder på deltid, have samme 
årsindkomst som en lavtlønnet, der arbejder på fuld tid. Derfor 
betaler de to personer samme skat. Søges de lavtlønnede kom-
penseret for en nedsættelse af mindstelønningerne gennem ind-
komstskatten, vil det i givet fald også medføre lavere skat for 
deltidsbeskæftigede med samme årsindkomst, og som uændret 
har en høj timeløn og derfor ikke har lidt noget tab. 

Det er således ikke realistisk at forestille sig fuld kompensation 
til alle tabere gennem f.eks. skattepolitikken, men på længere sigt 
kan nedgangen i disponibel indkomst blive klart mindre end vist 
i beregningerne i foregående afsnit ved at sænke beskatningen for 
lavindkomstgruppen, efterhånden som budgetforbedringen 
indtræffer. 

31) Det samme gælder for indkomstoverførslerne, hvor der heller ikke findes 
ydelser, som er målrettet mod personer med beskæftigelse til en lav løn. 
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Det antages undertiden, at de beskæftigelsesproblemer, der er 
forbundet med de mindstelønninger, der aftales for overens-
komstområder og på virksomhedsniveau, kan løses gennem ud-
dannelse. Denne tankegang forudsætter, at kvalifikationerne hos 
de mindst kvalificerede i arbejdsstyrken øges, således at deres 
arbejdskraft vil blive efterspurgt ved de aftalte lønninger. Det 
følger heraf, at uddannelsespolitikken for at skabe grundlag for 
lavere ledighed for personer, hvis ledighed skyldes for ringe 
kvalifikationer i forhold til de aftalte mindstelønninger, skal være 
rettet mod de mindst kvalificerede, så kvalifikationskløften 
indsnævres. 

Uddannelse er ikke en garanti mod ledighed. Øgede kvalifika-
tioner betyder, at den pågældende ved de givne lønninger vil være 
kvalificeret til en større del af de jobs, der løbende besættes på 
virksomhederne. Derved bliver beskæftigelseschancerne større, 
således at den pågældendes ledighedsperioder i gennemsnit vil 
være kortere. 

Det er vanskeligt at afgøre hvor meget uddannelse, der skal til for 
at forbedre en persons beskæftigelseschancer. Det vil sandsyn-
ligvis også afhænge af den enkeltes personlige egenskaber, 
eventuelle erhvervserfaring mv. De mest ledighedsramte grupper 
består netop fortrinsvis af personer, der hverken har en kompe-
tencegivende uddannelse eller ret meget erhvervserfaring. 

En målrettet uddannelsesindsats eller en kombination af uddan-
nelse og jobtræning, der bringer personer fra denne gruppe op på 
et kvalifikationsniveau på linie med resten af arbejdsstyrken, vil: 

- øge den enkelte persons beskæftigelseschancer 

- øge udbuddet af kvalificeret arbejdskraft, hvilket i en over-
gangsperiode vil øge ledigheden blandt de øvrige beskæfti-
gede (fortrængningseffekt). Det vil på længere sigt forbedre 
konkurrenceevnen gennem en mere moderat lønudvikling, 
således at den samlede beskæftigelse øges. 

- trække i retning af en langsommere stigning i mindstelønnen 
end ellers, idet lønstrukturen er tilnærmelsesvis fast. Herved 
mindskes risikoen for, at de mindst kvalificerede bliver mar-
ginaliserede. 

Samlet vil en uddannelsesindsats, der øger de mindst kvalifice-
redes kvalifikationer, derfor kunne reducere strukturar-
bejdsløsheden. Hvordan en sådan uddannelsesindsats skal tilret-
telægges for netop at ramme denne målgruppe og overvinde de 
motivations- og incitamentsproblemer, der utvivlsomt gør sig 
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gældende, er imidlertid uafklaret. Undersøgelser af den hidtidige 
aktiveringsindsats viser, at de bedst kvalificerede ledige ofte får 
de bedste aktiveringstilbud, så den gruppe, der har størst behov, 
lades i stikken, jf. Ingerslev (1994). 

Under alle omstændigheder er uddannelse et langsomt virkende 
middel over for strukturledighed. Det forekommer ikke urealistisk 
at regne med mindst to uddannelsesår pr. person, der opkvali-
ficeres, hvis de pågældende efter endt uddannelse skal kunne 
konkurrere på lige fod med resten af arbejdsstyrken. Antages hver 
person efter endt uddannelse f.eks. at bidrage til et fald i ledig-
heden svarende til 0,2 fuldtidsledige, kræves i størrelsesordenen 
10 uddannelsesårs værk for at skabe ét års fuldtidsbeskæftigelse. 
Selv under mere optimistiske antagelser skal der anvendes bety-
delige ressourcer i uddannelsessystemet for at nedbringe struk-
turledigheden ad denne vej. Desuden er det vigtigt at understrege, 
at den øgede beskæftigelse kun vil gavne de personer, der bliver 
uddannet. En uddannelsesindsats, som den her skitserede, vil nok 
reducere behovet for lave lønninger, men kan ikke fuldt ud erstatte 
ændringer i lønstrukturen. 

Der er utvivlsomt større motivation og stærkere incitamenter til 
mere uddannelse for de i forvejen bedst kvalificerede. Rettes en 
øget uddannelsesindsats mod disse grupper i stedet for mod de 
mindst kvalificerede, vil det sandsynligvis skærpe beskæftigel-
sesproblemerne for de mindst kvalificerede. Det skyldes, at en 
generel forbedring af de beskæftigedes produktivitet vil føre til 
højere løn, herunder med en forholdsvis fast lønstruktur sand-
synligvis også højere mindstelønninger, således at det bliver 
vanskeligere for de mindst kvalificerede at finde beskæftigelse. 
Kvalifikationskløften udvides uden ændringer i de relative 
lønninger. Det vil på længere sigt øge risikoen for marginalisering, 
således at strukturledigheden vokser. Denne effekt kan kun 
undgås, hvis det øgede kompetenceniveau for de beskæftigede 
ledsages af lavere relative lønninger for de mindst kvalificerede. 
En bred uddannelsesindsats vil derfor snarere øge end mindske 
behovet for lavere mindstelønninger. 

Bortset fra specifik omskoling o.l., der reducerer flaskehalspro-
blemer ved at overføre arbejdskraft fra delmarkeder med høj 
ledighed til delmarkeder med lav ledighed, har en generel efter-
uddannelsesindsats næppe en positiv virkning på strukturledig-
heden - i værste fald tværtimod. Uddannelsespolitikken - herunder 
efteruddannelsespolitikken - for de brede grupper skal derfor 
primært tilrettelægges ud fra andre hensyn, herunder betydningen 
for produktivitet og realløn. Dog kunne der eventuelt opnås en 

129 



Sammenfatning: 
Øget lønspredning, 
men ikke 
nødvendigvis øget 
ulighed 

positiv effekt på strukturledigheden gennem uddannelsesorlov 
med en form for obligatorisk ansættelse af ledige uden er-
hvervserfaring i de ledige stillinger. Derved ville de mindst 
kvalificerede opnå relevant erhvervserfaring. 

Selv med en omfattende og målrettet uddannelsesindsats til fordel 
for de mindst kvalificerede kan strukturledigheden næppe af-
skaffes uden større lønspredning. Lønspredningen vil rent sta-
tistisk blive øget alene af den grund, at relativt flere lavtlønnede 
opnår beskæftigelse. De fordelingsmæssige konsekvenser af 
større lønspredning behøver som påvist ikke at være nævneværdig 
større ulighed. 

111.10 Mindstelønninger og incitamentsstrukturen 

Et vigtigt udestående spørgsmål er de forhold, som øver indfly-
delse på mindsteløn og lønstruktur, herunder de rammebetingelser 
det offentlige lægger for arbejdsmarkedet. 

Incitament til at søge Et høj t niveau for mindstelønninger og startlønninger øger isoleret 
job set incitamentet til at søge arbejde. Denne positive effekt bliver 

imidlertid modgået af samspillet med dagpengesystemet. Den 
høje kompensationsgrad for lavtlønnede indebærer, at ledige ikke 
har incitament til at søge arbejde, medmindre lønnen i det nye job 
er højere end dagpengesatsen. Med en kompensationsgrad på 90 
pet. kan arbejde langt fra bopælen, eller arbejde som er forbundet 
med andre omkostninger, ikke betale sig økonomisk. Dette 
problem forøges, hvis husstanden modtager indkomstafhængige 
offentlige tilskud eller har mindreårige børn i institution, jf. 
Økonomiministeriet (1993). Heraf fremgår, at godt 50.000 hus-
stande ikke har økonomisk udbytte ud af at arbejde frem for at 
blive forsørget af det offentlige. 

Da en betydelig del af de ledige modtager dagpenge på samme 
niveau som overenskomsternes mindstesatser, kan der ikke for-
ventes noget pres for lavere mindstelønninger fra de ledige. 
Sandsynligvis er den høje kompensationsgrad en medvirkende 
forklaring på, at så relativt få jobs har en løn svarende til mind-
stesatserne. For at give samme økonomiske udkomme som dag-
penge og af hensyn til den fremtidige sikring ved ledighed kræves 
en løn, der er noget højere end mindstesatserne. For de, der 
alligevel søger beskæftigelse til de laveste lønninger, skal moti-
vationen snarere søges i interessen for at arbejde samt i mulig-
hederne for senere at opnå en højere løn, jf. afsnit III.3 og III.5. 

Ledige har ringe 
incitament til 
ændring af 
lønfordelingen 
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Incitamentet til 
uddannelse 

Mens de ledige lavtlønnede høj st kan have en indirekte økonomisk 
interesse i lavere mindstelønninger og lavere startlønninger i form 
af erhvervserfaringens betydning for livsindkomsten, har ho-
vedparten af de beskæftigede selvsagt isoleret set interesse i høje 
mindstelønninger. Det giver dem større beskæftigelsessikkerhed 
og højere realløn, jf. diskussionen af A- og B-holds problem-
stillingen i Dansk økonomi, juni 1988. For de beskæftigede giver 
alene deres bidrag til finansiering af dagpenge og aktivering af 
ledige et svagt indirekte økonomisk incitament til at undgå for 
stor ledighed gennem høje mindstelønninger. 

Overfor disse incitamenter på lønmodtagersiden står arbejds-
givernes umiddelbare økonomiske interesse i lave mindsteløn-
ninger. Der er imidlertid en række modgående hensyn som 
svækker arbejdsgivernes tilskyndelse til at stræbe efter lave 
mindstelønninger ved lønforhandlingerne. For det første er der i 
perioder med en betydelig konjunkturledighed blandt ufaglærte 
ikke nogen kortsigtet økonomisk fordel ved lavere mindsteløn-
ninger, medmindre hele lønfordelingen flytter med, og i så fald 
ændres den relative mindsteløn ikke. For det andet kan den enkelte 
virksomhed have en interesse i at have relativt høje startlønninger 
for at tiltrække de bedst kvalificerede ansøgere til ledige stillinger 
og begrænse oplæringsomkostningerne. Høje startlønninger på 
virksomhedsniveau hænger dog tillige sammen med virksomhe-
dens konkurrenceposition. Virksomheder, der er udsat for for-
holdsvis lidt konkurrence på produktmarkederne, har størst spil-
lerum til en sådan lønpolitik. Endelig viser erfaringerne med 
løntilskud, at mange private virksomheder ikke ønsker at ansætte 
langtidsledige. Det kan hænge sammen med, at langtidslediges 
produktivitet anses for at være meget lav, eller at de øvrige 
medarbejdere på virksomheden presser på for at få ansat personer 
uden subsidie og på samme lønniveau som de øvrige beskæftigede 
på virksomheden. 

En høj mindsteløn for ufaglærte arbejdere mindsker sammen med 
en høj kompensationsgrad de økonomiske fordele ved at tage en 
uddannelse. Denne svækkelse af uddannelsesincitamenterne er 
uden betydning for flertallet blandt de unge, som opnår en er-
hvervskompetencegivende uddannelse. Derimod kan det være en 
medvirkende faktor til forklaring af, at et relativt stort antal unge 
ikke får en uddannelse.32 

32) Neumark and Wascher (1994) påviser, at mindstelønnen for unge i USA 
medvirker til, at de mindst kvalificerede hverken får arbejde eller uddannelse. 
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Uddannelse og 
livsindkomst 

Løn, dagpenge, 
lærlingeløn og 
uddannelsesstøtte for 
unge 

Konsekvenserne heraf kan være vidtrækkende for de pågældendes 
tilknytning til arbejdsmarkedet. Uddannelse er en vigtig for-
udsætning for en successfuld arbejdsmarkedskarriere, hvorfor det 
er en fordel for samfundet, at flest muligt får en kompetencegi-
vende uddannelse.33 Personer med en kompetencegivende ud-
dannelse har således en betydelig højere livsindkomst end 
ufaglærte, både fordi lønnen er højere, og fordi ledighedsniveauet 
er lavere, jf. Dansk økonomi, november 1991. 

De manglende umiddelbare økonomiske incitamenter for unge 
ufaglærte til at påbegynde en uddannelse fremgår af tabel III. 18. 
Såvel i beskæftigelse som ved ledighed på dagpenge har unge en 
indtægt, der er omtrent dobbelt så høj som en jævnaldrende 
førsteårslærling, der igen har en højere indkomst end en stude-
rende, der alene får uddannelsesstøtte. På grund af den høje 
kompensationsgrad giver den relativt høje ledighed blandt unge 
uden uddannelse ikke noget direkte incitament til at påbegynde 
en uddannelse. For mange af disse unge vil gennemførelse af en 
uddannelse forudsætte, at de går væsentligt ned i indkomst i en 
årrække. For ledige på kontanthjælp er forskellen dog i de fleste 
tilfælde væsentligt mindre. Det er således især unges muligheder 
for at opnå dagpengeret, som er kritisk. Disse muligheder er måske 
svækket lidt med de nye dagpengeregler, hvor støttet beskæfti-
gelse ikke længere medfører dagpengeret. Men der kræves sta-
digvæk kun 26 ugers arbejde for at opnå dagpenge. 

Tabel III. 18 Månedlig understøttelse og uddannelsesstøtte for unge, januar 1994, kr. 

Dagpenge, A-kasse Kontanthjælp Uddannelsesstøtte3 Lærlinge 

11.028 4.2511 3.469 4.4094 

5.5462 
7.6145 

Anm.: 1) Person under 23 år, udeboende, uden børn og ekskl. boligstøtte. 
2) Person over 23 år uden børn og ekskl. boligstøtte. 
3) Udeboende under videregående uddannelse. 
4) Lærlingesats for første år i lære, Dansk Metal, marts 1994. 
5) Lærlingesats for tredje år i lære, Dansk Metal, marts 1994. 

Kilde: Jørgensen (1994) og oplysninger fra Dansk Metal. 
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arbejdsmarkedet også uden en kompetencegivende uddannelse. 



Ændret lønstruktur Den nuværende lønfordeling, der har været relativt stabil over en 
kræver ændrede årrække, må ses som et resultat af incitamentsstrukturerne på 
incitamenter arbejdsmarkedet.34 Uden ændringer i incitamentsstrukturen kan 

der næppe forventes nævneværdige ændringer i lønstrukturen og 
den deraf følgende ledighed. For de unge kan den nuværende 
incitamentsstruktur være en medvirkende årsag til, at en stor 
gruppe ingen uddannelse får, hvilket med tiden vil forstærke 
behovet for øget lønspredning for at undgå omfattende margi-
nalisering. 

Minimumslønninger: 
Lovgivning eller 
overenskomst 

USA 

Holland 

Frankrig 

III. 11 Internationale erfaringer med indslusnings-
løn og minimumsløn 

Lønnen i den nedre del af lønfordelingen kan enten fastlægges 
ved lov som f.eks. i USA, Holland og Frankrig eller sektorvis ved 
kollektive overenskomster som f.eks. i Danmark eller en blanding 
af lovgivning og kollektive overenskomster. 

I USA har den føderale lovgivning siden 1938 fastlagt en mini-
mumsløn. Minimumslønnen er blevet fastsat til et givet niveau og 
er så med års mellemrum blevet reguleret. Minimumslønnen blev 
forhøjet i 1981 og derefter først igen i henholdsvis i 1990 og 1991 
med i alt 27 pet. til 4,25 dollar i timen. Minimumslønnen udgjorde 
ca. 40 pet. af gennemsnitslønnen i 1991. 

I 1968 blev der indført en lov til fastlæggelse af nationale mini-
mumslønninger, men reguleringer af minimumslønningerne er 
dog stort set sket på nationalt niveau siden 2. Verdenskrig i 
forbindelse med overenskomstindgåelser. Reguleringen af 
minimumslønningerne har i perioder været knyttet til den gene-
relle lønudvikling, men i store dele af 1980'erne har reguleringen 
været suspenderet. Minimumslønnen udgjorde ca. 62 pet. af 
gennemsnitslønnen i 1991 . Minimumslønnen for unge er al-
dersgradueret og udgør 30 pet. for 15 årige stigende til 85 pet. for 
22 årige af minimumslønnen for voksne. I 1990 blev mini-
mumslønnen igen knyttet til den generelle lønudvikling. 

11950 indførte Frankrig lovfastsatte minimumslønninger, og fra 
1970 til 1990 har den relative værdi af minimumslønnen haft en 
stigende tendens som følge af reguleringsmekanismen. Mini-

34) Blau and Kahn (1994) finder ligeledes, at hovedforklaringen på den større 
lønspredning i USA end i en række europæiske lande er forskellene i ar-
bejdsmarkedets opbygning og forhandlingsstrukturen. 
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Virkningen 
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Resultaterne kan 
ikke overføres til 
andre lande 

Undersøgelser af 
beskæftigelses-
virkningen 

mumslønnen svarer til ea. 50 pet. af gennemsnitslønnen. Unge på 
16 og 17 år aflønnes med henholdsvis 80 og 90 pet. af mini-
mumslønnen. 

Virkningen på beskæftigelse og arbejdsløshed af en ændring af 
mindstelønnen afhænger af konkurrenceforholdene på arbejds-
markedet. Størrelsen af beskæftigelsesændringen vil afhænge af, 
dels hvor lønfølsom arbejdskraftsefterspørgslen er, dels om de 
fastlagte minimumslønninger i realiteten er af betydning for en 
del af de beskæftigedes løn.35 

Arbejdsmarkedsstrukturen varierer fra land til land, og det er 
derfor ikke muligt umiddelbart at overfører resultater for virk-
ningen af en ændring af mindstelønningerne på beskæftigelsen 
fra et land til et andet. De refererede resultater er desuden partielle 
økonomiske virkninger, idet det ikke siger noget om virkningen 
på den samlede beskæftigelse. Dertil kommer, at de anvendte 
metoder er meget forskellige. 

Undersøgelser i større omfang af virkningen af mini-
mumslønninger på beskæftigelsen er kun foretaget for lande, hvor 
minimumslønnen er fastlagt ved lov, det vil sige først og fremmest 
USA og til dels Holland og Frankrig. 

Der er foretaget en del empiriske undersøgelser for USA af 
betydningen af ændringer af minimumslønnen for beskæftigelse 
og arbejdsløshed. Det generelle resultat er, at tidsseriestudier 
viser, at en forøgelse af minimumslønnen med 10 pet. vil reducere 
beskæftigelsen med 1-3 pet. for teenager, mens undersøgelser på 
tværsnitsdata viser, at reduktionen kun bliver 0-0,75 pet., jf. 
Brown, Gilroy and Kohen (1982). Elasticiteterne for voksne 
arbejdere er mindre, men også bestemt med større usikkerhed. 
Tendensen til, at tværsnitsdata viser lavere elasticiteter end tids-
seriedata, er også kommet til udtryk i undersøgelser af de seneste 
forhøjelser af minimumslønnen, hvor undersøgelser af burger-
restauranter i en række stater viser, at forhøjelser af mini-
mumslønningerne stort set ingen beskæftigelsesvirkninger har. 
Undersøgelser på paneldata viser derimod, at en forøgelse af 
minimumslønnen vil betyde en beskæftigelsesnedgang for teen-
agere på 1-2 pet., jf. Katz and Krueger (1992), Card (1992) og 
Neumark and Wascher (1992). De små beskæftigelsesvirkninger, 
der er estimeret, hænger sandsynligvis sammen med, at mini-
mumslønnen er lav og derfor kun vil have betydning for relativt 
få personer. 

35) Resultater fra undersøgelser af beskæftigelsesvirkningen af ændringer af 
minimumslønnen kan ikke anvendes til at drage konklusioner om effektivi-
tetstab og fordelingskonsekvenser af ændringer i minimumslønnen. 
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De empiriske undersøgelser for Holland viser en betydelig sub-
stitution sammenlignet med andre lande. Således viser resultater, 
at en forøgelse af minimumslønnen med 10 pet. vil mindske 
beskæftigelsen ca. 4 pet. for unge mænd og ca. 2 pet. for alle mænd 
under ét, jf. Van Soest (1991). Igennem 1980'erne, hvor mini-
mumslønnen målt i forhold til gennemsnitslønnen faldt, faldt også 
de unges andel af den samlede ledighed. 

Der er kun i begrænset omfang foretaget undersøgelser af virk-
ningen af den franske mindsteløn, og der er med nogen usikkerhed 
estimeret elasticiteter, der viser, at en forøgelse af mini-
mumslønnen med 10 pet. vil betyde en formindskelse af 
beskæftigelsen for unge med 1-2 pet., mens de voksnes 
beskæftigelse er uberørt, jf. Bazen and Martin (1991). 

111.12 Sammenfatning 

De lavtlønnede er i stor udstrækning unge, som er relativt uerfarne 
på arbejdsmarkedet, og som tillige har de laveste kvalifikationer. 
Lavtlønnede job er i høj grad indgangsvejen til arbejdsmarkedet 
for unge uden uddannelse. 

Samtidig er de lavtlønnede relativt hårdt ramt af ledighed i sam-
menligning med andre grupper på arbejdsmarkedet. Ligeledes har 
ufaglærte en højere ledighedsgrad end personer med erhvervs-
uddannelse. 

Virksomhederne aflønner nyansatte over overenskomsternes 
mindstesatser. Forskellen er størst for mænd. Med lavere 
startlønninger ville de mindst kvalificerede lettere kunne finde 
beskæftigelse. 

For at forøge antallet af lavtlønnede job er det nødvendigt, at 
lønspredningen på virksomhederne forøges, eller at der kommer 
en større vækst i de lavtlønnende virksomheder. I begge tilfælde 
er det nødvendigt at ændre rammebetingelserne for løndannelsen, 
herunder incitamentsstrukturen. 

Offentlige lønninger Mindstelønnen i den offentlige sektor ligger over mindstelønnen 
over mindstelønnen på det private arbejdsmarked. Den offentlige lønpolitik bidrager 

således til at forøge vanskelighederne for de mindst kvalificerede. 

Lønafsmitning på I de virksomheder, hvor de faglærte er højt lønnede, er de 
virksomhederne ufaglærte også højt lønnede, og der findes ikke job til de mindre 

kvalificerede på disse virksomheder. Dette bidrager til at gøre det 
sværere for de mindre kvalificerede at finde beskæftigelse. 

Mange unge er 
lavtlønnede 

Mange lavtlønnede 
ramt af ledighed 

Minimumslønninger 
og startlønninger 

Incitamentsstruktur 
for virksomheder 
ændres 
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Der er ca. 25 pet. af de unge mænd i arbejdsstyrken, der ikke har 
tilstrækkelige kvalifikationer til at opnå den typiske startløn 
(medianen) på virksomhederne, mens dette kun gælder for 15 pet. 
af kvinderne, idet kvinder har en lavere startløn. 

Mindstebetalingsoverenskomster har ikke større lønspredning i 
den nederste halvdel af lønfordelingen end de øvrige overens-
komstsystemer. Overgangen for en række overenskomstområder 
til mindstebetalingsaftaler vil derfor næppe i sig selv øge de 
mindst kvalificeredes beskæftigelseschancer endsige fjerne 
strukturproblemerne for disse. 

Mindstelønsatserne synes endvidere ikke at være eneafgørende 
for de generelle lønstigninger. De højtlønnede fik således under 
konjunkturopgangen i midten af 1980'erne de højeste lønstig-
ninger som resultat af lokale forhandlinger og lønglidning. 

Beregninger viser, at selv en mindre nedsættelse af mindstelønnen 
vil have en betydelig positiv beskæftigelseseffekt, som især vil 
komme de mindst kvalificerede til gode. Desuden vil det forbedre 
betalingsbalancen og de offentlige finanser. 

De økonomiske tab målt i disponibel indkomst for de lavtlønnede 
af en reduktion af mindstelønnen er begrænsede. Lønmodtagerne 
og de langtidsledige i den nederste indkomstdecil vil endda i 
gennemsnit få en gevinst. Tabet er størst for nogle af de fuld-
tidsbeskæftigede, og gevinsten er størst for de langtidsledige, der 
kommer i beskæftigelse. Derfor sker der en udligning mellem de 
beskæftigede og de ledige ved en sænkning af mindstelønnen. 

Hovedparten af de lavtlønnede formår at forbedre deres placering 
i lønhierarkiet i løbet af få år, hvorfor mindstelønnens størrelse 
relativt til de øvrige lønninger ikke har den store indflydelse på 
livsindkomsterne. Tværtimod er erhvervserfaring vigtig for at 
kunne forbedre kvalifikationerne og derved få højere lønninger. 

Hvis kvalifikationsspredningen er større end lønspredningen for 
personerne med lave kvalifikationer, udmøntes det i ledighed for 
denne gruppe. Uddannelsesindsatsen skal derfor rettes mod de 
mindst kvalificerede for at kunne afhjælpe strukturproblemerne 
ved mindstelønnen. Hvis uddannelsesindsatsen derimod fordeles 
over hele arbejdsstyrken, vil det føre til højere lønninger og større 
strukturelle ledighedsproblemer for de mindst kvalificerede, 
medmindre lønspredningen samtidig forøges i den nederste 
halvdel. 
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Forkerte 
incitamenter i 
løndannelsen 

Livsindkomsten for personer med en erhvervsrettet uddannelse 
er højere end for ufaglærte. Derimod har unge ledige ikke et 
umiddelbart økonomisk incitament til at tage en uddannelse. 
Arbejdsløshedsunderstøttelsen, projektlønninger og kontant-
hjælp ligger betydeligt over uddannelsesstøtten, og kun en lærling 
på de sidste år af uddannelsen tjener mere end en bistandsmod-
tager. 

De beskæftigede og virksomhederne har ikke incitamenter til at 
aftale tilstrækkeligt lave lønninger i forbindelse med lønfor-
handlingerne. De ledige med ringe kvalifikationer har intet øko-
nomisk incitament til at presse lønnen nedad for at få beskæfti-
gelse ved den nuværende høje kompensationsgrad. 

Trods vedvarende høj og skævt fordelt ledighed er der ikke sket 
nogen nævneværdig ændring i lønspredningen i de sidste 15 år. 
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ENGLISH SUMMARY 

Chapter I: The International Outlook 

Real GDP in the OECD area is expected to grow by 2 per cent in 
1994 followed by growth rates of around 2.3 and 2.5 per cent in 
1995 and 1996, respectively. 

The recovery is relatively heterogeneous. The US economy is in 
the midst af a strong recovery and GDP-growth is expected to 
reach approximately 3.5 per cent in 1994. In Europe, a reversal 
of recent years' poor growth performance appears to be on the 
way, but only a few countries (UK, Norway and Denmark) are 
expected to attain growth rates above 2 per cent. The Japanese 
economy is still believed to exhibit only very moderate growth 
rates. Restrictive fiscal policies will restrain growth in several 
economies in Western Europe. This is the case for Germany, 
France and Italy mostly owing to high public budget deficits. 
Although monetary policy in Europe has been more expansive 
recently, the change in the German policy-mix came too late and 
impeded the recovery. As Japan is in a comfortable situation with 
respect to the current account and the central government budget, 
Japan has the opportunity to continue stimulating activity through 
both monetary and fiscal policy. 

Labour market policies have been tightened in several countries 
in order to improve labour market flexibility. The various initia-
tives will enhance the possibilities for non-inflationary growth 
but may also strengthen households' needs for higher savings. 

In 1992 Sweden, Finland, UK and Italy devaluated their curren-
cies for various reasons. In Sweden, Finland and Italy the sharp 
drops in exchange rates were mainly the result of a need for 
restoring competitiveness and regaining market shares. The 
countries' abandonment of fixed exchange rate policies can 
therefore to some extent be viewed as a defensive action. In 
Sweden and Italy, however, it was a consequence of former 
economic policy not being in accordance with the fixed exchange 
rate policy and the problems causing the policy shift were 
therefore mainly self-inflicted. In Finland, on the other hand, the 
devaluation was partly due to the collapse of the former Soviet 
Union and thereby attributable to external circumstances. In 
contrast, the UK was not in an economic situation incompatible 
with a fixed exchange rate vis-à-vis the D-mark. UK's devaluation 
was therefore aggressive with the purpose of obtaining monetary 
policy independence in order to stimulate domestic activity and 
avoid negative impulses from economic policy in Germany. 
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The initial effects of the devaluations have been an improvement 
of the current accounts and a moderation of the recessions or even 
recovery. Consumer prices have not yet been noticeably affected 
which can be a result of high levels of unemployment rates. 

It is important to note that devaluations may initiate a sequence 
of competitive devaluations. Avoidance of this is the primary goal 
of a formalized international coordination of exchange rate po-
licies. Recent experiences, however, emphasize that such a 
coordination presupposes a reasonable balance with respect to 
participating countries' preferences concerning economic policy. 

Chapter II: The Domestic Economy 

The prospects for the Danish economy have improved markedly 
during the last 6 months and the ongoing recovery is firmly 
reflected by economic indicators. Real GDP is expected to grow 
by almost 3 per cent annually in the period 1994-96, cf. the 
summary table. The accelerating growth is caused by a rapid 
recovery of domestic demand. Private consumption is expected 
to grow around 5 per cent annually in the next three years due to 
increased disposable income and wealth effects mainly caused by 
rising housing prices. Another contribution to domestic demand 
comes from investment. It is expected that business investment, 
after a decline in 1993, will recover slightly during 1994 and 
expand in 1995 and 1996 by 9 and almost 11 per cent, respectively, 
as more capacity is needed along with the advance of demand. 
Private residential construction will increase somewhat from its 
very low level due to increases in housing prices. 



Summary table: Short-term prospects for the Danish economy 

1993 1993 Percentage changes 
Current Per cent in volume terms 
prices of GDP 

DKK bn. 1993 1994 1995 1996 

Private consumption 461.3 52.2 2.6 5.1 5.7 4.3 
Public consumption 227.5 25.7 3.2 0.7 1.4 1.4 
Gross fixed capital formation 129.8 14.7 -1.9 3.9 5.8 8.0 
of which: 

Residential investments 25.6 2.9 -3.1 4.4 4.2 3.1 
Business fixed investments 83.7 9.5 -3.7 3.5 9.0 10.7 
Public investments 20.5 2.3 9.0 5.0 -7.0 0.0 

Stockbuilding3 -9.7 -1.1 -1.5 1.3 0.5 0.1 

Total domestic demand 808.9 91.5 0.4 5.2 5.1 4.3 

Exports of goods and services 313.6 35.5 -1.7 2.5 3.0 3.3 
Imports of goods and services 238.7 27.0 -4.2 8.7 8.4 6.4 

GDP 883.9 100.0 1.2 2.8 2.9 3.0 

Memorandum items 
Consumer prices, percentage change13 1.7 1.9 2.6 3.2 
Unemployment, per cent0 12.2 11.8 11.1 10.6 
Current account, US dollar bn. 5.1 3.7 2.5 1.7 
Current account, per cent of GDP 3.9 2.7 1.8 1.2 
General government financial balance, US dollar bn. -5.9 -7.4 -5.3 -3.3 
General government financial balance, per cent of GDP -4.5 -5.5 -3.7 -2.2 
Hourly wage earnings, percentage change 2.5 2.8 3.5 4.0 
Terms of trade, percentage change -0.7 -0.8 -0.6 -0.5 

a) The calculated percentage changes are measured as a per cent of GDP in the previous year. 
b) Implicit private consumption deflator. 
c) In per cent of total labour force. 

Source: Own estimates. 
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Net exports are expected to contribute negatively to growth 
throughout the forecast period. This is in contrast to the deve-
lopment in 1987-1993 where only net exports contributed posi-
tively to overall GDP-growth. Exports of goods and services are 
expected to increase by 2.5 per cent in 1994, 3 per cent in 1995 
and slightly less than 3.5 per cent in 1996. Imports of goods and 
services are expected to grow by almost 9 per cent in 1994, 
approximately 8.5 per cent in 1995 and around 6.5 per cent in 
1996 due to the rapid expansion of domestic demand. 

During the forecast period employment increases by about 60,000 
persons. Recently, the Danish government has introduced various 
publicly financed leave schemes (persons on leave receive income 
equivalent to unemployment compensation). These are an-
nounced as temporary and to be effective until the end of 1996. 
The schemes are expected to cover 45,000 persons in 1994, and 
35,000 persons in both 1995 and 1996. In spite of this, the labour 
force will increase by nearly 20,000 persons from 1994-96, partly 
due to demographic changes. The forecast implies a gradual 
decrease in the rate of unemployment from the postwar high of 
12.2 per cent of the labour force in 1993 to 10.6 per cent in 1996. 

The current account is expected to deteriorate gradually from a 
surplus of nearly 35 bn. Danish kroner in 1993 (5.1 bn. US dollars) 
to a surplus of around 12 bn. kroner in 1996 (1.7 bn. US dollars). 
The deterioration is mainly caused by a rapid decrease in the 
surplus of the trade balance. 

The overall public budget deficit will worsen to approximately 
50 bn. kroner in 1994 (7.4 bn. US dollars) due to the temporary 
fiscal expansion of approximately 1.5 per cent of GDP. In the 
following years, the deficit will gradually diminish due to in-
creased economic activity, reduced unemployment and a modest 
tightening of fiscal policy. The deficit is expected to fall to 22 bn. 
kroner in 1996 (3.3 bn. US dollars). 

The average rise in total wage costs per hour in manufacturing is 
estimated to 2.8, 3.5 and 4.0 per cent, respectively, in the years 
1994-96. Danish wage competitiveness is expected to improve 
around 1.5 per cent in 1994 as the forecast presumes that the 
effective exchange rate falls by slightly more than 1 per cent in 
1994. Competitiveness is expected to stabilize in 1995 and 1996. 
Growth of consumer prices is expected to increase from close to 
2 per cent in 1994 to around 2.5 per cent in 1995 and 3.2 per cent 



in 1996. The moderately increasing inflation is partly caused by 
the recent tax reform in which higher environmental taxes levied 
on water, waste and energy partially offset cuts in income taxes. 

The temporary fiscal ease in 1994 is appropriate as a means of 
facilitating economic recovery. However, especially the dete-
rioration of the current account stresses that the expansionary 
fiscal policy should be temporary as announced. 

The ongoing economic recovery is expected to be less expan-
sionary than the latest recovery in 1984-86 which showed average 
annual GDP-growth rates around 4 per cent. The development in 
the mid-eighties was unsustainable as the rapid increase in em-
ployment induced upward pressures upon wages, thus damaging 
future employment prospects through a deterioration of com-
petitiveness. A repetition of the 'overheating' scenario from the 
mid-eighties is not likely but the risk remains. To avoid over-
heating of the economy caused by, for example, a greater advance 
in domestic demand than expected in this report or a greater 
popularity of the leave schemes, it may be necessary to tighten 
fiscal policy in 1995 or 1996 more than already announced. 
Experiences from the 1980s indicate that overheating has to be 
offset by a strong tightening of the fiscal stance. 

The forecast assumes that the government financed leave schemes 
are temporary as announced. The economic costs of temporary 
leave schemes implemented during a depression are modest. 
Government financed schemes on a permanent basis, however, 
increase wages, reduce employment and cause public expendi-
tures to rise. Calculations presented in the report quantify the cost 
of 30,000 full time persons on permanent leave schemes. To 
stabilize foreign debt it is necessary to increase taxes or decrease 
public expenditures corresponding to about 1 per cent of GDP. 
This is the equivalent of increasing the VAT rate by approximately 
2 per cent. The long run impact of leave schemes on unemploy-
ment is modest: unemployment is reduced by 5,000 persons and 
employment is reduced by 25,000 persons. The economic con-
sequences of leave schemes with an educational purpose are more 
difficult to assess as these bring about higher long run productivity 
compared to other leave schemes. 
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In spite of the prospects of lower unemployment, unemployment 
will exceed 10 per cent of the labour force in 1996. The combi-
nation of a rather high level of unemployment and a rapid dete-
rioration of the current account indicates, that the underlying 
structural problems of the Danish economy remain unsolved. 

Chapter III: Minimum wages and employment 

Increased wage dispersion is often stated as a means to reduce 
structural unemployment. Primarily, it is the wage structure in the 
lower part of the wage distribution which is important for the level 
of unemployment. An analysis of the minimum wage is therefore 
the appropriate starting point when the association between un-
employment and income distribution is investigated.1 

A change in the minimum wage is primarily going to affect those 
who have an income close to the minimum wage. This group 
consists mainly of women and young people with low qualifi-
cations and almost no job experience. Retail trade has relatively 
many low-paid employees while, for instance, manufacturing has 
relatively few. Also, wages differ considerably between firms in 
the sense that employers who pay high wages to skilled workers 
also pay high wages to unskilled workers. Such firms have hardly 
any low-paid employees. 

Especially for men, starting wages are considerably above 
minimum wages given by collective wage agreements. This re-
duces the chance of getting a job for those with lowest qualifi-
cations. It is calculated that 25 percent of young men in the labour 
force do not have sufficient qualifications to obtain the ordinary 
starting wage in the firms. In contrast, the share of women is only 
15 percent since women in general have lower starting wages than 
men. A reduction in the starting wages to the minimum wages 
given by collective agreements could therefore make employment 
prospects more favourable especially for young men. 

Minimum wages are determined by centralized bargaining, but, 
as indicated above, also starting wages determined by local ne-
gotiations play a role for the employment opportunities of the least 
qualified. Recent changes in the Danish system of wage bar-

1) In Denmark, the minimum wage is determined by collective bargaining and not 
by legislation. The Danish labour market and the social security system play a 
significant role in the redis tribution of income compared to other countries. Wage 
dispersion in Denmark is relatively low and the unemployment compensation 
ratio for the low-paid is high. On the other hand, qualifying education is relatively 
unequally distributed. Equalization through taxes is comparable to other Euro-
pean countries. 



gaining towards more decentralized wage determination are 
therefore not expected to alter the wage structure in the lower part 
of the wage distribution. Hence, the changes will not improve the 
possibilities for the least qualified to get a job. 

Even a small reduction in the costs of employing workers with 
low productivity can increase their employment. One way of 
achieving this could be a more flexible wage structure for the least 
experienced. Not only could this increase employment prospects, 
but it would also prevent new cohorts from entering a marginal 
position in the labour market. 

An example in the report demonstrates that a reduction of the 
minimum wage by 10 percent increases employment for the least 
qualified by 23,000 persons. The accompanying changes in dis-
posable incomes are limited. In fact, long-term unemployed and 
some of the employees with lowest income will on average 
experience higher disposable income. The increase in employ-
ment following the reduction of the minimum wage widens the 
scope for expansive fiscal policy due to the increase in overall 
public savings and improvements of the current account. Thereby 
it is possible to dampen the impact on the distribution of income 
further. In practise, however, it is not possible to compensate every 
individual completely for the changes in the wage structure. 

When life-time income of the low-paid is considered, the effects 
on the income distribution is even more limited, as the majority 
of the lowest paid within few years moves up in the wage distri-
bution.2 Since reduction of the minimum wages will increase 
employment of the low-paid, their occupational experience and 
qualifications improve, which eventually leads to higher wages. 
This emphasizes that working for a lower wage for a shorter period 
does not necessarily reduce life-time income. It may even increase 
the life-time income for persons who are currently long-term 
unemployed. 

The public discussion of minimum wages and wage dispersion 
has focused on the consequences of a dramatic reduction or a 
complete abolition of minimum wages and on the possibilities of 
subsequently compensating the low-paid through tax reductions. 
It is likely that minimum wages would have to be reduced dra-
matically if all the outsiders on the labour market should be 
expected to find employment. After 20 years without solidarity 
and effectiveness in the labour market policy, a solution to the 

2) Empirical evidence indicates that only 25 per cent of those earning a wage in the 
lowest tenth of the wage distribution remain in this tenth 5 yearslater. 
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unemployment problem achieved solely through an altered wage 
policy would introduce inequalities of a magnitude that tax 
compensations could never neutralize. 

Considerable overnight changes in minimum wages could cause 
inequality problems as the employment effects are expected to 
appear only slowly. Therefore, small and gradual changes of the 
wage structure would be more appropriate. The employment 
problems for the most exposed groups have instead to be solved 
through selective and active measures which could include higher 
priority to these groups when wage subsidies, job-training offers, 
etc. are allocated. Such measures and a gradual change of the wage 
structure are considered the best ways of reestablishing associ-
ation to the labour market for the groups most subjected to 
unemployment. 

Education as a means of solving structural unemployment prob-
lems is often mentioned as an alternative to changes in the wage 
structure. However, a comprehensive educational and in-service 
training program for the employed is unlikely to reduce the 
structural unemployment problems. If the wage structure is left 
unchanged, it may even aggravate the problems, as the qualifi-
cation gap between unemployed and employed widens. Educa-
tional measures therefore have to be targeted towards groups most 
exposed to unemployment. If such a policy is possible, it could 
diminish the need for larger wage dispersion, but it is unlikely 
that all the exposed will participate in these measures. Therefore, 
even a very selective educational strategy can not fully offset the 
need for lower minimum wages. 

Neither employers nor employees have sufficient incentives to 
agree on low wages and those who are unemployed due to high 
minimum wages have no economic incentives to work for a lower 
wage given the present level of unemployment compensation. 
Therefore, the wage dispersion has been virtually unchanged over 
the last 15 years in spite of a persistent high and unequally 
distributed unemployment. 



A change in the wage formation is therefore unlikely unless the 
institutional framework is changed. In relation to this, several 
issues have to be brought up: 

The public wage structure. In general, the public sector has 
higher minimum wages than the private sector. This con-
tributes to the compression of the wage structure on the entire 
labour market. 

Payment in active labour market measures. In many cases, 
the wage paid in job-training, especially to long-term un-
employed, is higher than the wage the same persons could 
obtain in non-subsidised employment. This tends to freeze 
the wage structure. 

The unemployment benefit system. The wage structure is 
particularly important for the young, and if the level and 
duration of unemployment benefits were dependent on ex-
perience, it would urge the employers and employees to a 
more experience-dependent wage structure for the least 
experienced. The fact that unemployment benefits for the 
young are much higher than both apprentice wages and 
educational grants reduces incentives for young unemployed 
to get an education. 

The incentives of the employers. In industries with imperfect 
competition in the goods market it is possible for employers 
to pass high minimum wages onto the prices of goods. At 
the same time employers only pay a negligible part of the 
costs associated with a high level of unemployment. The 
employers' incentives to hire young workers could be in-
creased by, e.g., a subsidy which is financed by contributions 
from the employers in the same way as the subsidy scheme 
for apprentices introduced in 1993. This gives less incentive 
to use the subsidy for paying higher wages than if the subsidy 
is financed through taxes. Thus, the employment effect for 
the young is higher. 
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